
З А К О Н О Д А Т Е Л Ь Н О Е  С О Б Р А Н И Е  
И Р К У Т С К О Й  О Б Л А С Т И

СТЕНОГРАММА
62-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

14 декабря 2022 года г. Иркутск

Часть 1 заседания. Дата: 14.12.2022 Время: 09:59:47 -  11:30:53 

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 40
1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской об

ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, информа
ционной политике и связям с общественными объединениями 
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельности 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркут
ской области
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите За
конодательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель руководителя депутатской фракции ПП ЛДПР в Законо
дательном Собрании Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном стро-

3. Андреев А.А.
4. Безродных О.В.

5. Белов А.С.
6. Бренюк С.А.
7. Ведерников А.В.
8. Вепрев А.А.
9. Габов Р.Ф.

10. Гаськов А.Ю.

11. Дикусарова Н.И.

12. Егорова Л.И.

13. Качин А.С.
14. Кондрашов В.И.
15. Красноштанов А.Н
16. Крывовязый И.В.
17. Кудрявцева Г.Ф.
18. Лобков А.В.

19. Любенков Г.А.

20. Маслов А.С.
21. Некипелов Д.Б.

22. Носенко О.Н.

23. Обухов А.В.
24. Перетолчин В.В.
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25. Петрук С.М.
26. Побойкин В.Л.

27. Попов О.Н.
28. Романов А.В.
29. Сагдеев Т.Р.

30. Сарсенбаев Е.С
31. Синцова И. А.

32. Сумароков П.И,
33. Терентьев А.Н.

34. Труфанов Н.С.

35. Тютрин Д.Г.

36. Франтенко С.С.

37. Хайдуков В.В.

38. Шевченко С.П.

39. Шершнев Д.П.
40. Шпаков В.Ю.

ительстве области и местном самоуправлении Законодательного Со
брания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству За
конодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законодатель
ного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении Законо
дательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области, заместитель 
председателя комитета по социально-культурному законодательству 
заместитель председателя комитета по законодательству о природо
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со
брания Иркутской области
заместитель председателя комитета по собственности и экономиче
ской политике
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской эти
ке, информационной политике и связям с общественными объедине
ниями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 5
1. Вакуров Е.В.
2. Курбайлов М.М.
3. Левченко А.С.
4. Сумароков И.А.
5. Чекотова Н.А.

депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного

Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 15
1. Абрусевич А.М.

2. Басов М.В.

3. Бояринова Н.В.
4. Буянов Р.В.

5. Галкин А.С.
6. Гершун Н.Г.

7. Дмитриев И.В.
8. Зайцев К.Б.

главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата Пол
номочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания Иркут
ской области
министр финансов Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в Зако
нодательном Собрании Иркутской области 
министр строительства Иркутской области
министр экономического развития и промышленности Иркутской об
ласти
председатель Избирательной комиссии Иркутской области 
первый заместитель Губернатора Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области
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9. Леныпина И.В.

10. Масловская З.А.

11. Морохоева И.П.
12. Обыденнов А.П.

13. Родионов В.А.

14. Рыморенко И.А.
15. Семенова С. Н.

руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской обла
сти
исполнительный директор некоммерческой организации «Ассоциа
ция муниципальных образований Иркутской области» 
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
старший помощник Байкальского межрегионального природоохран
ного прокурора
министр социального развития, опеки и попечительства Иркутской 
области
министр цифрового развития и связи Иркутской области 
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области

О ФОРМИРОВАНИИ РАБОЧИХ ОРГАНОВ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 09:59:48. Речь 7 мин 3 сек

Коллеги, 10:00. Уважаемые коллеги, прошу всех зарегистрироваться. 
Прошу занять свои места. Прошу всех зарегистрироваться. Прошу обратить 
внимание на экран: из 45 депутатов присутствуют 37. Несколько наших 
коллег на подходе. 37 депутатов - начинаем работать.

Уважаемые депутаты, сегодня в заседании 62-й сессии Законода
тельного Собрания присутствуют: главный федеральный инспектор в Ир
кутской области аппарата Полномочного представителя Президента РФ в 
СФО Абрусевич Андрей Михайлович, первый заместитель Байкальского 
межрегионального природоохранного прокурора Калинин Алексей Михай
лович (в режиме ВКС), старший помощник Байкальского межрегионального 
природоохранного прокурора Обыденнов Алексей Павлович (в зале), пер
вый заместитель Губернатора Иркутской области - Председатель Прави
тельства Иркутской области Зайцев Константин Борисович, председатель 
Избирательной комиссии Иркутской области Дмитриев Илья Владимиро
вич, руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Иркут
ской области Шафран Татьяна Витальевна (в режиме ВКС), председатель 
Контрольно-счетной палаты Иркутской области Морохоева Ирина Петров
на, Уполномоченный по правам человека в Иркутской области Семенова 
Светлана Николаевна, Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской 
области Афанасьева Татьяна Витальевна (в режиме ВКС), Уполномоченный 
по защите прав предпринимателей в Иркутской области Лабыгин Андрей 
Николаевич (в режиме ВКС), полномочный представитель Губернатора Ир
кутской области Буянов Роман Викторович, министры Иркутской области, 
представители федеральных органов государственной власти, мэры муни
ципальных образований, председатели дум муниципальных образований. 
Кворум для работы имеется. Уважаемые коллеги, как мы обсуждали в поне
дельник на коллегии Законодательного Собрания по поводу исполнения 
Гимна. Традиционно сессию открывает Гимн нашей страны, который явля
ется неотъемлемым символом государственности. В начале этой недели мы 
отметили День Конституции, с чем вас всех и поздравляю. Сегодня как ни
когда надо показать своим примером нашим молодым землякам, молодому 
поколению важность тех символов государственности, которые нас сплачи
вают и объединяют. Поэтому, как мы и решили на заседании коллегии, сло
ва у каждого перед вами, предлагаю исполнить Гимн нашей страны дружно
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РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/1)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/2)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/3)

всем вместе. 62-я сессия Законодательного Собрания Иркутской области 
объявляется открытой.

(Звучит Г ими Российской Федерации, присутствующие поют Г имн России).

Спасибо. Прошу всех присаживаться. Для ведения заседания необхо
димо избрать рабочие органы. Секретариат предлагается избрать в количе
стве 3 человек. Будут ли другие предложения? Прошу голосовать за данный 
количественный состав.

Избрать секретариат в составе трех человек

Время: 10:06:51
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  33. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:06:51. Речь 0 мин 20 сек 

Решение принято.
Персонально: Шершнев Денис Павлович, Шпаков Виктор Юрьевич, 

Тютрин Дмитрий Геннадьевич. Будут ли другие предложения по кандида
турам? Предлагается голосовать за список кандидатов в целом.

Избрать названные кандидатуры в состав секретариата 
Время: 10:07:11
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  36. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:07:11. Речь 0 мин 24 сек 

Решение принято.
Прошу секретариат занять свои места. Счетную комиссию предлага

ется избрать в количестве 3 человек. Будут ли другие предложения? Кто за 
данный количественный состав, прошу проголосовать.

Избрать счетную комиссию в составе трех человек 
Время: 10:07:35
Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих
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Для решения: 19
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:07:35. Речь 0 мин 26 сек 

Решение принято.
Персонально: Хайдуков Валерий Валерьевич, Аблов Анатолий Ана

тольевич, Крывовязый Иван Викторович. Будут ли другие предложения по 
кандидатурам? Предлагается голосовать за список кандидатов в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: Избрать названные кандидатуры в состав счетной комиссии 
(п.0/4) Время: 10:08:01

Присутствие -  37. Отсутствие -  8. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 19
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:08:01. Речь 6 мин 20 сек

Решение принято.
Рабочие органы избраны.
Уважаемые коллеги, прежде чем перейти к обсуждению повестки, 

выполним традиционную приятную миссию.

МЕДВЕДЕВ С.В.
За значительный вклад в развитие образования и культуры в Иркут

ской области Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области награждается Белобородова Нина Михайловна. (Аплодисменты). 
(Не слышно). (Аплодисменты).

За инициативу и успехи в развитии местного самоуправления в Ир
кутской области награждается Никитина Наталья Владимировна - мэр Зи- 
минского районного муниципального образования. (Аплодисменты).

НИКИТИНА Н.В.
Спасибо. Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты 

Законодательного Собрания, искренне признательна за оценку моего труда, 
конечно, приятно. Но хочу поблагодарить несколько за другое. За то, что 
вот активно развиваете территории, очень приятно, что бываете на террито
риях, мы всегда ждем. И вот приятно, что появляются все новые формы ра
боты. "Народные инициативы" - это наши любимые. Вам спасибо за иници
ативу и за то, что сегодня несколько вот лет подряд уже сумма такая до
стойная. Это есть возможность наших поселений, да, развиваться, мы пони
маем, какой бюджет у поселений... (Из зала, не слышно). Нет, часть поселе
ний имеет возможность где-то, да, а у некоторых это единственная возмож
ность, чтобы то-то сделать доброе, хорошее, и вот прекрасно, я считаю, но
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вая форма - это инициативное бюджетирование. Вот очень вчера была рада, 
что 9 проектов у нас прошли. У нас 15, но я думаю, мы здесь сами где-то 
недоработали. Проанализировала, увидела то, как вы выбирали, то есть чем 
больше благополучателей (я правильно поняла?), тем больше баллов за про
ект. Поэтому мы наработаем на следующий год. Огромное вам спасибо. Хо
чу поздравить с наступающим Новым годом, он, все равно это праздник у 
нас, мы понимаем, особые условия, но пусть будут новые достижения, всем 
здоровья, благополучия и, конечно, самое важное, мира всем. Спасибо еще 
раз. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
За значительный вклад в развитие физической культуры и спорта в 

Иркутской области награждается Плискановский Александр Юрьевич - за
ведующий спортивным сооружением муниципального бюджетного учре
ждения «Физкультурно-спортивный клуб «Шелехов». (Аплодисменты).

ПЛИСКАНОВСКИЙ А.Ю.
Добрый день. Спасибо вам за оценку моей деятельности. Я бы хотел 

вас попросить: уделяйте внимание больше спорту! 60-я сессия Законода
тельного Собрания Иркутской области - это показала. Спасибо вам боль
шое. (Аплодисменты).

МЕДВЕДЕВ С.В.
За значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской об

ласти награждается Порфирьева Татьяна Васильевна - главный врач област
ного государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Иркут
ская детская городская поликлиника № 3». (Аплодисменты).

ПОРФИРЬЕВА Т.В.
Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, я очень 

рада этой награде сегодня, которую получила. И очень многим я обязана 
своим учителям, и сегодня встретила свою учительницу - Нину Михайловну 
Белобородову. Спасибо вам большое, Нина Михайловна. (Аплодисменты). 
Ну, и хотелось бы, конечно, что мы прежде развиваемся, растем во благо 
здоровья человека и здоровья наших детей. Спасибо вам большое. (Апло
дисменты).

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ СЕССИИ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:14:22. Речь 1 мин 47 сек

Продолжаем приятную часть 62-й сессии Законодательного Собра
ния, и слово предоставляется Председателю Правительства Зайцеву Кон
стантину Борисовичу. Пожалуйста, Константин Борисович. Дайте микро
фон. Ну, так, чтобы не с трибуны, а то... От души же.

ЗАЙЦЕВ К.Б.
Да. Уважаемые друзья, я хочу вас всех поздравить с наступающим 

Новым годом от имени Игоря Ивановича Кобзева. Он, к сожалению, очень 
сильно хотел, но вот тут непредвиденная служебная командировка. Он по
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ручил мне поздравить вас, пожелать вам здоровья, счастья, успехов. Ну, от 
себя лично хочу сказать и пожелать, пусть наши дискуссии такие острые 
между Правительством и депутатами продолжаются, потому что в этих 
жестких, порой через чур жестких, дискуссиях всегда находится середина, 
которая в общем-то заставляет нас двигаться вперед всем вместе. Поэтому 
хочу пожелать вам с учетом, понимая, что год следующий для вас достаточ
но сложный год, я хочу, чтобы всем вам сопутствовала удача. С наступаю
щим вас праздником. (Аплодисменты).

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Спасибо, Константин Борисович. Но это же диалектика, все, что 

имеет начало, то имеет конец, поэтому очень важно, чтобы все наши дис
куссии заканчивались одобрением депутатских поправок. Да, коллеги? Да
вайте пожелаем это Правительству в следующем году (с улыбкой). (Апло
дисменты).

Переходим к рассмотрению проекта повестки. Проект повестки сес
сии рассмотрен на заседании коллегии. Предлагаю принять его за основу.

РЕШИЛИ: Принять проект повестки за основу

ГОЛОСОВАЛИ: Время: 10:16:09
(п.0/5) Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  37. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:09. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.
Пожалуйста, коллеги, есть ли дополнения, замечания, предложения? 
Пожалуйста, Ирина Александровна Синцова.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:16:26. Речь 0 мин 28 сек

Уважаемый Александр Викторович, прошу внести изменения в по
вестку 62-й сессии, заменив докладчика по вопросу № 38 "проект постанов
ления "Об областном Реестре молодежных и детских общественных объ
единений на 2023 год" на Цыганову Маргариту Михайловну - министра по 
молодежной политике Иркутской области. А также прошу рассмотреть дан
ный вопрос до обеденного перерыва.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:54. Речь 0 мин 2 сек , 

Ага, хорошо. Голосуем предложение Ирины Александровны.
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ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/6)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВАЛИ:
(п.0/7)

ВЫСТУПИЛИ:

Утвердить поправку к повестке 
Время: 10:16:55
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  38. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:16:55. Речь 0 мин 23 сек 

Решение принято.
Так, пожалуйста, сначала предложения от депутатов. Пожалуйста, 

Безродных Ольга Владимировна. Потом, Зоя Андреевна, дам вам слово.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединения
ми

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:17:18. Речь 0 мин 20 сек

Спасибо. Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, 
прошу внести изменение в повестку 62-й сессии и вопрос 32 рассмотреть до 
первого перерыва, поставить его в повестку после 7 вопроса.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:17:39. Речь 0 мин 2 сек

Так, награждение грамотами. Хорошо. Голосуем предложение Ольги 
Владимировны.

Утвердить поправку к повестке 
Время: 10:17:41
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  39. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:17:41. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.
Пожалуйста, Масловская Зоя Андреевна, ваше предложение.

МАСЛОВСКАЯ З.А. -  исполнительный директор некоммерческой органи
зации «Ассоциация муниципальных образований Иркутской области»
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ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 10:17:54. Речь 0 мин 23 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Просим исключить из повестки 
вопрос № 30 - это проект закона, внесенный Ассоциацией муниципальных 
образований, «О внесении изменений в статью 10 Закона Иркутской обла
сти «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного 
органа местного самоуправления» в связи с необходимостью дополнитель
ной проработки вопроса.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:18:17. Речь 0 мин 2 сек

Так, пожалуйста, выступление: Буянов Роман Викторович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской обла
сти в Законодательном Собрании Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:18:19. Речь 0 мин 42 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, прошу 
поддержать предложение Ассоциации. Дело в том, что, действительно, от 
Губернатора к первому чтению поступил ряд предложений и замечаний по 
данному законопроекту, поэтому стороны законотворческого процесса 
пришли к взаимовыгодному решению, чтобы эти предложения и замечания 
отработать на первоначальном этапе до первого чтения и чтобы уже потом с 
понимаем результатов выйти на принятие данного законопроекта.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Роман Викторович, поясните только, пожалуйста, поддержать пред

ложение Ассоциации в виде внесенного проект закона или предложение Зои 
Андреевны.

БУЯНОВ Р.В.
Нет, предложение Зои Андреевны - отозвать, снять с повестки дан

ный вопрос.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской 
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:01. Речь 0 мин 3 сек

Угу. Хорошо, голосуем предложение Масловской Зои Андреевны.

ГОЛОСОВАЛИ: Утвердить поправку к повестке 
(п.0/8) Время: 10:19:05

Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 21
За -  33. Против -  2. Воздержались -  2. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
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области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:05. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято.
Предлагаю проголосовать за повестку 62-й сессии с учетом измене

ний и дополнений в целом.

ГОЛОСОВАЛИ: Принять повестку в целом 
(п.0/9) Время: 10:19:23

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 20
За -  37. Против -  1. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской
области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:23. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.
Повестка сессии утверждена.
Начинаем работать по повестке.

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ ДНЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1016 «О поправках к Уставу Иркутской 
области» (второе чтение).

2. Проект постановления «О привлечении к исполнению обязанностей мирового 
судьи Иркутской области Худяковой Ж.И.».

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1104 «Об утверждении схемы одноман
датных избирательных округов для проведения выборов депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области» (первое чтение).

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1041 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (второе чтение).

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1063 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (второе чтение).

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1089 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (первое чтение).

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1046 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельно
сти в Иркутской области» (первое чтение).

32. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области».

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1090 «О внесении изменения в пункт 2 
статьи 2 Закона Иркутской области «О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 
1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (второе чте
ние).

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1102 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об установлении дополнительного основания признания безнадеж
ными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по транспортному 
налогу» (первое чтение).
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10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1103 «О внесении изменений в статью
1 Закона Иркутской области «Об особенностях выплаты пособия на ребенка» (первое чте
ние).

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1011 «О дополнительных мерах соци
альной поддержки отдельных категорий военнослужащих в Иркутской области» (первое 
чтение).

12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1092 «О внесении изменений в статьи
2 и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркут
ской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и до
стигли, возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения» 
(первое чтение).

13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1088 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке предоставления отдельным категориям граждан жилых 
помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма и предостав
ления им единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого 
помещения в Иркутской области» (первое чтение).

14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1091 «О внесении изменения в статью 
1 Закона Иркутской области «О порядке использования средств областного бюджета для 
осуществления переданных полномочий Российской Федерации по обеспечению граждан 
жилыми помещениями» (первое чтение)

15. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1071 «О внесении изменений в статьи 
12 и 14 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской об
ласти» (второе чтение).

16. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1040 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об организации и развитии системы экологического образования и 
формировании экологической культуры на территории Иркутской области» (второе чте
ние).

17. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1029 «О внесении изменения в часть 1 
статьи 5 Закона Иркутской области «О государственной поддержке культуры в Иркутской 
области» («О внесении изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской области от 
29 декабря 2007 года № 154-03 «О государственной поддержке культуры в Иркутской об
ласти»)» (второе чтение).

18. Проект закона Иркутской области № ПЗ-989 «О внесении изменения в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (второе 
чтение).

19. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1084 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по де
лам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» (первое чтение).

20. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1106 «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области» (первое чтение).

21. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1017 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих де
тей, в Иркутской области» (второе чтение).

22. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1064 «О внесении изменения в Закон 
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо охраня
емых территориях в Иркутской области» (второе чтение).

23. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1076 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными област
ными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев» (первое чтение).

11



24. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1111 «О внесении изменений в статьи 
3 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации промышленной по
литики в Иркутской области» (первое чтение).

25. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1055 «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области» (второе чтение).

26. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1075 «О внесении изменения в абзац 
первый части 3 статьи 12 Закона Иркутской области «Об организации проведения капи
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской 
области» (второе чтение).

27. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1036 «Об отдельных вопросах оказа
ния помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения» (второе чтение).

28. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1037 «Об обеспечении семей подароч
ными комплектами детских принадлежностей в связи с рождением ребенка в Иркутской 
области» (второе чтение).

38. Проект постановления «Об областном Реестре молодежных и детских обще
ственных объединений на 2023 год».

29. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1105 «О признании утратившим силу 
пункта 10 приложения 1 к Закону Иркутской области «О закреплении за сельскими посе
лениями Иркутской области вопросов местного значения» (первое чтение).

30. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1007 «О внесении изменений в статью 
10 Закона Иркутской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена 
выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного са
моуправления в Иркутской области» (первое чтение).

31. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1067 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещаю
щих государственные должности Иркутской области, в связи с утратой доверия» (второе 
чтение).

33. Проект постановления «О плане законопроектных работ Иркутской области на 
2023 год».

34. Проект постановления «О предложениях Законодательного Собрания Иркут
ской области по исполнению Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

35. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных в рамках Правитель
ственного часа «Проблемы и развитие сферы физической культуры и спорта в Иркутской 
области».

36. Проект постановления «Об утверждении списка победителей областного кон
курса на лучший проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразова
тельных организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза Белоборо
дова А.П., в 2022 году».

37. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 219329-8 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

39. Проект постановления «Об обращении Государственного Совета Республики 
Татарстан к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации В.В. Володину и Председателю Правительства Российской Федерации М.В. 
Мишустину о необходимости совершенствования правового регулирования обращения с 
жидкими бытовыми отходами».

40. Информация об исполнении комитетом по собственности и экономической по
литике Законодательного Собрания Иркутской области, комитетом по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркут
ской области протокольного поручения 59-й сессии Законодательного Собрания Иркут
ской области от 19 октября 2022 года № 22 (без доклада).
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ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1016 «О поправках к Уставу Иркутской 
области» (второе чтение).

2. Проект постановления «О привлечении к исполнению обязанностей мирового 
судьи Иркутской области Худяковой Ж.И.».

3. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1104 «Об утверждении схемы одноман
датных избирательных округов для проведения выборов депутатов Законодательного Со
брания Иркутской области» (первое чтение).

4. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1041 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (второе чтение).

5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1063 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (второе чтение).

6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1089 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области» (первое чтение).

7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1046 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельно
сти в Иркутской области» (первое чтение).

32. Проект постановления «О награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области».

8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1090 «О внесении изменения в пункт 2 
статьи 2 Закона Иркутской области «О признании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 
1 статьи 2 Закона Иркутской области «О налоге на имущество организаций» (второе чте
ние).

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1102 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «Об установлении дополнительного основания признания безнадеж
ными к взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по транспортному 
налогу» (первое чтение).

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1103 «О внесении изменений в статью
1 Закона Иркутской области «Об особенностях выплаты пособия на ребенка» (первое чте
ние).

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1011 «О дополнительных мерах соци
альной поддержки отдельных категорий военнослужащих в Иркутской области» (первое 
чтение).

12. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1092 «О внесении изменений в статьи
2 и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркут
ской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
граждан, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и до
стигли, возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения» 
(первое чтение).

13. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1088 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке предоставления отдельным категориям граждан жилых 
помещений в собственность бесплатно или по договору социального найма и предостав
ления им единовременной денежной выплаты на приобретение или строительство жилого 
помещения в Иркутской области» (первое чтение).

14. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1091 «О внесении изменения в статью 
1 Закона Иркутской области «О порядке использования средств областного бюджета для 
осуществления переданных полномочий Российской Федерации по обеспечению граждан 
жилыми помещениями» (первое чтение).

15. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1071 «О внесении изменений в статьи 
12 и 14 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской об-
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ласти» (второе чтение).
16. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1040 «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «Об организации и развитии системы экологического образования и 
формировании экологической культуры на территории Иркутской области» (второе чте
ние).

17. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1029 «О внесении изменения в часть 1 
статьи 5 Закона Иркутской области «О государственной поддержке культуры в Иркутской 
области» («О внесении изменения в пункт 6 части 1 статьи 5 Закона Иркутской области от 
29 декабря 2007 года № 154-03 «О государственной поддержке культуры в Иркутской об
ласти»)» (второе чтение).

18. Проект закона Иркутской области № ПЗ-989 «О внесении изменения в Закон 
Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в Иркутской области» (второе 
чтение).

19. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1084 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по де
лам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области» (первое чтение).

20. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1106 «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области» (первое чтение).

21. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1017 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки семей, имеющих де
тей, в Иркутской области» (второе чтение).

22. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1064 «О внесении изменения в Закон 
Иркутской области «Об особо охраняемых природных территориях и иных особо охраня
емых территориях в Иркутской области» (второе чтение).

23. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1076 «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления отдельными област
ными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с собаками и кошками без владельцев» (первое чтение).

24. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1111 «О внесении изменений в статьи 
3 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах реализации промышленной по
литики в Иркутской области» (первое чтение).

25. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1055 «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области» (второе чтение).

26. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1075 «О внесении изменения в абзац 
первый части 3 статьи 12 Закона Иркутской области «Об организации проведения капи
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Иркутской 
области» (второе чтение).

27. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1036 «Об отдельных вопросах оказа
ния помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 
токсического опьянения» (второе чтение).

28. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1037 «Об обеспечении семей подароч
ными комплектами детских принадлежностей в связи с рождением ребенка в Иркутской 
области» (второе чтение).

38. Проект постановления «Об областном Реестре молодежных и детских обще
ственных объединений на 2023 год».

29. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1105 «О признании утратившим силу 
пункта 10 приложения 1 к Закону Иркутской области «О закреплении за сельскими посе
лениями Иркутской области вопросов местного значения» (первое чтение).
31. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1067 «О внесении изменений в Закон Иркут
ской области «О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих 
государственные должности Иркутской области, в связи с утратой доверия» (второе чте
ние).
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33. Проект постановления «О плане законопроектных работ Иркутской области на 
2023 год».

34. Проект постановления «О предложениях Законодательного Собрания Иркут
ской области по исполнению Закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

35. Проект постановления «О рекомендациях, выработанных в рамках Правитель
ственного часа «Проблемы и развитие сферы физической культуры и спорта в Иркутской 
области».

36. Проект постановления «Об утверждении списка победителей областного кон
курса на лучший проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобразова
тельных организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза Белоборо
дова А.П., в 2022 году».

37. Проект постановления «Об отзыве на проект федерального закона № 219329-8 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации».

39. Проект постановления «Об обращении Государственного Совета Республики 
Татарстан к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 
Федерации В.В. Володину и Председателю Правительства Российской Федерации М.В. 
Мишустину о необходимости совершенствования правового регулирования обращения с 
жидкими бытовыми отходами».

40. Информация об исполнении комитетом по собственности и экономической по
литике Законодательного Собрания Иркутской области, комитетом по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркут
ской области протокольного поручения 59-й сессии Законодательного Собрания Иркут
ской области от 19 октября 2022 года № 22 (без доклада).

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1016 «О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:19:40. Речь 0 мин 15 сек

Вопрос № 1: проект закона Иркутской области о поправках к Уста
ву Иркутской области, 2-е чтение. Докладывает Перетолчин Виталий Вла
димирович - председатель комитета по законодательству о государствен
ном строительстве области и местном самоуправлении. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:19:55. Речь 0 мин 58 сек

Уважаемые коллеги, данный проект закона подготовлен к рассмот
рению во втором чтении. Группой депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области внесены поправки, которые были направлены комите
том на научную экспертизу. Мы получили на них положительное заклю
чение. Поправки были рассмотрены на комитете. Сформирована таблица 
одобренных поправок. В целом поправки направлены на уточнение от
дельных формулировок в соответствии с действующим законодатель
ством, а именно Федеральным законом № 414-ФЗ, устранение внутренних 
противоречий положений проекта в соответствии с действующим законо
дательством. Хотел бы поблагодарить всех участников законотворческого
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процесса, что в течение года не одно совещание проводили, заседания ра
бочих групп, и в целом вот к сегодняшнему заседанию у нас подготовлена 
таблица одобренных поправок. Комитет рекомендует принять указанный 
проект закона с учетом таблицы одобренных поправок во втором (оконча
тельном) чтении и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:20:54. Речь 0 мин 4 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы? Романов Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 10:20:57. Речь 0 мин 28 сек

Скажите, пожалуйста. Я задавал вопрос на прошлой сессии, хочу 
еще раз его задать и услышать вопрос, то есть, вернее, ответ. Вот измене
ния в Уставе в соответствии с действующим законодательством, измене
нием федерального действующего законодательства, это понятно. Есть ка
кие-то другие, то есть наши инициативы, то есть местные - Губернатор, 
Законодательное Собрание, другие субъекты инициативы? Если они есть, 
то подробнее, пожалуйста, остановитесь на этих поправках.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 10:21:25. Речь 0 мин 17 сек

Антон Васильевич, инициатив, которые существенно меняют 
жизнь, не... в соответствии с федеральным законом, о котором я выше ска
зал, нет. То есть таких ни от депутатов, ни от каких-то других участников 
не поступало. Все поправки направлены именно на приведение в соответ
ствие.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Включите микрофон.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 10:21:42. Речь 0 мин 24 сек

Это же не ответ на мой вопрос. Вы говорите: существенных нет. 
Для кого-то существенно, для кого-то не существенно. Назовите и несуще
ственные поправки, которые, в общем-то, внесены по инициативе органов 
власти, субъектов инициативы Иркутской области.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В.
Я могу зачитать таблицу, которая...

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:22:06. Речь 0 мин 27 сек
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Таблица в раздаточных материалах имеется.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В.
Да-

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Была возможность отработать ее на комитете.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В.
Еще раз повторяю, они были направлены полностью на приведение 

в соответствие с федеральным законом. Она у всех в раздаточном матери
але. И если вы настаиваете, я могу зачитать каждую поправку и обсудить 
ее.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Нет, конечно, не настаивает. Для этого есть форма организации 

предварительной работы.
Пожалуйста, вопросы еще, коллеги. По ведению, пожалуйста, Ан

тон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПО ВЕДЕНИЮ: Время: 10:22:32. Речь 0 мин 23 сек

Уважаемый Александр Викторович, пожалуйста, не мешайте депу
татам активно участвовать в работе. То есть не все депутаты имеют воз
можность ходить на каждый комитет и участвовать в работе не своего ко
митета. Тут собралось депутатов достаточно много, которые работают на 
неосвобожденной основе, они имеют право знать, за что голосовать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:22:55. Речь 0 мин 17 сек

Спасибо, Антон Васильевич. Поправки в раздаточных материалах. 
Пожалуйста, коллеги, еще вопросы есть? (Не слышно). У вас разда

точные материалы три года в электронном виде. Пожалуйста, коллеги, еще 
есть вопросы? Пожалуйста, Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПО ВЕДЕНИЮ: Время: 10:23:12. Речь 0 мин 19 сек

Уважаемый Александр Викторович, я просил мне давать эти разда
точные материалы в бумажном виде. В бумажном виде они перестали не
сколько сессий выдаваться. То есть я не знаю, почему экономят на бумаге, 
одному депутату раздаточные материалы. Мне удобнее работать так.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:31. Речь 0 мин 25 сек 

Вы сделаете письменное обращение и получите письменный ответ
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на вашу просьбу. Только не забудьте его сделать, все заканчивается вы
ступлениями на сессиях. Пожалуйста, коллеги, еще вопросы есть? Вопро
сов больше нет. Выступления? Выступлений нет. Голосуем за принятие 
таблицы одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 10:23:56
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается не менее 2/3 от установленного числа 
Для решения: 30
За -  33. Против -  0. Воздержались -  4. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:23:56. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 10:24:15
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается не менее 2/3 от установленного числа 
Для решения: 30
За -  36. Против -  0. Воздержались -  3. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:15. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.

2. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРИВЛЕЧЕНИИ К ИСПОЛНЕНИЮ ОБЯЗАННО
СТЕЙ МИРОВОГО СУДЬИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ХУДЯКОВОЙ Ж.И.»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:24:33. Речь 0 мин 8 сек

Вопрос № 2: проект постановления «О привлечении к исполнению 
обязанностей мирового судьи Иркутской области Худяковой Жанны Ива
новны». Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода-

ПОСТАНО-
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.1/10)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.1/11)
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Уважаемые коллеги, на заседании комитета было рассмотрено 
представление председателя Иркутского областного суда о привлечении к 
исполнению обязанностей мирового судьи Иркутской области. Комитет 
рекомендует Законодательному Собранию привлечь к исполнению обя
занностей мирового судьи судебного участка № 40 Центрального района г. 
Братска Иркутской области на период вакантной должности мирового 
судьи сроком до одного года Худякову Жанну Ивановну - мирового судью 
судебного участка № 50 Падунского и Правобережного районов г. Братска 
Иркутской области, пребывающую в почетной отставке. Прошу поддер
жать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:16. Речь 0 мин 6 сек

тельного Собрания Иркутской области
ДОКЛАД: Время: 10:24:41. Речь 0 мин 34 сек

Пожалуйста, вопросы Жанне Ивановне. Вопросов нет. Голосуем по 
предложенной кандидатуре.

ПОСТ АНО- Привлечь к исполнению обязанностей мирового судьи Иркутской области
ВИЛИ: Худякову Ж.И.

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.2/12)

Время: 10:25:22
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:22. Речь 0 мин 31 сек

Решение принято.
Уважаемая Жанна Ивановна, поздравляем вас с назначением и уве

рены, что справедливость и компетентность - это два качества, которые 
всегда будут присутствовать в вашей работе, и будете должным образом 
обеспечивать защиту прав и интересов граждан. Поздравляем вас. (Апло
дисменты).

3. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1104 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СХЕ
МЫ ОДНОМАНДАТНЫХ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ДЛЯПРОВЕДЕНИЯ ВЫ
БОРОВ ДЕПУТАТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:25:54. Речь 0 мин 11 сек
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Вопрос № 3: проект закона «Об утверждении схемы одномандат
ных избирательных округов для проведения выборов депутатов Законода
тельного Собрания Иркутской области» (законодательная инициатива 
группы депутатов). Пожалуйста, Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:26:05. Речь 0 мин 57 сек

Уважаемые коллеги, данный проект закона определяет границы од
номандатных избирательных округов для избрания депутатов Законода
тельного Собрания Иркутской области. В соответствии с действующим 
законодательством Избирательная комиссия Иркутской области определя
ет схему одномандатных округов и не позднее чем за 80 дней до истечения 
срока, на который была утверждена прежняя схема округов, представляет 
ее в Законодательное Собрание. В соответствии с федеральным законом 
избирательные округа образуются сроком на 10 лет. Одномандатные изби
рательные округа образуются с соблюдением следующих требований: 
примерного равенства одномандатных избирательных округов по числу 
зарегистрированных на их территориях избирателей, и избирательный 
округ должен составлять единую территорию, не допускается образование 
избирательного округа из территорий, не граничащих между собой. Дан
ный проект закона на заседании комитета рассмотрен, все необходимые 
заключения имеются. Комитет рекомендует принять указанный проект за
кона в первом чтении и рассмотреть в окончательном после проведения 
лингвистической экспертизы. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:01. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, вопрос... Пожалуйста, по ведению - депутат Романов 
Антон Васильевич.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПО ВЕДЕНИЮ: Время: 10:27:08. Речь 0 мин 3 сек

Нет, у меня нет, ошибочно.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:27:11. Речь 0 мин 12 сек

A-а, тогда еще раз нажмите, она горит снова. Угу. Так, сначала во
просы, да? Вопрос: пожалуйста, Шершнев Денис Павлович, ваш вопрос.

ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВОПРОС: Время: 10:27:23. Речь 0 мин 32 сек

Да, спасибо, Александр Викторович. Добрый день, коллеги. Вита
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лий Владимирович, ну вот вы только что озвучили второй пункт: нераз
рывность территорий. Можете подсказать, какой логикой пользовались 
при формировании 17 округа? У меня город Тулун, Тулунский район, 
Куйтунский район. Балаганский район, он находится в 300 км от Тулун- 
ского района. Усть-Удинский район, он находится в 600 км от Тулунского 
района.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 10:27:55. Речь 0 мин 20 сек

Денис Павлович, скажу. Я вот в самом начале своего выступления 
по данному вопросу сказал, что Избирательная комиссия формирует и 
представляет в Законодательное Собрание. Законодательное Собрание, 
рассмотрев, уже выносит на сессию и рекомендует его принять. Ну, Изби
рательная комиссия сформировала, видимо... я думаю, передать слово 
стоит представителю Избирательной комиссии, для того чтобы уточнили.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:28:15. Речь 0 мин 1 сек

Пожалуйста, Илья Владимирович, два слова.

ДМИТРИЕВ И.В. -  председатель Избирательной комиссии Иркутской об
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:28:16. Речь 1 мин 34 сек

Да, я могу пояснить, коллеги. Еще раз о 17 округе идет речь, да? 
Ну, у вас изменилось только то, что вам добавили, Денис Павлович, Усть- 
Удинский район и Балаганский район, насколько я понимаю. Значит, ру
ководствовались следующим. Балаганский и Усть-Удинский районы ранее 
относились к 11 округу. 11 округ - это был самый разорванный округ в 
предыдущей схеме. Туда входило большое количество кусков различных 
муниципальных образований. Поэтому Виталий Владимирович правильно 
сказал о целостности муниципальных образований. Теперь 11 округ как 
таковой у нас отсутствует, а те части, которые вот к нему относились, пе
реданы каким-то округам. То, что касается конкретно вашего вопроса. 
Усть-Уда у нас находится... ну, то есть для нее транспортная доступность 
- это либо через Бохан и Осу по дороге, либо паромная переправа, либо 
ледовая переправа с Балаганска. Это основные способы туда добраться и 
основная связь с остальной территорией. Соответственно, наибольшая 
связь у них с Балаганским районом. Насколько помню, исторически они 
вообще раньше были одним районом. И поскольку их больше некуда было 
отнести, кроме вот территории вашей, с вами они непосредственно грани
чат, соответственно, они к вашему округу и отнесены. (Не слышно). Это 
чистая география. (Не слышно). Сможете предложить более удобный ва
риант, ну, мы готовы были, мы ждали всех с предложениями длительное 
время.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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Спасибо, Илья Владимирович. Денис Павлович, есть что-то для 
комментария или вы потом запишетесь на выступление? A-а? (Не слыш
но). Ну, пожалуйста.

ШЕРШНЕВ Д.П. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

ВОПРОС: Время: 10:30:02. Речь 0 мин 47 сек

Ага, Илья Владимирович, так границы-то у меня общей нету. У ме
ня между Балаганском, Усть-Уда, ну, вы меня понимаете по географии, от 
Иркутска до Тулуна 400 км, до Усть-Уды - 250 км с другой стороны реки, 
то есть общности географический вообще нет, не присутствует. Балаганск 
от Тулуна, от Куйтуна отделяется Зиминским, Заларинским районом. Ло
гика. .. Я не могу понять, почему? Ну, можно мне тогда еще Маму, Ербо- 
гачен прикрутить и Слюдянку еще. Может сделаем все-таки...

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Занято, Денис Павлович, занято. (Шум в зале).

ШЕРШНЕВ Д.П.
Но можно тогда хотя бы, не знаю... (Смех в зале). С Красноярского 

края или, может, кусочек Москвы мне прицепим еще тогда.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:30:49. Речь 0 мин 1 сек

Илья Владимирович, в два, коротко, и дискуссию закрываем, пото
му что была возможность на комитетах все обсудить.

ДМИТРИЕВ И.В. -  председатель Избирательной комиссии Иркутской об
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:30:51. Речь 0 мин 17 сек

Это требование закона, чтобы была граница между всеми частями 
территории округа. И раз так округ нарезан, мы все округа проверяли гео
графически, соответственно, между ними есть граничащие территории.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:31:07. Речь 0 мин 1 сек

Романов Антон Васильевич, пожалуйста.

РОМАНОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 10:31:09. Речь 1 мин 19 сек

Уважаемый Виталий Владимирович, скажите, ну, во-первых, рас
сматривались ли какие-то другие варианты? То есть ясно, что сегодняшняя

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:29:50. Речь 0 мин 12 сек
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ПОСТАНО
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.3/13)

нарезка, то есть существующая нарезка округов, она, конечно, не очень 
удобна. Вот рассматривались ли какие-то другие варианты улучшения 
этой нарезки? Например, увеличение представительства населения в Зако
нодательном Собрании путем увеличения депутатских округов до 50 или 
там до какого-то другого числа. Дело в том, что в национальных респуб
ликах представительство намного выше. У нас соседи - Бурятии: 800, ой, 
900 тысяч избирателей - 69 депутатов. Это первое. И второе. Чем вызвано 
такое изменение нарезки в городе Иркутске? Я понимаю, что мы обсужда
ли это на комитете, понимаю, что мы обсуждали это с председателем ко
миссии Избирательной областной, но мы же проводим сессию, а сессия - 
это мероприятие публичное, и его видят, слушают, смотрят наши избира
тели, они тоже хотят понять, почему их лишают представительства. Вот 
именно таким путем изменяются границы округов. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 10:32:28. Речь 0 мин 43 сек

Уважаемый Антон Васильевич, по первому вашему вопросу. Ника
ких инициатив в работе комитета не было и не находится по увеличению 
количества депутатов. По второму вопросу могу сказать, что еще раз, Из
бирательная комиссия формировала и представила в Законодательное Со
брание схему одномандатных избирательных округов. По поводу того, что 
эта работа ведется уже порядка двух или трех месяцев в Законодательном 
Собрании, вы, наверное, тоже знаете, во всех фракциях этот вопрос неод
нократно обсуждался, и у кого возникали вопросы, ну, в рабочем порядке с 
Избирательной комиссией отрабатывали. Я не понимаю, почему эти во
просы возникают сейчас, но... и по количеству депутатов, которые были 
инициаторами данного законопроекта, у меня лично сложилось впечатле
ние, что законопроект на 100 % отработан.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:33:11. Речь 0 мин 46 сек

Кроме того, хочу, коллеги, напомнить вам, что у нас есть трансля
ция заседания каждого нашего комитета. Ну, так вот я услышал, что мы 
должны освещать свою деятельность, мы ее освещаем, в том числе и рабо
ту в комитетах. Пожалуйста, коллеги, еще вопросы. Вопросов больше нет. 
Выступающие? Тогда переходим к голосованию, принять проект закона в 
первом чтении и рассмотреть его в окончательном чтении на данном засе
дании после проведения лингвистической экспертизы. Пожалуйста.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 10:33:57
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23

23



За -  32. Против -  2. Воздержались -  3. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:33:57. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро- 
ЛИ: дования
(п.3/14) Время: 10:34:16

Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  33. Против -  2. Воздержались -  3. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:34:16. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

4. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1041 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:34:32. Речь 0 мин 7 сек

Вопрос № 4: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в отдельные законы Иркутской области», 2-е чтение. Пожалуйста, 
Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:34:39. Речь 0 мин 22 сек

Уважаемые коллеги, на заседании комитета были рассмотрены по
правки, поступившие к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1041. 
Поправки преимущественно носят юридико-технический и редакционный 
характер. Сформирована таблица одобренных поправок. Комитет реко
мендует принять указанный проект закона с учетом таблицы одобренных 
поправок во втором (окончательном) чтении и направить Г убернатору для 
обнародования. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:01. Речь 0 мин 14 сек

Пожалуйста, вопросы. Выступления? Голосуем: принять таблицу 
одобренных поправок.

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.4/15)

Принять таблицу одобренных поправок 

Время: 10:35:15
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  5. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:15. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро-
ЛИ: дования
(п.4/16) Время: 10:35:32

Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:32. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято.

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1063 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:35:51. Речь 0 мин 6 сек

Вопрос № 5: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в отдельные законы Иркутской области», 2-е чтение. Пожалуйста, 
Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода-
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.5/17)

тельного Собрания Иркутской области
ДОКЛАД: Время: 10:35:58. Речь 0 мин 19 сек

Уважаемые коллеги, на заседании комитета были рассмотрены по
правки, поступившие к проекту закона. Поправки носят юридико- 
технический характер. Сформирована таблица одобренных поправок. Ко
митет рекомендует принять указанный проект закона с учетом таблицы 
одобренных поправок во втором (окончательном) чтении и направить Гу
бернатору Иркутской области для обнародования. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:17. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы. Выступления? Голосуем: принять таблицу 
одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 10:36:28
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  33. Против -  0. Воздержались -  2. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.5/18)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:28. Речь 0 мин 17 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 10:36:45
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  1. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:36:45. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1089 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ-
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НИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:37:00. Речь 0 мин 13 сек

Вопрос № 6: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в отдельные законы Иркутской области». Докладывает Буянов Ро
ман Викторович - полномочный представитель Губернатора Иркутской 
области в Законодательном Собрании. Пожалуйста, Роман Викторович.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 10:37:14. Речь 0 мин 57 сек

Уважаемые депутаты, вашему вниманию предлагается законопро
ект, вносящий изменения в 18 действующих законов, но все изменения аб
солютно идентичны и связаны они с тем, что на федеральном уровне, как 
вы знаете, большинство норм Федерального закона "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных ор
ганов государственной власти в субъектах Российской Федерации" были 
трансформированы в принятый 21 декабря 21 года Федеральный закон "Об 
общих принципах организации публичной власти в Российской Федера
ции". Соответственно, предлагается в 18 действующих законов Иркутской 
области поменять ссылку с прежнего Закона на Закон "Об общих принци
пах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации". 
Все поправки идентичны. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:11. Речь 0 мин 8 сек

Спасибо, Роман Викторович. Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. 
Выступления? Присаживайтесь, пожалуйста. Позиция профильного коми
тета.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:38:19. Речь 0 мин 14 сек

Уважаемые коллеги, данный проект закона на заседании комитета 
рассмотрен, все необходимые заключения имеются. Комитет рекомендует 
принять указанный проект закона в первом чтении и рассмотреть в окон
чательном после проведения лингвистической экспертизы. Прошу под
держать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:33. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть
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его в окончательном чтении на данном заседании после проведения линг
вистической экспертизы.

ПОСТАНО
ВИЛИ:

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.6/19)

Время: 10:38:41
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  2. Не голосовали -  1. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.6/20)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:38:42. Речь 0 мин 20 сек 

Решение принято.
Лингвистическая экспертиза проведена. Принять Закон и направить 

Губернатору Иркутской области для обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 10:39:01
Присутствие -  40. Отсутствие -  5. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:02. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1046 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВОВЫХ АКТАХ ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ И ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
(ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:39:16. Речь 0 мин 26 сек

Вопрос № 7: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области». Докладывает Рымо- 
ренко Игорь Александрович - министр цифрового развития и связи Иркут
ской области. Пожалуйста, Игорь Александрович.
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РЫМОРЕНКО И.А. -  министр цифрового развития и связи Иркутской об
ласти

ДОКЛАД: Время: 10:39:42. Речь 1 мин 21 сек

Здравствуйте, уважаемый Александр Викторович, уважаемые депу
таты Законодательного Собрания. Каждый из вас знает о портале ИПГУ, 
или, просто говоря, портале "Госуслуги". Наверняка вы многие заходили, 
пользовались сервисами, услугами. Услуги оказываются в соответствии с 
административными регламентами. В то же время цифровая трансформа
ция, которая сейчас активно идет в Российской Федерации, имеет необра
тимые процессы. Соответственно, на смену административным регламен
там пришли цифровые административные регламенты. Они урегулирова
ны федеральным законодательством и постановлением Правительства "О 
правилах разработки и утверждения административных регламентов". Со
гласно этих правил утверждение административного регламента произво
дится посредством подписания электронно-цифровой подписи электрон
ного документа. Новые правила вступили в силу с 1 декабря 2021 года для 
федеральных органов власти. Для региональных органов власти наступают 
обязательства с 1 января 2023 года, для того чтобы обеспечить перевод 
услуг государственных региональных и муниципальных в электронный 
вид. В то же время областным законодательством не урегулировано ис
пользование электронно-цифровой подписи при подписании нормативно
правовых актов. В связи с чем вносится законопроект с изменениями в 1- 
03, урегулирующий этот момент. Прошу поддержать законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:41:03. Речь 0 мин 13 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. 
Выступление Обухова Анатолия Васильевича.

ОБУХОВ А. В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:41:15. Речь 0 мин 39 сек

Законопроект нужный, все-таки на дворе 21 век. Но у нас министр 
вышел почему-то с бумажным носителем, хотя он должен нам показывать 
пример, как идти в ногу со временем и даже немножко впереди времени. 
Бумага у нас появилась в быту человечества где-то за 105 лет до нашей 
эры, это античные времена, Древний Китай, Древняя Эллада, Древний 
Рим. Так что давайте, товарищи, выгребать из тьмы веков в светлое буду
щее. Я подержу законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:41:55. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, еще выступления. Позицию профильного комитета - 
Перетолчин Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу-
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дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 10:42:05. Речь 0 мин 15 сек

Уважаемые коллеги, комитет рекомендует принять указанный про
ект закона в первом чтении и продолжить работу над ним с учетом пред
ложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во втором (окон
чательном) чтении на данном заседании. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:42:20. Речь 0 мин 10 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить 
работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во втором чтении на данном заседании.

ПОСТАНО- Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
ВИЛИ: втором чтении на данном заседании

ГОЛОСОВА- Время: 10:42:30
ЛИ: Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
(п.7/21) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:42:30. Речь 0 мин 24 сек

Решение принято.
Продолжение рассмотрения этого вопроса после перерыва, после 

заседания комитета.

32. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКО
НОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:42:54. Речь 0 мин 16 сек

Так, переходим к вопросу 32, который мы проголосовали поменять 
местами в повестке.

Проект постановления "О награждении Почетной грамотой Законо
дательного Собрания Иркутской области". Докладывает Безродных Ольга 
Владимировна - председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, 
информационной политике и связям с общественными объединениями. 
Пожалуйста, Ольга Владимировна, на трибуну.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской
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ПОСТАНО
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/22)

ВЫСТУПИЛИ:

ДОКЛАД: Время: 10:43:10. Речь 0 мин 26 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Законодательного Собра
ния Шевченко Светланы Петровны, решение комиссии и наградить По
четной грамотой Артамонову Елену Владимировну - учителя начальных 
классов средней общеобразовательной школы № 10 с углубленным изуче
нием отдельных предметов города Ангарска за значительный вклад в раз
витие образования, достижения в организации благотворительной и попе
чительской деятельности.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:43:36. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Артамонову Е.В.

Время: 10:43:39
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:43:39. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:43:52. Речь 0 мин 17 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Законодательного Собра
ния Любенкова Георгия Александровича, решение комиссии и наградить 
Почетной грамотой Бангояна Ованеса Нотариковича - тренера спортивной 
школы олимпийского резерва «Олимп» г. Братска за значительный вклад в 
развитие физической культуры и спорта в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:44:09. Речь 0 мин 5 сек 

Пожалуйста, вопросы. Голосуем.

этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/23)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/24)

ВЫСТУПИЛИ:

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Бангояна О.Н.
Время: 10:44:14
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:44:14. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:44:27. Речь 0 мин 18 сек

Прошу поддержать ходатайство фракции Политической партии 
«КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», ре
шение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодательного Со
брания Билалову Валентину Леонидовну - консультанта по работе с фрак
цией Политической партии КПРФ аппарата Законодательного Собрания 
Иркутской области за существенный вклад в развитие законодательства в 
Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:44:44. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Билалову В.Л.
Время: 10:44:48
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:44:48. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/25)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:

ДОКЛАД: Время: 10:45:00. Речь 0 мин 16 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Крывовязого Ивана Вик
торовича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Большакову Валентину Анатольевну - заместителя 
главного врача по клинико-экспертной работе Ангарской городской боль
ницы за значительный вклад в развитие здравоохранения в Иркутской об
ласти.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:16. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Большакову В.А.
Время: 10:45:21
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:21. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:45:34. Речь 0 мин 21 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Качина Александра Сер
геевича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Быченко Татьяну Михайловну - педагога дополнительного 
образования, учителя средней общеобразовательной школы № 66 г. Ир
кутска за значительный вклад в развитие образования в регионе.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:55. Речь 0 мин 3 сек 

Пожалуйста, вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Быченко Т.М.

этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями
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(п.32/26) Время: 10:45:58
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:45:58. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:46:11. Речь 0 мин 20 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Сумарокова Павла Ильи
ча, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Веселову Инну Александровну - заместителя главного бухгалте
ра сельскохозяйственного производственного кооператива «Усольский 
свинокомплекс» за достижения в организации благотворительной и попе
чительской деятельности в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:46:31. Речь 0 мин 5 сек 

Пожалуйста, вопросы. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об- 
ЛИ: ласти Веселову И.А.
(п.32/27) Время: 10:46:35

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:46:36. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:46:50. Речь 0 мин 19 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/28)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/29)

Прошу поддержать ходатайство депутата Шевченко Светланы Пет
ровны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Дыбленко Ирину Анатольевну - педагога-психолога, учи
теля начальных классов средней общеобразовательной школы № 14 г. Ан
гарска за значительный вклад в развитие образования в Иркутской обла
сти.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:09. Речь 0 мин 15 сек

Что у нас с системой? Уберите экран. Угу. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Дыбленко И.А.
Время: 10:47:24
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:25. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:47:38. Речь 0 мин 18 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Вепрева Александра 
Алексеевича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законо
дательного Собрания Жильцову Марину Александровну - директора Цен
тра помощи детям, оставшимся без попечения родителей, Ленинского рай
она г. Иркутска за значительный вклад в социальное развитие в регионе.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:47:57. Речь 0 мин 7 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Жильцову М.А.
Время: 10:48:03
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое

35



Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:48:03. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:48:18. Речь 0 мин 17 сек

Прошу поддержать ходатайство городской Думы города Усть- 
Илимска, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Иванюха Светлану Петровну - заместителя директора 
по учебной работе учреждения дополнительного образования «Центр дет
ского творчества» г. Усть-Илимска за значительный вклад в развитие об
разования в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:48:35. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об- 
ЛИ: ласти Иванюху С.П.
(п.32/30) Время: 10:48:38

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:48:38. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О. В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:48:51. Речь 0 мин 12 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Дикусаровой Натальи 
Игоревны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода

36



ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/31)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/32)

тельного Собрания Измоденову Веру Андреевну за значительный вклад в 
развитие физической культуры и спорта в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:49:03. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Измоденову В.А.
Время: 10:49:06
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:49:07. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:49:22. Речь 0 мин 18 сек

Прошу поддержать ходатайство комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве, решение комиссии и 
наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Ипатьеву Ека
терину Степановну - преподавателя Усть-Ордынского аграрного технику
ма за значительный вклад в развитие образования в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:49:40. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Ипатьеву Е.С.
Время: 10:49:44
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято
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ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:49:44. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:49:59. Речь 0 мин 16 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Франтенко Степана Сер
геевича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Кмитовича Юрия Юрьевича - директора по переработке 
продукции Сельскохозяйственного акционерного общества «Белоречен
ское» за значительный вклад в развитие производства в Иркутской обла
сти.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:50:15. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об- 
ЛИ: ласти Кмитовича Ю.Ю.
(п.32/33) Время: 10:50:19

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:50:19. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:50:32. Речь 0 мин 11 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Вакурова Евгения Викто
ровича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Константинова Николая Анатольевича за значительный 
вклад в развитие производства в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:50:43. Речь 0 мин 3 сек

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/34)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/35)

ВЫСТУПИЛИ:

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Константинова Н.А.
Время: 10:50:45
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:50:45. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:50:58. Речь 0 мин 17 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Хайдукова Валерия Вале
рьевича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Космаченко Галину Иосифовну - художественного ру
ководителя Центра общественного развития «Вектор», п. Большой Луг за 
значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:51:14. Речь 0 мин 9 сек 

Вопросы, выступления. Г олосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Космаченко Г.И.
Время: 10:51:24
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:51:24. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/36)

ВЫСТУПИЛИ:

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:51:37. Речь 0 мин 20 сек

Прошу поддержать ходатайство Управления Федеральной службы 
безопасности Российской Федерации по Иркутской области, решение ко
миссии и наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Лу
шина Алексея Анатольевича - начальника подразделения Управления Фе
деральной службы безопасности Российской Федерации по Иркутской об
ласти за достижения в сфере охраны общественной безопасности и право
порядка на территории Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:51:57. Речь 0 мин 2 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Лушина А. А.
Время: 10:51:59
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:51:59. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:52:12. Речь 0 мин 23 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Безродных Ольги Влади
мировны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Моруденко Александра Васильевича - врача - стомато- 
лога-ортопеда кабинета ортопедической стоматологии Заларинской рай
онной больницы за значительный вклад в развитие здравоохранения и ак
тивную общественно-политическую деятельность в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:35. Речь 0 мин 2 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/37)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/38)

ВЫСТУПИЛИ:

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Моруденко А.В.
Время: 10:52:37
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:52:37. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:52:50. Речь 0 мин 22 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Сумарокова Павла Ильи
ча, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Петрову Галину Ивановну - заместителя начальника цеха сель
скохозяйственного производственного кооператива «Усольский свино
комплекс» за достижения в организации благотворительной и попечитель
ской деятельности, активную общественно-политическую деятельность в 
Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:12. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Петрову Г.И.
Время: 10:53:16
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:16. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.
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БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:53:29. Речь 0 мин 17 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Вакурова Евгения Викто
ровича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Петрушина Александра Викторовича - директора муници
пального унитарного предприятия «Земельная палата Братского района» за 
значительный вклад в развитие производства в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:46. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об- 
ЛИ: ласти Петрушина А.В.
(п.32/39) Время: 10:53:49

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:53:49. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:54:02. Речь 0 мин 19 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Шевченко Светланы Пет
ровны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Потепалову Людмилу Леонидовну - педагога- 
библиотекаря, учителя русского языка и литературы средней общеобразо
вательной школы № 14 г. Ангарска за значительный вклад в развитие об
разования в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:54:21. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы. Голосуем.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/40)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/41)

ВЫСТУПИЛИ:

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Потепалову Л.Л.
Время: 10:54:24
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:54:24. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:54:37. Речь 0 мин 16 сек

Прошу поддержать ходатайство Думы муниципального образова
ния «Нукутский район», решение комиссии и наградить Почетной грамо
той Законодательного Собрания Прудникова Юрия Владимировича - главу 
муниципального образования «Новонукутское» за инициативу и успехи в 
развитии местного самоуправления в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:54:53. Речь 0 мин 2 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Прудникова Ю.В.
Время: 10:54:55
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:54:55. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями
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ДОКЛАД: Время: 10:55:08. Речь 0 мин 18 сек

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/42)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:

Прошу поддержать ходатайство депутата Побойкина Виктора Лео
нидовича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Рейнета Николая Антсовича - начальника Управления 
автомобильной магистрали Красноярск - Иркутск Федерального дорожно
го агентства за значительный вклад в развитие производства в Иркутской 
области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:55:26. Речь 0 мин 4 сек

Вопросы к Виктору Леонидовичу. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Рейнета Н.А.
Время: 10:55:30
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:55:30. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:55:45. Речь 0 мин 18 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Шевченко Светланы Пет
ровны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Решетникову Людмилу Николаевну - заведующего отделом 
Центральной городской библиотеки Централизованной библиотечной си
стемы г. Ангарска за значительный вклад в развитие культуры в Иркут
ской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:56:02. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Решетникову Л.Н.
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(п.32/43) Время: 10:56:06
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:56:06. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:56:20. Речь 0 мин 18 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Сарсенбаева Евгения 
Сейтовича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Сидорова Александра Александровича - индивидуаль
ного предпринимателя, главного редактора газеты «Свеча» г. Ангарска за 
значительный вклад в развитие культуры в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:56:38. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об-
ЛИ: ласти Сидорова А.А.
(п.32/44) Время: 10:56:43

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:56:43. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:56:57. Речь 0 мин 17 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/45)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/46)

Прошу поддержать ходатайство депутата Шевченко Светланы Пет
ровны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Славнюк Альбину Александровну - учителя начальных 
классов Шумской средней общеобразовательной школы за значительный 
вклад в развитие образования в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:57:14. Речь 0 мин 3 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Славнюк А.А.
Время: 10:57:17
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:57:17. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:57:30. Речь 0 мин 17 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Андреева Андрея Анато
льевича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Тулина Владимира Николаевича - директора общества 
с ограниченной ответственностью «Рубеж НПО» г. Братска за достижения 
в организации благотворительной и попечительской деятельности.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:57:47. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Тулина В.Н.
Время: 10:57:51
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
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За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:57:51. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:58:04. Речь 0 мин 20 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Попова Олега Николаеви
ча, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Тыщик Илгу Айваровну - заведующего отделом по обществен
ным и социально-экономическим связям администрации Юртинского го
родского поселения за инициативу и успехи в развитии местного само
управления в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:58:24. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об- 
ЛИ: ласти Тыщик И.А.
(п.32/47) Время: 10:58:28

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:58:28. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 10:58:40. Речь 0 мин 15 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Кудрявцевой Галины Фе
доровны, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Фролова Леонида Петровича - мэра Иркутского район
ного муниципального образования за инициативу и успехи в развитии
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местного самоуправления в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:58:55. Речь 0 мин 4 сек

Вопросы. Пожалуйста, Обухов Анатолий Васильевич.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 10:58:59. Речь 0 мин 38 сек

Ну вот у меня вопрос: за что награждать мэра Иркутского района 
Фролова. Оказывается, у нас жители Иркутского района наблюдают за 
нашими сессиями, заседаниями комитетов, комиссий и смотрели заседание 
комиссии, где было предложено ходатайство о награждении Фролова По
четной грамотой. Я получил много сообщений от них с просьбой не под
держивать это ходатайство. Если мы наградим этой грамотой, то мы под
ложим ему свинью и окажем избирателям медвежью услугу.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:59:37. Речь 0 мин 8 сек

(Не слышно). Нет, конечно. Зачем вам отвечать?

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:59:45. Речь 0 мин 3 сек

Да я просто проинформирую, что на заседании комиссии это реше
ние было принято единогласно.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 10:59:48. Речь 0 мин 2 сек 

Понятно. Галина Федоровна.

КУДРЯВЦЕВА Г.Ф. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 10:59:50. Речь 0 мин 46 сек

Хотела сказать несколько слов. Уважаемые коллеги, мы прежде 
всего должны думать о том, чтобы поддерживать людей, которые действи
тельно вносят очень много сил и средств для поддержания муниципалите
та. Что касается мэров. Это очень хорошо, что мы награждаем мэров, по
тому что на них возложена вся ответственность. Леонид Петрович, как все 
знаете, вносит очень большую лепту в развитие района. Кроме того, ока
зывает очень большую благотворительную помощь как молодым семьям, 
как одаренным ребятишкам, как ветеранам, проживающим на территории. 
Поэтому, работая на этой территории, я прекрасно вижу его большую ра
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/48)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/49)

боту. Спасибо. Я надеюсь на поддержку.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:36. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо, Галина Федоровна. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Фролова Л.П.
Время: 11:00:42
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  33. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:00:42. Речь 0 мин 13 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 11:00:56. Речь 0 мин 23 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Вакурова Евгения Викто
ровича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодатель
ного Собрания Чавкина Игоря Викторовича - заведующего отделением - 
врача - акушера-гинеколога гинекологического отделения круглосуточно
го стационара Братской районной больницы за значительный вклад в раз
витие здравоохранения в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:01:18. Речь 0 мин 7 сек 

Вопросы. Г олосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Чавкина И.В.
Время: 11:01:25
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято
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ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ АВ. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:01:25. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 11:01:37. Речь 0 мин 16 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Любенкова Георгия 
Александровича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Зако
нодательного Собрания Часовитина Евгения Ивановича - директора обще
ства с ограниченной ответственностью «УСК-3» г. Братска за значитель
ный вклад в развитие производства в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:01:53. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы. Голосуем.

ГОЛОСОВА- Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об- 
ЛИ: ласти Часовитина Е.И.
(п. 32/50) Время: 11:01:58

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:01:58. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 11:02:10. Речь 0 мин 14 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Любенкова Г еоргия 
Александровича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Зако
нодательного Собрания Черноусову Валентину Викторовну за активную 
общественно-политическую деятельность в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:24. Речь 0 мин 3 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/51)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/52)

ВЫСТУПИЛИ:

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Черноусову В.В.
Время: 11:02:27
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:27. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 11:02:39. Речь 0 мин 17 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Габова Романа Федорови
ча, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Шалыгу Наталию Игоревну - заместителя руководителя, заве
дующего юридическим отделом аппарата Думы города Братска за инициа
тиву и успехи в развитии местного самоуправления в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:02:56. Речь 0 мин 4 сек 

Вопросы. Голосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Шалыгу Н.И.
Время: 11:03:00
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:03:00. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/53)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.32/54)

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 11:03:12. Речь 0 мин 12 сек ,

Прошу поддержать ходатайство депутата Шершнева Дениса Павло
вича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законодательно
го Собрания Шевцова Владимира Ивановича за активную общественно- 
политическую деятельность в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:03:25. Речь 0 мин 3 сек

Вопросы. Голосуем. Коллеги, тишина в зале.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Шевцова В.И.
Время: 11:03:28
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:03:28. Речь 0 мин 12 сек 

Решение принято. Пожалуйста.

БЕЗРОДНЫХ О.В. -  председатель комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объединени
ями

ДОКЛАД: Время: 11:03:40. Речь 0 мин 15 сек

Прошу поддержать ходатайство депутата Хайдукова Валерия Вале
рьевича, решение комиссии и наградить Почетной грамотой Законода
тельного Собрания Шипнягову Татьяну Васильевну - учителя технологии 
Александровской средней общеобразовательной школы за значительный 
вклад в развитие культуры и образования в Иркутской области.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:03:55. Речь 0 мин 5 сек 

Вопросы. Г олосуем.

Наградить Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской об
ласти Шипнягову Т.В.
Время: 11:04:00
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Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:04:00. Речь 0 мин 22 сек

Решение принято. Пожалуйста.
Спасибо, Ольга Владимировна.

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1090 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В 
ПУНКТ 2 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВ
ШИМИ СИЛУ ПУНКТОВ 2 И 3 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О НАЛОГЕ НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:04:23. Речь 0 мин 30 сек

Возвращаемся к вопросу № 8. Проект закона Иркутской области «О 
внесении изменения в пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области «О при
знании утратившими силу пунктов 2 и 3 части 1 статьи 2 Закона Иркут
ской области «О налоге на имущество организаций» (законодательная 
инициатива Совета муниципальных образований Иркутской области), 2-е 
чтение. Докладывает Дикусарова Наталья Игоревна - председатель коми
тета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и налого
вому законодательству. Пожалуйста, Наталья Игоревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:04:52. Речь 1 мин 24 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, ко второ
му чтению указанного проекта закона поправки не поступили, но мы не
смотря на это отработали в рамках второго чтения с комитетом, с коллега
ми из Правительства, с Ассоциацией указанный проект закона и приняли 
решение, что, для того чтобы все-таки реализовать нашу идею об оконча
тельном принятии решения о том, какие объекты муниципальной соб
ственности, связанные с социальной сферой, должны быть льготированы 
по налогу на имущество, мы включили в проект работы комитета на сле
дующий год работу над указанным проектом закона, определимся, опреде
лим тот проект единый, который будет у нас с вами разработан и опреде
лимся уже со всеми указанными вопросами. Раз и навсегда решим тему не 
в рамках продления льготы ежегодной, а в рамках именно того, какие объ
екты должны постоянно льготироваться на территории Иркутской области 
в сфере... муниципальных образований в сфере местного самоуправления.
И с учетом вот такой договоренности принимаем решение о том, что ука
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занный проект закона рекомендуем принять в окончательном чтении. 
Льгота будет распространятся на весь 2023 год, но мы в течение года отра
ботаем окончательно все указанные вопросы. Комитет проголосовал еди
ногласно. В план работы комитета вопрос включен, также проголосован, 
утвержден. Просим поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:16. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы. Выступления. Поправки не поступили. Голо- 
суем: принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для об
народования. Пожалуйста.

ПОСТАНО- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро- 
ВИЛИ: дования

ГОЛОСОВА- Время: 11:06:27
ЛИ: Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
(п.8/55) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:27. Речь 0 мин 15 сек

Решение принято.
9. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1102 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОСНОВАНИЯ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНЫМИ К ВЗЫСКАНИЮ НЕДОИМКИ И 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЕНЯМ И ШТРАФАМ ПО ТРАНСПОРТНОМУ НАЛОГУ» 
(ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:06:43. Речь 0 мин 26 сек

Вопрос № 9: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «Об установлении дополнительного ос
нования признания безнадежными к взысканию недоимки и задолженно
сти по пеням и штрафам по транспортному налогу». Докладывает Бояри
нова Наталия Вениаминовна - министр финансов Иркутской области. По
жалуйста.

БОЯРИНОВА Н.В. -  министр финансов Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 11:07:09. Речь 0 мин 28 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, данным 
законопроектом устанавливается дополнительное основание для призна
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ПОСТАНО
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.9/56)

ВЫСТУПИЛИ:

ния безнадежной к взысканию задолженности. Данное условие устанавли
вается для транспортного налога физических лиц, по которым по состоя
нию на 1 января 2023 года истек трехлетний срок исковой давности. Про
шу поддержать данный законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:07:37. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. 
Выступления. Позиция профильного комитета. Пожалуйста, Наталья Иго
ревна.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 11:07:47. Речь 0 мин 28 сек

Уважаемые коллеги, законопроект прорабатывался нами достаточ
но длительно время, это единая консолидированная позиция, разработан
ная всеми властями во взаимодействии с Федеральной налоговой службой. 
Поэтому проект закона отработан, к нему нет предложений, нет замеча
ний, все заключения положительные. Комитет принял решение: рекомен
довать сессии рассмотреть проект закона на этом заседании, после лингви
стической экспертизы принять в окончательном чтении и направить для 
обнародования. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:08:16. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведения линг
вистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 11:08:25
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:08:25. Речь 0 мин 16 сек

Лингвистическая экспертиза проведена. Принять Закон и направить 
Губернатору Иркутской области для обнародования.
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ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро- 
ЛИ: дования
(п.9/57) Время: 11:08:41

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:08:41. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1103 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ВЫ
ПЛАТЫ ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:08:55. Речь 0 мин 25 сек

Вопрос № 10: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в статью 1 Закона Иркутской области «Об особенностях выплаты 
пособия на ребенка». Докладывает Родионов Владимир Анатольевич - ми
нистр социального развития, опеки и попечительства Иркутской области. 
Пожалуйста, Владимир Анатольевич, на трибуну.

РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и попечитель
ства Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:09:21. Речь 0 мин 52 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, Законом 
Иркутской области № 130 "О пособии на ребенка в Иркутской области" 
установлено, что пособие выплачивается в последний месяц квартала. С 
апреля 2020 года в связи с распространением коронавирусной инфекции 
для поддержания семей с детьми выплата пособия стала осуществляться в 
первый месяц квартала. В текущем году крайний раз она произведена в 
октябре месяце. С целью недопущения шестимесячного разрыва в выплате 
пособия прошу поддержать проект закона, предусматривающий действу
ющий срок выплаты пособия, то есть в первый месяц квартала на 2023 год. 
Для информации хочу проинформировать, что данное пособие получает 
166 тысяч детей, сумма объема средств областного бюджета - 952 млн 
рублей.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:10:13. Речь 0 мин 13 сек
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Спасибо, Владимир Анатольевич. Пожалуйста, коллеги, вопросы. 
Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Выступления. Позицию про
фильного комитета: Гаськов Александр Юрьевич - председатель комитета 
по здравоохранению и социальной защите.

ГАСЬКОВ А. Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:10:26. Речь 0 мин 20 сек

Добрый день, коллеги. На комитете рекомендовали принять закон в 
первом чтении и продолжить работу над указанным законопроектом с уче
том предложений во втором чтении на данной сессии в перерыве обеден
ном.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:10:47. Речь 0 мин 12 сек

Спасибо, Александр Юрьевич. Голосуем: принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и за
мечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении на данном 
заседании.

ПОСТАНО- Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
ВИЛИ: втором чтении на данном заседании

ГОЛОСОВА- Время: 11:10:58
ЛИ: Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
(п.10/58) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:10:58. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1011 «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ВОЕННОСЛУ
ЖАЩИХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:11:17. Речь 0 мин 18 сек

Вопрос № 11: проект закона Иркутской области «О дополнитель
ных мерах социальной поддержки отдельных категорий военнослужащих 
в Иркутской области» (законодательная инициатива Уполномоченного по 
правам человека). Докладывает Семенова Светлана Николаевна - Уполно
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моченный по правам человека в Иркутской области, инициатор. Пожалуй
ста, Светлана Николаевна, вам слово.

СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам человека в Иркутской 
области

ДОКЛАД: Время: 11:11:35. Речь 3 мин 53 сек

Спасибо. Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, 
вашему вниманию представлен проект закона "О дополнительных мерах 
социальной поддержки отдельных категорий военнослужащих в Иркут
ской области". Одним из основных законов, предусматривающих меры со
циальной поддержки военнослужащих, в том числе уволенных с военной 
службы и относящихся к категории ветеранов, является Федеральный за
кон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ "О ветеранах". Вместе с тем согласно 
сведениям, которые были предоставлены по нашему запросу военным ко
миссариатом, учитывая направляемые в наш адрес заявления с просьбой о 
помощи, на территории Иркутской области на сегодня проживает около 40 
граждан, которые проходили военную службу, привлекались к выполне
нию задач по установлению миру и поддержанию правопорядка в зонах 
вооруженных конфликтов, в том числе на территории бывших союзных 
республик СССР, которые в силу положений Федерального закона № 5 "О 
ветеранах" не могут быть отнесены к категории ветеранов, так как эти тер
ритории, где они проходили военную службу, выполняли свой воинский 
долг, в периоды времени, когда они там находились, на входят в перечень 
территорий и периоды, которые входят в раздел 3 указанного Закона. В 
результате российские граждане, которым при исполнении ими своих во
инских обязанностей был причинен вред здоровью, которые несли значи
тельные морально-психологические и физические нагрузки в зонах воору
женных конфликтов, на сегодняшний день лишены возможности получе
ния мер социальной поддержки. В рамках работы над законопроектом мы 
изучили региональную практику правотворческую других регионов и уви
дели, что в 30 субъектах Российской Федерации региональными законами 
или подзаконными актами предусмотрены дополнительные меры регио
нальные социальной поддержки фактически для бывших военнослужащих, 
но которые распространяются только на отдельные категории, установ
ленные Федеральным законом "О ветеранах". В 13 субъектах Российской 
Федерации предусмотрены дополнительные меры региональной поддерж
ки социальной для участников боевых действий, вооруженных конфлик
тов, которые не содержатся в перечне, либо для граждан, получивших ра
нения и признанных инвалидами, бывших военнослужащих, исполнявших 
свой воинский долг. Можно следующий слайд. Для того чтобы решить во
просы, связанные с возможностью поддержки указанных категорий, нами 
и представлено вам сегодня к вашему вниманию законотворческая иници
атива о поддержке военнослужащих, которые не относятся к категории 
ветеранов в соответствии с законодательством Российской Федерации, ко
торые принимали участие в боевых действиях, в выполнении задач в усло
виях военного положения, в вооруженных конфликтах, а также участие в 
деятельности по поддержанию или восстановлению международного мира 
и безопасности. Проект закона устанавливает на территории Иркутской 
области дополнительные меры социальной поддержки указанной катего
рии военнослужащих. Условиями для предоставления данных мер соци
альной поддержки, вы видите на слайде, является участие в те периоды и
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на тех территориях, которые отражены также на слайде, включая в том 
числе, например, операцию "Анадырь". Предварительно нами была прове
дена работа с Министерством обороны по этому поводу. Поддержана наша 
инициатива в том числе Уполномоченным по правам человека в Россий
ской Федерации. Работа над законопроектом велась достаточно длитель
ный период, поэтому прошу поддержать. Спасибо. Готова ответить на во
просы.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:15:29. Речь 0 мин 15 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы к Светлане Николаевне. Вопросов 
нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Выступления? Пожалуйста, Егорова 
Лариса Игоревна.

ЕГОРОВА Л.И. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 11:15:44. Речь 0 мин 26 сек

Уважаемые коллеги, я, конечно, думаю, что мы этот законопроект 
поддержим, но хочу выразить отдельную благодарность от всех людей, от 
всех, кто участвовал, считаю, что справедливость должна быть восстанов
лена, Светлане Николаевне. У нас очень много на самом деле обращений 
от этих граждан, и я думаю, что коллеги поддержат этот законопроект. 
Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:16:10. Речь 0 мин 25 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить 
работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во втором чтении на данном заседании. A-а, извиняюсь. От
ставить голосование. Гаськов Александр Юрьевич - позицию профильного 
комитета.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:16:35. Речь 1 мин 12 сек

Спасибо, Александр Викторович. Коллеги, на самом деле коллеги- 
депутаты, мы отработали в составе рабочей группы. Закон неоднозначный, 
потому что на федеральном уровне почему-то по каким-то причинам эти 
территории, где наши принимали военнослужащие, выпали, поэтому и бы
ли обращения и военкоматы, и в Министерство обороны. Этот законопро
ект заходит уже не первый раз, также он несколько раз заходил в Государ- 
ственную Думу. Последний раз зашел по "Анадырю" зашел, но почему-то 
опять федеральный законодатель исключает из Закона № 5 эти террито
рии. Вот о чем говорила Светлана Николаевна, что 30 территорий, 13 тер
риторий, где приняты меры поддержки. Мы пока знаем о 40 таких участ
ников, может быть, когда будет закон принят, появится больше участни
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ков. Поэтому комитет предлагает принять законопроект в первом чтении и 
продолжить работу во втором чтении на данной сессии. У нас будут по
правки.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:17:47. Речь 0 мин 11 сек

Спасибо, Александр Юрьевич. Голосуем: принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и за
мечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении на данном 
заседании.

ПОСТАНО- Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во
ВИЛИ: втором чтении на данном заседании

ГОЛОСОВА- Время: 11:17:58
ЛИ: Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
(п.11/59) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:17:59. Речь 0 мин 29 сек

Решение принято.
Продолжение рассмотрения этого вопроса после перерыва.

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1092 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОД ДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ГРАЖ
ДАН, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ, ВОЗ
РАСТА 23 ЛЕТ, В ВИДЕ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛО- 
ГОПОМЕЩЕНИЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:18:27. Речь 0 мин 45 сек

Вопрос № 12: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в статьи 2 и 4 Закона Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, граждан, которые относились 
к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и 
достигли возраста 23 лет, в виде социальной выплаты на приобретение
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ПОСТАНО
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 12/60)

жилого помещения». Докладывает Родионов Владимир Анатольевич - ми
нистр социального развития, опеки и попечительства Иркутской области. 
Пожалуйста, Владимир Анатольевич.

РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и попечитель
ства Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:19:12. Речь 0 мин 41 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты, в декабре 
прошлого года принят Закон Иркутской области № 135, устанавливающий 
для лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родите
лей, меру поддержки в виде социальной выплаты на приобретение жилого 
помещения. Данным проектом закона предлагается дополнить категорию 
военнослужащими, участвующими в специальной военной операции, ко
торым социальная выплата будет предоставляться в первоочередном по
рядке. Я имею в виду военнослужащими - лиц из числа детей-сирот и де
тей, оставшихся без попечения родителей. Сегодня таких у нас в очереди 
состоит 46 человек. Прошу поддержать данный законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:19:53. Речь 0 мин 10 сек

Пожалуйста, вопросы к Владимиру Анатольевичу. Вопросов нет. 
Присаживайтесь, пожалуйста. Позицию профильного комитета - Синцова 
Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:20:03. Речь 0 мин 21 сек

На комитете данную инициативу законодательную единогласно 
поддержали. Решение комитета: принять данный законопроект в первом 
чтении, продолжить работу с учетом предложений и замечаний в виде по
правок для рассмотрения его во втором чтении на данном заседании сес
сии Законодательного Собрания.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:20:24. Речь 0 мин 12 сек

Спасибо, Ирина Александровна. Голосуем: принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и за
мечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении на данном 
заседании.

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
втором чтении на данном заседании

Время: 11:20:36
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
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Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:20:36. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято.
Так же рассмотрение этого вопроса после перерыва.

13. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1088 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМ 
КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В СОБСТВЕННОСТЬ БЕСПЛАТ
НО ИЛИ ПО ДОГОВОРУ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИМ ЕДИ
НОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ИЛИ СТРОИТЕЛЬ
СТВО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:20:56. Речь 0 мин 36 сек

Вопрос №13: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «О порядке предоставления отдельным 
категориям граждан жилых помещений в собственность бесплатно или по 
договору социального найма и предоставления им единовременной де
нежной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в 
Иркутской области». Докладывает Галкин Александр Сергеевич - министр 
строительства Иркутской области. Пожалуйста, Александр Сергеевич, на 
трибуну.

ГАЛКИН А.С. -  министр строительства Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 11:21:32. Речь 1 мин 13 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемые депу
таты. Проект закона Иркутской области ПЗ-1088 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О порядке предоставления отдельным катего
риям граждан жилых помещений в собственность бесплатно или по дого
вору социального найма и предоставления им единовременной денежной 
выплаты на приобретение или строительство жилого помещения в Иркут
ской области». Проектом закона предлагается привести положения Закона 
№ 57-03 в соответствие с федеральным законодательством, в рамках кото
рого денежные средства на приобретение или строительство жилых поме
щений либо жилых помещений предоставляются с учетом членов семей 
военнослужащих, за исключением военнослужащих, участвующих в нако
пительной ипотечной системе жилищного обеспечения военнослужащих, 
погибших (умерших) в период прохождения военной службы независимо 
от общей продолжительности военной службы, в случае если основания 
для признания таких членов семей нуждающимися в жилых помещениях, 
установленные статьей 52 Жилищного кодекса Российской Федерации, 
возникли вследствие рождения в этих семьях детей после гибели (смерти)
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ПОСТАНО
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 13/61)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 13/62)

указанных военнослужащих, в отношении которых отцовство установлено 
в соответствии с пунктом 2 статьи 48 Семейного кодекса Российской Фе
дерации. Просим поддержать законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:22:46. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы к Александру Сергеевичу. Вопросов нет. 
Присаживайтесь. Позицию профильного комитета - Синцова Ирина Алек
сандровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:22:55. Речь 0 мин 11 сек

Принять данный законопроект в первом чтении и после лингвисти
ки в окончательном. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:23:06. Речь 0 мин 12 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть 
его в окончательном чтении на данном заседании после проведения линг
вистической экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 11:23:18
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:23:18. Речь 0 мин 25 сек 

Решение принято.
Лингвистическая экспертиза проведена. Принять Закон и направить 

Губернатору Иркутской области для обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:23:43
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа
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Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:23:43. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято.

14. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1091 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЯ В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗО
ВАНИЯ СРЕДСТВ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПЕРЕ
ДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
ГРАЖДАН ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:24:02. Речь 0 мин 16 сек

Вопрос № 14: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нения в статью 1 Закона Иркутской области «О порядке использования 
средств областного бюджета для осуществления переданных полномочий 
Российской Федерации по обеспечению граждан жилыми помещениями». 
Докладывает Галкин Александр Сергеевич. Пожалуйста.

ГАЛКИН А.С. -  министр строительства Иркутской области 
ДОКЛАД: Время: 11:24:18. Речь 1 мин 20 сек

Да. Проект закона Иркутской области № ПЗ-1091 «О внесении из
менения в статью 1 Закона Иркутской области «О порядке использования 
средств областного бюджета для осуществления переданных полномочий 
Российской Федерации по обеспечению граждан жилыми помещениями». 
Проект закона предполагает привести положения Закона № 72-03 в соот
ветствие с федеральным законодательством, в рамках которого устанавли
вается особенность предоставления субсидий для приобретения или стро
ительства жилого помещения с учетом рождения в семье военнослужаще
го (гражданина), уволенного с воинской службы, детей после его гибели 
(смерти), в рамках которого денежные средства на приобретение или стро
ительство жилых помещений либо жилые помещения предоставляются с 
учетом членов семей военнослужащих, за исключением военнослужащих, 
участвующих в накопительной ипотечной системе жилищного обеспече
ния военнослужащих, погибших (умерших) в период прохождения воен
ной службы независимо от общей продолжительности военной службы, в 
случае если основания для принятия таких членов семей, нуждающихся в 
жилых помещениях, установленные статьей 51 ЖК РФ возникли вслед
ствие рождения в этих семьях детей после гибели (смерти) указанных во
еннослужащих, в отношении которых отцовство установлено в соответ
ствии с пунктом 2 статьи 48 Семейного кодекса Российской Федерации. 
Просим поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
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ПОСТАНО
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л 4/63)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л 4/64)

ВЫСТУПИЛИ:

Спасибо, Александр Сергеевич. Пожалуйста, коллеги, вопросы. Во
просов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Позицию профильного комитета 
- Синцова Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:25:48. Речь 0 мин 8 сек

Решение комитета: принять в первом чтении и после проведения 
лингвистики в окончательном. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:56. Речь 0 мин 11 сек

Спасибо. Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его 
в окончательном чтении на данном заседании после проведения лингви
стической экспертизы. Голосуем.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 11:26:07
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  39. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:26:07. Речь 0 мин 21 сек 

Решение принято.
Лингвистическая экспертиза проведена. Принять Закон и направить 

Губернатору Иркутской области для обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:26:27
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  38. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:25:38. Речь 0 мин 10 сек
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Решение принято.

15. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1071 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 12 И 14 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО
ПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:26:42. Речь 0 мин 21 сек

Вопрос № 15: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в статьи 12 и 14 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
образования в Иркутской области», 2-е чтение. Докладывает Синцова 
Ирина Александровна - председатель комитета по социально-культурному 
законодательству. Пожалуйста, Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:27:03. Речь 1 мин 4 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, концепция 
данного закона сводится к тому, чтобы создать условия для деятельности 
государственного бюджетного учреждения дополнительного образования 
Иркутской области "Региональный центр "Авангард". Это новое учрежде
ние, которое создано у нас по Указу Президента, и оно уже действует. Так 
вот, согласно этого законодательства мы рассматриваем вопросы питания 
тех ребят, которые проходят обучение в течение недели на базе этого цен
тра, а также их обмундирования. Более того, закон предполагает обмунди
рование и самих сотрудников данного центра. В рамках второго чтения 
внесены поправки, они носят уточняющий юридико-технический характер. 
Решение комитета: сформировать таблицу одобренных поправок и с уче
том таблицы одобренных поправок принять данный законопроект в окон
чательном чтении. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:07. Речь 0 мин 13 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. 
Голосуем: принять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 11:28:20
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:26:27. Речь 0 мин 14 сек

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.15/65)
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Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:20. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Еубернатору Иркут
ской области для обнародования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро-
ЛИ: дования
(п. 15/66) Время: 11:28:38

Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  5.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:38. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

16. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1040 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОРГАНИЗАЦИИ И РАЗВИТИИ СИ
СТЕМЫ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМИРОВАНИИ ЭКОЛОГИЧЕ
СКОЙ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:28:52. Речь 0 мин 19 сек

Вопрос № 16: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «Об организации и развитии системы 
экологического образования и формировании экологической культуры на 
территории Иркутской области» (законодательная инициатива Байкаль
ского межрегионального природоохранного прокурора), 2-е чтение. Пожа
луйста, Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:29:11. Речь 1 мин 0 сек

Уважаемые коллеги, данный законопроект в рамках второго чтения 
получил таблицу одобренных поправок. Здесь мы конкретизируем субъек
ты экологического образования, экологического воспитания и формирова
ние экологической культуры. Перечисляем их всех, ну, это все практиче
ски юридические лица, в том числе и граждане. Более того, в рамках по
правок мы также конкретизируем, уточняем полномочия Правительства 
Иркутской области в сфере организации и развития системы экологиче
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л 6/67)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п Л 6/68)

ВЫСТУПИЛИ:

ского образования и формирования экологической культуры. Таблица 
одобренных поправок. Решение комитета: с учетом таблицы одобренных 
поправок принять во втором (окончательном) чтении. Хотела бы поблаго
дарить также моложеные общественные объединения, которые участвова
ли с нами в работе над данным законопроектом. Это ассоциация молодеж
ных экологических объединений "ЭкоМолодежь". Прошу поддержать ре
шение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:30:11. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Голосуем: принять таблицу 
одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 11:30:22
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:30:22. Речь 0 мин 13 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Иркут
ской области для обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:30:36
Присутствие -  39. Отсутствие -  6. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  37. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:30:36. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.
Спасибо, Ирина Александровна.
Время 11:30. Объявляется перерыв на 15 минут. В 11:45 прошу не 

опаздывать.
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Часть 2 заседания. Дата: 14.12.2022 Время: 11:48:02 -  11:48:03

Председательствующий:
Ведерников А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата 

Присутствовало депутатов: 38
1. Аблов А.А. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
2. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 

области
3. Андреев А.А.
4. Безродных О.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор
мационной политике и связям с общественными объединениями

5. Белов А.С.
6. Ведерников А.В.
7. Вепрев А.А.
8. Габов Р.Ф.

заместитель председателя комиссии по контрольной деятельности 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользова
нии, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области

9. Гаськов А.Ю. председатель комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области

10. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области

11. Егорова Л.И. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области

12. Качин А.С.
13. Кондрашов В.И.
14. Крывовязый И.В.
15. Кудрявцева Г.Ф.
16. Лобков А.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по здравоохранению и соци
альной защите Законодательного Собрания Иркутской области

17. Любенков Г.А. заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству

18. Маслов А.С.
19. Некипелов Д.Б.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель руководителя депутатской фракции ПП ЛДПР в Зако
нодательном Собрании Иркутской области

20. Носенко О.Н. заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области

21. Обухов А.В.
22. Перетолчин В.В.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодатель
ного Собрания Иркутской области

23. Петрук С.М.
24. Побойкин В.Л.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по строительству и дорожному хозяйству 
Законодательного Собрания Иркутской области

25. Попов О.Н.
26. Романов А.В.
27. Сагдеев Т.Р.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода
тельного Собрания Иркутской области

28. Сарсенбаев Е.С. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
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29. Синцова И.А.

30. Сумароков П.И.
31. Терентьев А.Н.

32. Труфанов Н.С.

33. Тютрин Д.Г.

34. Франтенко С.С.

35. Хайдуков В.В.

36. Шевченко С.П.

37. Шершнев Д.П.
38. Шпаков В.Ю.

председатель комитета по социально-культурному законодатель
ству Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по собственности и экономической поли
тике Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области, замести
тель председателя комитета по социально-культурному законода
тельству
заместитель председателя комитета по законодательству о приро
допользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя комитета по собственности и экономи
ческой политике
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объ
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 7
1. Вакуров Е.В. депутат
2. Бренюк С.А. депутат
3. Красноштанов А.Н. депутат
4. Курбайлов М.М. депутат
5. Левченко А.С. депутат
6. Сумароков И.А. депутат
7. Чекотова Н.А. депутат

Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области 
Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 12
1. Абрусевич А.М.

2. Басов М.В.

3. Буянов Р.В.

4. Гершун Н.Г.

5. Ленынина И.В.

6. Масловская З.А.

7. Морохоева И.П.
8. Обыденнов А.П.

9. Семенова С.Н.
10. Цыганова М.М.
11. Чонский С.Ю.
12. Шевченко С.С.

главный федеральный инспектор в Иркутской области аппарата 
Полномочного представителя Президента РФ в СФО 
начальник правового управления Законодательного Собрания Ир
кутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в 
Законодательном Собрании Иркутской области 
министр экономического развития и промышленности Иркутской 
области
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской об
ласти
исполнительный директор некоммерческой организации «Ассоци
ация муниципальных образований Иркутской области» 
председатель Контрольно-счетной палаты Иркутской области 
старший помощник Байкальского межрегионального природо
охранного прокурора
Уполномоченный по правам человека в Иркутской области 
министр по молодежной политике Иркутской области 
мэр муниципального образования «Катангский район» 
руководитель службы ветеринарии Иркутской области -  главный 
государственный инспектор Иркутской области в области обраще-
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ния с животными

17. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ИЗ-1029 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОСУДАР
СТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ КУЛЬТУРЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» («О ВНЕСЕ
НИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 6 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 5 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ ОТ 29 ДЕКАБРЯ 2007 ГОДА № 154-03 «О ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОД
ДЕРЖКЕ КУЛЬТУРЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:48:04. Речь 0 мин 27 сек

Проект закона Иркутской области «О внесении изменения в часть 
1 статьи 5 Закона Иркутской области «О государственной поддержке куль
туры в Иркутской области» (законодательная инициатива Думы города 
Братска). Лариса Михайловна Павлова принимает участие в заседании сес
сии Законодательного Собрания. Пожалуйста, докладывает Синцова Ири
на Александровна - председатель комитета по социально-культурному за
конодательству. Второе чтение.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:48:30. Речь 2 мин 4 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, законода
тельная инициатива наших коллег - депутатов Думы города Братска 
направлена на то, чтобы создать более благоприятные, комфортные, ну и 
правовые условия для наших творческих коллективов. Чтобы звания 
"народный" и "образцовый" стали доступными, чтобы мы при этом не 
обременяли различными требованиями. В частности, на сегодняшний день 
закон, наш базовый закон говорит о том, чтобы эти творческие объедине
ния должны быть в качестве общественных объединений, иметь устав, 
иметь положение. Мы достаточно тщательно прорабатывали с министер
ством культуры Иркутской области. Не одну консультацию провели и с 
нашими коллегами - депутатами из Думы города Братска. В результате в 
рамках второго чтения у нас сформировалась таблица одобренных попра
вок, они носят уточняющий характер, ну и, наверное, более ту трактовку, 
которая обычно применятся в законодательных, в наших законодательных 
актах. Ну в частности, если говорить в общем, то поправки касались уточ
нения статуса любительского коллектива в целях присвоения им звания 
"образцовый" и "народный", исключения необходимости в формировании 
любительского коллектива в виде органа общественной самодеятельности. 
Я хочу сказать, что мы также посмотрели правоприменительную практику 
других субъектов. Она в общем-то аналогична, поэтому депутаты едино
гласно в комитете приняли таблицу одобренных поправок и с учетом таб
лицы одобренных поправок рекомендуют принять данный законопроект 
во втором (окончательном) чтении. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:50:34. Речь 0 мин 6 сек
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 17/69)

ВЫСТУПИЛИ:

Спасибо, Ирина Александровна. Пожалуйста, вопрос Попова Олега 
Николаевича.

ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 11:50:40. Речь 0 мин 15 сек

Ирина Александровна, подскажите, пожалуйста, а вот в первона
чальной редакции, там термин был такой вот... какие формирования, ко
торые... Двоякое толкование было. Его убрали вообще или...?

СИНЦОВА И.А.
Клубные формирования вы имеет в виду.

ПОПОВ О.Н.
Клубные формирования.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ОТВЕТ: Время: 11:50:55. Речь 0 мин 22 сек

Да, мы обсуждали эту тематику. Клубные формирования - это... Ну, 
так скажем, если можно такую терминологию, это составные части вот, 
скажем, наших творческих коллективов, находящихся в том числе и при 
домах культуры. Поэтому, опираясь на правовую оценку, мы решили их не 
выделять. Они и так присутствуют внутри.

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:51:17. Речь 0 мин 12 сек

Пожалуйста, коллеги, еще. Вопросов больше нет. Голосуем: при
нять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 11:51:29
Присутствие -  35. Отсутствие -  10. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:51:29. Речь 0 мин 22 сек

Решение принято. Принять Закон Иркутской области... Принять За
кон и направить Губернатору Иркутской области для обнародования. По
жалуйста.
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Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:51:51
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:51:52. Речь 0 мин 15 сек

Решение принято.

18. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-989 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ 
В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОБРАЗОВАНИЯ 
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:52:07. Речь 0 мин 8 сек

Вопрос № 18: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нения в Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах образования в 
Иркутской области», 2-е чтение. Пожалуйста, Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:52:16. Речь 2 мин 23 сек

Законопроект, который привлекает к себе очень большое внимание, 
потому что, конечно, он касается компенсационных выплат для учителей, 
которые организуют и проводят государственную итоговую аттестацию 
для общего образования и среднего образования. Правоприменительная 
практика, а также контрольно-ревизионные органы не один раз указывали 
о том, что в этом направлении у нас имеются вопросы и их необходимо 
откорректировать, для того чтобы можно было с уверенностью сказать о 
целевом использовании денежных средств. Но я хочу сказать, что в по
правках, которые внесены Губернатором Иркутской области, в принципе, 
все наши предложения со стороны депутатского корпуса, в том числе и 
депутатов северных территорий, потому что в частности это касалось того, 
что неравноценная оплата в качестве компенсации за ЕГЭ и ОГЭ для... 
Особенно это чувствуется для северных территорий, то сегодня Губерна
тор предложил руководствоваться размером... Размер компенсации рас
считывается, ежегодно пересматривается с учетом изменения прогнозной 
среднемесячной заработной платы педагогических работников муници
пальных общеобразовательных организаций в Иркутской области. Более 
того, в рамках второго чтения также устранено положение, и на сегодня 
непосредственно размер и порядок выплаты компенсации будут устанав
ливаться Правительством Иркутской области за счет бюджетных ассигно-

ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.17/70)
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 18/71)

ваний бюджета Иркутской области, выделяемых на проведение государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования. Я хочу поблагодарить всех депу
татов, профсоюзы,. Ассоциацию муниципальных образований, Уполномо
ченного по правам человека, потому что действительно... ну, мы не корот
ко работали над этим законопроектом, но результат вот полностью отвеча
ет на сегодняшний день интересам наших учителей. Решение комитета: 
одобрить таблицу одобренных поправок и с учетом таблицы одобренных 
поправок принять данный законопроект во втором (окончательном) чте
нии. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:54:38. Речь 0 мин 5 сек 

Голосуем: принять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 

Время: 11:54:43
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.18/72)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:54:43. Речь 0 мин 16 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Иркут
ской области для обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:54:59
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:54:59. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.
Спасибо, Ирина Александровна.

19. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1084 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
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НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ И ОСУЩЕСТВ
ЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИЙ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И 
ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:55:16. Речь 0 мин 22 сек

Вопрос № 19: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «О порядке создания и осуществления 
деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в 
Иркутской области». Докладывает Буянов Роман Викторович - полномоч
ный представитель Губернатора Иркутской области в Законодательном 
Собрании. Пожалуйста.

БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 11:55:38. Речь 0 мин 39 сек

Уважаемые депутаты, вашему вниманию представлен проект зако
на, который вносит одну единственную поправку в действующую редак
цию закона, регулирующего деятельность комиссий по делам несовершен
нолетних и защите их прав в Иркутской области. Данная поправка направ
лена исключительно на легализацию возможности участия российского 
движения детей и молодежи наряду с другими общественными объедине
ниями, которым право было предоставлено ранее принимать участие в де
ятельности органов по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних. Доклад закончен. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:56:18. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы к Роману Викторовичу. Вопросов нет. При
саживайтесь. Позицию профильного комитета - Гаськов Александр Юрье
вич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 11:56:29. Речь 0 мин 7 сек

Комитет рекомендует принять закон в первом чтении и после линг
вистической экспертизы в окончательном.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:56:36. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо. Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его 
в окончательном чтении на данном заседании после проведения лингви
стической экспертизы.
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ПОСТАНО- Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель- 
ВИЛИ: ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

ГОЛОСОВА- Время: 11:56:46
ЛИ: Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
(п. 19/73) Вид голосования: Открытое

Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:56:46. Речь 0 мин 21 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро-
ЛИ: дования
(п. 19/74) Время: 11:57:07

Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:57:08. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

20. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1106 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:57:22. Речь 0 мин 17 сек

Вопрос № 20: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в отдельные законы Иркутской области» (законодательная инициа
тива депутатов Законодательного Собрания). Докладывает Гаськов Алек
сандр Юрьевич - председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите, инициатор. Пожалуйста, Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:57:40. Речь 0 мин 51 сек

Уважаемые коллеги, в связи с Федеральным законом от 14 июля 22
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ПОСТАНО
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.20/75)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.20/76)

ВЫСТУПИЛИ:

года 236 "О Фонде пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации" с 1 января 23 года предусматривается создание Фонда пенси
онного и социального страхования Российской Федерации путем реорга
низации учреждений государственного Пенсионного фонда, одновременно 
присоединить к нему Фонд социального страхования Российской Федера
ции. Проектом закона предлагается внести изменения в отдельные законы 
Иркутской области в части приведения используемых в них полного 
наименования указанного государственного внебюджетного Фонда в соот
ветствие с требованием федерального законодательства. У нас это 8 зако
нов наших областных. Чисто технический законопроект, связан на приве
дение в соответствие с изменениями Фонда пенсионного страхования. 
Прошу принять данный законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:58:31. Речь 0 мин 16 сек

Пожалуйста, вопросы к Александру Юрьевичу. Вопросов нет. Го
лосуем: принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окон
чательном чтении на данном заседании после проведения лингвистической 
экспертизы.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 11:58:47
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:58:47. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародования. 
Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 11:59:07
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А. В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут

77



ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:59:07. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято.

21. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1017 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИ
АЛЬНОЙ ПОД ДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
(ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 11:59:25. Речь 0 мин 21 сек

Вопрос № 21: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области» (законодатель
ная инициатива депутата Законодательного Собрания), 2-е чтение. Пожа
луйста, Гаськов Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 11:59:45. Речь 0 мин 56 сек

Спасибо, Александр Викторович. Да, инициатива была... законо
проект был внесен коллегой нашей Дикусаровой Натальей Игоревной. Во 
время работы в составе рабочей группы поступили поправки. Суть закона, 
что проектом закона предлагается предусмотреть возможность направле
ния средств областного материнского капитала на организацию электро-, 
газо-, тепло-, водоснабжения и водоотведения индивидуального жилого 
дома. Ко второму чтению поступили поправки. По инициативе депутата 
Законодательного Собрания Шевченко Светланы Петровны предусмотре
на возможность направления средств областного материнского капитала 
на жилые дома, которые размещаются на садовом земельном участке. Со
гласно поправке Дикусаровой Натальи Игоревны предлагается рассмот
реть... распространить возможность использования средств областного 
маткапитала обеспечения расходов с 1 января 22 года. Комитетом поправ
ки рассмотрены, сформирована таблица одобренных поправок. Прошу 
поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:00:41. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Голосуем таблицу одобрен
ных поправок. Принять таблицу одобренных поправок.

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.21/77)

Принять таблицу одобренных поправок 

Время: 12:00:50
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23. 
Вид голосования: Открытое
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Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:00:51. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Иркут
ской области для обнародования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро- 
ЛИ: дования
(п.21/78) Время: 12:01:07

Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:01:07. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.

22. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1064 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЯ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 
ТЕРРИТОРИЯХ И ИНЫХ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ТЕРРИТОРИЯХ В ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:01:25. Речь 0 мин 13 сек

Вопрос № 22: проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в Закон Иркутской области «Об особо охраняемых природных тер
риториях и иных особо охраняемых территориях в Иркутской области», 2- 
е чтение. Докладывает Габов Роман Федорович - председатель комитета по 
законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяйстве. 
Пожалуйста.

ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природополь
зовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир
кутской области

ДОКЛАД: Время: 12:01:38. Речь 0 мин 52 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые коллеги, данный 
законопроект мы рассматриваем во втором чтении. Ко второму чтению 
поступила поправка от прокуратуры Иркутской области, которая носит
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.22/79)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.22/80)

уточняющий характер. Данная поправка была рассмотрена на заседании 
комитета. Комитет решил рассмотреть поправки, поступившие к проекту 
закона с нарушением срока внесения поправок. Второе. Сформировать 
таблицу одобренных поправок к проекту закона Иркутской области № ПЗ- 
1064 и внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти таблицу одобренных поправок. С учетом таблицы и... ПЗ-1064... с 
учетом таблицы одобренных поправок и рекомендовать Законодательного 
Собранию Иркутской области принять проект закона во втором чтении с 
учетом таблицы одобренных поправок.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:02:30. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, вопросы к Роману Федоровичу. Морохоева Ирина 
Петровна, ваш вопрос.

МОРОХОЕВА И.П. -  председатель Контрольно-счетной палаты Иркут
ской области

ВОПРОС: Время: 12:02:38. Речь 0 мин 7 сек

Прошу прощения, я нечаянно нажала.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:02:45. Речь 0 мин 26 сек

А-я-я-й. думаю, у КСП вопросы появились. Сейчас затрамбуем во
прос. Тогда карточку уберите, пожалуйста, Ирина Петровна, из ложемента. 
Заберите карточку. Так, вопросов нет. Тогда голосуем таблицу одобрен
ных поправок. Кто за то, чтобы принять.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 12:03:11
Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:03:11. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято. Принять Закон и направить Губернатору Иркут
ской области для обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:03:31
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Присутствие -  36. Отсутствие -  9. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:03:31. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято.

23. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1076 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ 
ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОБРАЩЕНИЮ С СОБАКАМИ И КОШКАМИ БЕЗ ВЛАДЕЛЬ
ЦЕВ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:03:50. Речь 0 мин 42 сек

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления от
дельными областными государственными полномочиями по организации 
мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками 
и кошками без владельцев». Докладывает Шевченко Сергей Сергеевич - 
руководитель службы ветеринарии Иркутской области, главный государ
ственный инспектор Иркутской области в сфере обращения с животными. 
Пожалуйста, Сергей Сергеевич, вам слово.

ШЕВЧЕНКО С.С. -  руководитель службы ветеринарии Иркутской области 
-  главный государственный инспектор Иркутской области в области об
ращения с животными

ДОКЛАД: Время: 12:04:32. Речь 3 мин 45 сек

Спасибо, Александр Викторович. Уважаемый Александр Викторо
вич, уважаемые депутаты, вашему вниманию представляется проект зако
на «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О наделении орга
нов местного самоуправления отдельными областными государственными 
полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятель
ности по обращению с собаками и кошками без владельцев» от 9 декабря 
№ 110-03, внесенный в Законодательное Собрание Иркутской области 
указом Губернатора от 28 сентября текущего года № 215-уг. Проект закона 
подготовлен с учетом пункта 14 плана мероприятий по реализации переч
ня поручений Президента Российской Федерации по результатам проверки 
исполнения законодательства и решений Президента по вопросам форми
рования в обществе ответственного отношения к животным от 15 мая 2021 
года № Пр-808, утвержденного распоряжением Губернатора Иркутской 
области от 10 января текущего года № 3-р, а также пунктов 2, 4 протокола
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совещания под руководством Губернатора Иркутской области по вопросу 
организации мероприятий по обращению с животными без владельцев Ир
кутской области от 25 февраля 2021 года № 06114/21. Проектом закона 
предлагается внести изменения в части следующих вопросов.

Перегруппировки некоторых услуг при расчете объема субвенций, 
а именно выделяются в отдельные позиции такие услуги, как проведение 
клинического осмотра, вакцинация, маркирование собак и кошек без вла
дельцев и ряд других. Также в способ расчета вводятся специальные ко
эффициенты, использующиеся при расчете численности стерилизованных, 
маркированных животных, животных, проявляющих немотивированную 
агрессивность, возвращенных в прежние места обитания, которые были 
определены с учетом накопленного опыта и правоприменительной прак
тики, в том числе других субъектов.

Пожалуйста, следующий слайд. Следующий, пожалуйста. Проек
том закона устанавливается возможность проведения дополнительного 
мониторинга животных без владельцев в текущем финансовом году в 
определенных случаях. Например, в связи с чрезвычайной ситуацией или 
иными объективными факторами, оказавшими влияние на численность 
популяции животных без владельцев в муниципальном образовании.

Проектом закона предлагается ввести поправочный коэффициент, 
учитывающий количество животных без владельцев, в отношении которых 
уже были проведены мероприятия по обращению с животными, устанав
ливаемые ежегодно уполномоченным органом, а также предоставить пра
во муниципальным образованиям использовать собственные материаль
ные ресурсы и финансовые средства при осуществлении государственных 
полномочий в случаях и порядке, предусмотренных уставом муниципаль
ного образования.

С целью максимально полного использования общего объема суб
венций в текущем финансовом году закон дополняется нормой о возмож
ности перераспределения субвенций между бюджетами муниципальных 
образований Иркутской области на основании отчетов по осуществлению 
государственных полномочий и обращений органов местного самоуправ
ления.

Также проектом закона предусматривается введение в способ рас
чета нормативов для определения общего объема субвенций, размера до
полнительной оплаты труда специалистов - муниципальных служащих, 
осуществляющих исполнение государственных полномочий.

Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:08:17. Речь 0 мин 6 сек

Пожалуйста, коллеги, вопросы. Пожалуйста, Сарсенбаев Евгений 
Сейтович, ваш вопрос.

САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

ВОПРОС: Время: 12:08:23. Речь 1 мин 40 сек

Добрый день, коллеги. Сергей Сергеевич, здесь. Скажите, как дан
ный законопроект поможет муниципалитетам, когда у них недостаточное
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финансирование по работе с безнадзорными животными? Ну, вот в части 
приложения, там, где формулы. Ну, там, скорее всего, все понятно. Вы 
разобрались там, все это действительно поможет. Но вот на практике Ан
гарского городского округа, где они закладывают в бюджет на 23-й, 24-й, 
25-й год по 1 миллиону 723 тысячи рублей на работу с безнадзорными жи
вотными. Я думаю, что денег у них не хватает. Они писали обращение, 
чтобы данную сумму по субвенциям рассмотрели в районе 5 - 6  миллио
нов. А если мы еще на муниципалитет будем возлагать ответственность и 
обязанность в том, чтобы они у себя какие-то финансовые средства и ме
роприятия проводили за свой счет, ну, у них денег-то на это совершенно 
точно нет. То есть как это поможет? И я знаю, что есть отрицательное за
ключение Ассоциации муниципальных образований. То есть как вы про
комментируете?

И последнее. Кто перераспределяет? То есть идея на самом деле 
хорошая и полезная, да. Вот как по Фонду капремонта, по переброске де
нежных средств. Но кто будет распоряжаться? И на самом деле разве в 
муниципалитет кто-то отдаст деньги, если у них вдруг по тем же самым 
формулам возникнут излишки? Я думаю, что, скорее всего, это будет, мяг
ко говоря, рисоваться так, чтоб денежные средства не отдавать в другие 
муниципалитеты. Риски.

ШЕВЧЕНКО С.С. -  руководитель службы ветеринарии Иркутской области 
-  главный государственный инспектор Иркутской области в области об
ращения с животными

ОТВЕТ: Время: 12:10:03. Речь 2 мин 16 сек

Спасибо, Евгений Сейтович. Да, с последнего начну вопроса. Дей
ствительно, механизм требует еще уточнения. Потребуется внесение по
становления Правительства. Мы сейчас это прорабатываем. Безусловно, 
возможность перераспределения - это момент очень важный, потому что 
на практике такая ситуация складывается, что не все муниципалитеты 
осваивают свои объемы по разным - по объективным, по субъективным 
причинам. Вот. И эти объемы будет полезно перераспределить на нужда
ющиеся муниципалитеты. Мы сейчас этот вопрос прорабатываем. То есть 
нам нужно создать базу. Введение этих поправок создает эту базу. Дальше 
в постановлении Правительства мы уже будем уточнять, по каким именно 
критериям это будет происходить.

В части увеличения норматива мы в этом году с министерством 
финансов вопрос проработали в рамках имеющихся возможностей, увели
чили на 7,4 % общий суммарный норматив. В будущем году, мы уже на 
рабочих встречах об этом говорили, мы начнем с самого начала года про
рабатывать этот вопрос повторно. То есть корректировать и в разрезе каж
дого мероприятия, в котором заложен норматив. То есть это будет не про
сто пересмотр на увеличение, на какой-то процент, коэффициент просто 
там потребительских цен или что-то еще, а будет подход, значит, индиви
дуальный по каждому направлению и обоснованный. Что, безусловно, мы 
знаем, по многим позициям цены выросли. Конечно, эта работа будет по
лезна.

В отношении права муниципалитетов использовать собственные 
средства мы здесь на рабочих встречах и на комитете этот вопрос тоже об
суждали. Мы будем его дорабатывать, безусловно. Ну и здесь, конечно, 
надо иметь в виду то, что фактически это право, оно уже есть. Мы просто
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думали его уточнить. Ну, в общем, мы будем дорабатывать это ко второму 
чтению.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:12:19. Речь 0 мин 8 сек

Пожалуйста, коллеги, еще вопросы. Вопросов нет. Присаживайтесь, 
пожалуйста. Позицию профильного комитета Габов Роман Федорович.

ГАБОВ Р.Ф. -  председатель комитета по законодательству о природополь
зовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир
кутской области

СОДОКЛАД: Время: 12:12:27. Речь 0 мин 26 сек

Уважаемые коллеги, данный законопроект был рассмотрен на засе
дании комитета. Решением комитета было внести на рассмотрение Зако
нодательного Собрания данный проект закона и рекомендовать Законода
тельному Собранию принять данный законопроект в первом чтении и про
должить работу над проектом закона для рассмотрения во втором чтении, 
установить предельный срок направления поправок 30 декабря 2022 года. 
Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:12:54. Речь 0 мин 14 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении и продолжить 
работу над ним с учетом предложений и замечаний в виде поправок для 
рассмотрения во втором чтении. Пожалуйста.

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.23/81)

Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним 

Время: 12:13:08
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:13:08. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято.
Предельный срок направления поправок 30 декабря.

24. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1111 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 3 И 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО
ПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)
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ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:13:27. Речь 0 мин 19 сек

Вопрос № 24. Проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в статьи 3 и 7 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах 
реализации промышленной политики в Иркутской области». Докладывает 
Гершун Наталья Геннадьевна - министр экономического развития и про
мышленности Иркутской области. Пожалуйста, Наталья Геннадьевна.

ГЕРШУН Н.Г. -  министр экономического развития и промышленности 
Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:13:46. Речь 0 мин 43 сек

Уважаемые депутаты, добрый день. Предлагаю вашему вниманию 
проект закона «О внесении изменений в статьи 3 и 7 Закона Иркутской об
ласти «Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в Ир
кутской области». Федеральным законом «О промышленной политике в 
Российской Федерации» внесены изменения, которые вернули субъектам 
Российской Федерации право заключать специальные инвестиционные 
контракты без участия Российской Федерации. В связи с этим проектом 
закона, который мы вам предлагаем, предполагается восстановить полно
мочия Правительства Иркутской области по установлению порядка заклю
чения специальных инвестиционных контрактов. Доклад закончен. Прошу 
поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:14:29. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы к Наталье Геннадьевне. Вопросов нет. При
саживайтесь, пожалуйста. Позицию профильного комитета Труфанов Ни
колай Степанович.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономиче
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 12:14:38. Речь 0 мин 22 сек

Проект закона на заседании комитета рассмотрен. В соответствии с 
решением комитета рекомендуем Законодательному Собранию принять 
данный проект закона в первом чтении, продолжить работу над ним с уче
том предложений и замечаний в виде поправок для рассмотрения во вто
ром (окончательном) чтении на данном заседании Законодательного Со
брания Иркутской области. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:15:00. Речь 0 мин 11 сек

Спасибо, Николай Степанович. Голосуем: принять проект закона в 
первом чтении и продолжить работу над ним с учетом предложений и за
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мечаний в виде поправок для рассмотрения во втором чтении на данном 
заседании. Пожалуйста.

ПОСТАНО- Принять проект закона в первом чтении и продолжить работу над ним во 
ВИЛИ: втором чтении на данном заседании

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.24/82)

Время: 12:15:11
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:15:11. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято.

25. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1055 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:15:29. Речь 0 мин 22 сек

Вопрос № 25. Проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в отдельные законы Иркутской области», второе чтение. Доклады
вает Труфанов Николай Степанович - председатель комитета по собствен
ности и экономической политике. Пожалуйста.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономиче
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 12:15:51. Речь 0 мин 24 сек

Коллеги, вашему вниманию предлагается проект закона «О внесе
нии изменений в отдельные законы Иркутской области», второе чтение. К 
законопроекту поступили поправки, которые рассмотрены на комитете и 
одобрены, в связи с чем вашему вниманию предлагается таблица одобрен
ных поправок. В соответствии с решением комитета рекомендуем Законо
дательному Собранию принять указанный проект закона во втором (окон
чательном) чтении и направить Губернатору Иркутской области для обна
родования. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:16:15. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Голосуем: принять таблицу 
одобренных поправок.
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.25/83)

Принять таблицу одобренных поправок 

Время: 12:16:24
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.25/84)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:16:24. Речь 0 мин 21 сек 

Решение принято.
Голосуем: принять Закон и направить Губернатору Иркутской об

ласти для обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:16:45
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:16:45. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

26. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1075 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЯ В АБЗАЦ ПЕРВЫЙ ЧАСТИ 3 СТАТЬИ 12 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРОВЕДЕНИЯ КАПИТАЛЬНОГО РЕМОНТА ОБЩЕГО 
ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:17:01. Речь 0 мин 19 сек

Вопрос № 26. Проект закона Иркутской области «О внесении изме
нений в абзац первый части 3 статьи 12 Закона Иркутской области «Об ор
ганизации проведения капитального ремонта общего имущества в много
квартирных домах на территории Иркутской области», второе чтение. По
жалуйста, Николай Степанович.

ТРУ ФАНОВ Н.С. -председатель комитета по собственности и экономиче
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области
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ДОКЛАД: Время: 12:17:19. Речь 0 мин 59 сек

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.26/85)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.26/86)

Коллеги, вашему вниманию предлагается проект закона «О внесе
нии изменений в абзац первый части 3 статьи 12 Закона Иркутской обла
сти «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах на территории Иркутской области», второе чте
ние. Принятие проекта закона позволит Фонду капитального ремонта за
имствовать на проведение капитального ремонта одних многоквартирных 
домов из фондов капитального ремонта других домов по всей территории 
области, а не в пределах городского округа или муниципального района. 
По проекту закона комитетом проведено несколько рабочих совещаний. 
Также отработано на площадке Ассоциации муниципальных образований 
с Братском и другими заинтересованными территориями, которые ставили 
вопросы перед нами. К законопроекту поступили поправки, которые рас
смотрены на комитете и одобрены, в связи с чем вашему вниманию пред
лагается таблица одобренных поправок. В соответствии с решением коми
тета рекомендуем Законодательному Собранию принять указанный проект 
закона во втором (окончательном) чтении и направить Губернатору Ир
кутской области для обнародования. Прошу поддержать решение комите
та.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:18:19. Речь 0 мин 13 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Голосуем: принять таблицу 
одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 12:18:32
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  1. Воздержались -  1. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:18:32. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:18:51
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа
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Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:18:51. Речь 0 мин 20 сек 

Решение принято.
Принять постановление, в котором содержатся рекомендации Пра

вительству Иркутской области. Пожалуйста, голосуем.

ГОЛОСОВА- Принять постановление 
ЛИ: Время: 12:19:10
(п.26/87) Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:19:11. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.

27. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1036 «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРО
САХ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ ЛИЦАМ, НАХОДЯЩИМСЯ В СОСТОЯНИИ АЛКО
ГОЛЬНОГО, НАРКОТИЧЕСКОГО ИЛИ ИНОГО ТОКСИЧЕСКОГО ОПЬЯНЕНИЯ» 
(ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:19:26. Речь 0 мин 21 сек

Вопрос № 27. Проект закона Иркутской области «Об отдельных во
просах оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения» (законодательная 
инициатива депутата Законодательного Собрания), второе чтение. Пожа
луйста, слово председателю комитета по здравоохранению и социальной 
защите Гаськову Александру Юрьевичу.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 12:19:46. Речь 2 мин 9 сек

Спасибо, Александр Викторович. Коллеги, напомню, мы этот закон 
уже приняли в первом чтении, так называемый закон о вытрезвителях. 
Напомню, что полномочия у субъектов появились 1 января 2021 года. К 
сожалению, Правительство, так сказать, долго не могло, ну, приступить к 
исполнению нашего... федерального, не нашего, а федерального закона.
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Мы им маленько помогли. Поэтому в первом чтении мы закон приняли. Ко 
второму чтению поступили поправки, потому что в проекте закона мы 
определили уполномоченным органом минздрав. Но минздрав был против, 
минсоц был против. Они предложили переложить на ветеринарию. Ну, та
кое было предложение. Не знаю, как Шевченко Сергей Сергеевич, вот 
ушел он. Здесь, может, он, конечно, услышал бы это предложение, обрадо
вался бы. Ну, было такое предложение у них.

А? Ну, не знаю. Это было на полном серьезе.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
С особой степенью опьянения уже на ветеринарию.

ГАСЬКОВ А.Ю.
Да, видимо. Это было на полном серьезе на комитете, под запись. У 

нас все это есть. Члены комитета оценили, так сказать, предложение от 
Правительства и пошли им навстречу, чтоб они определились все-таки, 
какой уполномоченный орган будет заниматься этой темой. Поэтому мы 
внесли поправку. Слова «в сфере здравоохранения» мы заменили «упол
номоченным Правительством Иркутской области». Дальше мы прописали, 
что закон вступает с 1 января 2023 года. Но Правительству дали срок, что
бы они не позднее 1 марта определили этот орган. Ветеринария, минздрав, 
минсоц, по молодежи было предложение. Ну, очень они изобретательные. 
Поэтому, коллеги, вот такие поправки внесены, комитет рассмотрел их. 
Предлагаем принять, одобрить таблицу одобренных поправок и принять 
закон во втором чтении, направить его Губернатору Иркутской области 
для обнародования.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:21:56. Речь 0 мин 22 сек

Александр Юрьевич... Пожалуйста, вопросы к Александру Юрье
вичу. Александр Юрьевич, у меня к вам вопрос. Ну, а если шутки в сторо
ну про ветеринарию, как в других-то субъектах отрегулировано? Ну, это ж 
уже два года действует федеральный закон. Вы изучали, занимались?

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ОТВЕТ: Время: 12:22:18. Речь 1 мин 20 сек

Да, конечно, Александр Викторович.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Как, какие органы власти в других? Хотя бы по Сибирскому феде

ральному округу.

ГАСЬКОВ А.Ю.
Я вам хочу сказать, вот пример - это Новосибирская область, где 

мы с вами были, где очень активно работали с Законодательным Собрани
ем, с Правительством. Они определили минсоц. Они уже создали учре
ждение, которое будет этим заниматься. Они определили уже аренду, про
считали, смета, все есть, они уже работают. Чаще всего это минздрав. Да,
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это из пояснительной записки к федеральному закону.
К сожалению, раньше, если вы помните, коллеги, это относилось к 

ведению МВД. Ну, МВД смогли пролоббировать на федеральный уровень 
законопроект, и теперь переложили на социальную сферу. Вот такое сего
дня решение. Ну, учитывая, что все-таки это пациенты, ну, мое мнение, 
это, конечно же, должен быть минздрав. Потому что, ну да, структура 
должна быть. Это было у нас. Я работал в городе Братске главврачом, на 
территории был вытрезвитель. Они всех их доставляли практически в при
емное отделение. Врач определял, возможно, есть какая-то патология, не 
патология, и потом мы под наблюдение фельдшера отправляли в вытрез
витель. Там он лежал на коечке голенькой и через сутки уже был готов 
выполнять свой гражданский долг на объектах народного хозяйства.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:23:38. Речь 0 мин 8 сек

А почему тогда мы постеснялись сделать сопроводительное поста
новление с рекомендациями Правительству по организации этой заботы о 
наших жителях?

ГАСЬКОВ А.Ю. -председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ОТВЕТ: Время: 12:23:46. Речь 1 мин 34 сек

Александр Викторович, мы делали все, уже год делали. Было не
сколько рабочих групп. Понимаете, вот когда сидят коллеги с Правитель
ства и говорят: а мы не можем, у нас вот такой федеральный закон такой- 
то номер, а мы тоже не можем, у нас нет врачей, фельдшеров. Ну, вот мы 
им подтолкнули, сейчас дали им срок до 1 марта. Они согласились. На по
следнем комитете был, вот Роман Викторович может подтвердить, Вален
тина Феофановна, минздрав, минсоц. Они сказали, что до 1 марта они 
определятся с уполномоченным органом, и дальше пойдет работа. Ну, у 
них еще появилась другая инициатива. Мы в законопроекте, у нас есть 
возможность, значит, частно-государственного партнерства, первое. Вто
рое. Есть возможность, есть у нас записка за подписью Зайцева, где они, 
возможно, внесут законопроект о передаче полномочий по этому закону на 
муниципалитет.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Понятно, понятно. Да, да. Нормально все.

ГАСЬКОВ А.Ю.
Да. Поэтому мы в плане работы от комитета мы на Ассоциации, 

предложили на Ассоциации рассмотреть данный законопроект. Ну, также 
на комитете кто-то озвучил, Роман Викторович озвучил, что есть инициа
тива мэра Черемховского района, он готов взять на себя все эти полномо
чия, видимо. Ну, особый такой, Черемховский-то район у нас, видимо, 
особый у нас. И, видимо, свозить всех с города Иркутска к себе, видимо. 
Александр Викторович, может, вы что-то можете прокомментировать?

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
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Попрошу, попрошу.

ГАСЬКОВ А.Ю.
Территория же ваша. Нормально будет.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:25:20. Речь 0 мин 27 сек

Давайте соблюдать территориальный этикет. Значит, коллеги, лад
но, шутки шутками, но мне кажется, что если бы мы сделали постановле
ние с рекомендациями к принятию сейчас этого законопроекта, было бы 
неплохо. Ну, хорошо, если нет, потом вернемся к этому вопросу.

Пожалуйста, еще вопросы к Александру Юрьевичу. Вопросов 
больше нет. Александр Юрьевич, тогда оставайтесь на сцене, у вас следу
ющий вопрос.

Выступления. Переходим к выступлениям. Сарсенбаев Евгений 
Сейтович, пожалуйста.

САРСЕНБАЕВ Е.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:25:48. Речь 1 мин 34 сек

Уважаемые коллеги, ну, вот в свете обсуждаемого вопроса я хотел 
обратить внимание Правительства, и, может быть, они отработают, данное 
предложение рассмотреть. Мы все обращаем внимание, что в наших му
ниципалитетах очень быстро растут и появляются магазины сетевые феде
ральные с алкогольным ассортиментом, которые поглощают малый и 
средний бизнес, который так или иначе там находится. Эти федеральные 
магазины заходят с предложением дорогой цены аренды. Они могут себе 
позволить, продают низкого качества и очень дешевый алкоголь. То есть 
это, знаете, на мой взгляд, какое-то уничтожение наших жителей происхо
дит. То есть вот хотелось бы обратить на это внимание. Потому как эти 
федеральные сетевые организации, магазины, я думаю, что должны каким- 
то образом подвержены быть нормативам. Потому что они и в жилых до
мах находятся, и строят отдельно, и плюс арендуют еще. То есть их 
огромное количество появилось у нас на квадратном километре в каждом 
муниципалитете. Я думаю, что все с этим согласятся. Поэтому, может 
быть, члены Правительства обратят внимание там в лице Минэкономразви
тия и каким-то образом начнут регулировать количество данных магази
нов? Это как раз таки бьется в сфере обсуждения сейчас данного законо
проекта. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:27:22. Речь 0 мин 2 сек

Хорошо. Спасибо, Евгений Сейтович. Пожалуйста, Обухов Анато
лий Васильевич.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:27:25. Речь 0 мин 11 сек
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Просто выскажу слова поддержки к тому, что сказал товарищ депу
тат до этого. Евгений Сейтович, я вас поддерживаю.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:27:35. Речь 0 мин 7 сек

Спасибо. Кто еще поддерживает Евгения Сейтовича? Пожалуйста. 
Синцова Ирина Александровна, пожалуйста.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:27:42. Речь 1 мин 4 сек

Уважаемые коллеги, нам действительно необходимо уделить осо
бое внимание вопросам алкоголизма, алкоголизации населения. Мы бук
вально на комитете по социально-культурному законодательству рассмат
ривали вопросы о реализации нашего закона о предоставлении жилья де- 
тям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и проанализи
ровали за 10 лет статистику. Так вот, у нас согласно статистике количество 
детей, несмотря на то, что мы огромные ресурсы туда вливаем, не измени
лось. Оно не уменьшилось ни на одного человека, оно растет. Поэтому, и 
когда мы стали, соответственно, с Правительством обсуждать, каковы же 
причины, так вот, первая причина, которая была названа, - это алкоголиза
ция населения. Мы действительно, наверно, не поборов в какой-то степе
ни, наверно, 100-процентно это невозможно, но мы должны создать систе
му, которая позволила бы, конечно, нам с этим социальным злом бороться. 
Поэтому поддерживаю коллег.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:28:46. Речь 0 мин 43 сек

Коллеги, правильные выступления, правильные замечания. Но все- 
таки сегодня мы обсуждаем вопрос о том, как оказать, скажем, первую ме
дицинско-социальную помощь людям, которые попали, ну, скажем так, в 
состояние тяжелого алкогольного опьянения. Поэтому тема, которую вы 
поднимаете, может быть, действительно заслуживает отдельного обсужде
ния, и надо об этом подумать, в каком формате это обсудить на площадке 
Законодательного Собрания. А я предлагаю все-таки нам вернуться к про
екту этого закона, и если нет других вопросов и выступлений, тогда пред
лагаю перейти к голосованию. Прошу проголосовать за принятие таблицы 
одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 12:29:29
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
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За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:29:29. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Еубернатору Иркутской области для 

обнародования. Пожалуйста.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро-
ЛИ: дования
(п.27/89) Время: 12:29:48

Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:29:48. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.

28. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1037 «ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ СЕ
МЕЙ ПОДАРОЧНЫМИ КОМПЛЕКТАМИ ДЕТСКИХ ПРИНАДЛЕЖНОСТЕЙ В 
СВЯЗИ С РОЖДЕНИЕМ РЕБЕНКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ВТОРОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:30:06. Речь 0 мин 15 сек

Вопрос № 28. Проект закона Иркутской области «О дополнитель
ной мере социальной поддержки семей в связи с рождением ребенка в Ир
кутской области» (законодательная инициатива депутата Законодательно
го Собрания), второе чтение. Пожалуйста, Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 12:30:21. Речь 1 мин 10 сек

Спасибо, Александр Викторович. Да, мы так его называем женский 
закон, он был создан группой женщин депутатов - наших коллег. Напом
ню, что проект закона предлагает установить по примеру соцподдержки 
семей в виде предоставления подарочного комплекта детских принадлеж
ностей в связи с рождением ребенка стоимостью 10 тысяч рублей. Проект 
закона был принят в первом чтении на заседании Законодательного Со
брания 14 сентября 2022 года. Вопросы поддержки семей с детьми опреде
лены руководством страны в качестве приоритетных и требуют принятия
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соответствующих решений в различных сферах жизнедеятельности. Одно
временно особой социальной значимостью на сегодняшний день обладают 
вопросы поддержки семей участников специальной военной операции. 
Граждане, которые выполняют свой долг по защите Родины, должны 
знать, что государство заботится об их семьях.

Руководствуясь изложенным, внесены поправки к проекту закона, 
которыми предлагается определить категорию граждан, имеющих право на 
указанную меру соцподдержки, - это семьи участников специальной воен
ной операции. Второе. Скорректировать вид меры соцподдержки, вместо 
подарочных комплектов в натуральной форме единовременная денежная 
выплата. Дополнительная мера соцподдержки будет предоставляться се
мьям независимо от дохода семьи. Комитет рекомендует Заксобранию 
принять проект закона во втором чтении и направить его для обнародова
ния. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:31:32. Речь 0 мин 5 сек

Пожалуйста, вопрос Попова Олега Николаевича.

ПОПОВ О.Н. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 12:31:36. Речь 1 мин 17 сек

У меня вопрос. Вот, получается, что ко второму чтению концепту
ально он совершенно, полностью поменялся. Первоначально мы хотели 
поддержать все эти молодые семьи. Ну, не молодые семьи, у кого рожда
ется ребенок, и на первый этап какой-то там набор натуральный, там мо
жет быть подгузники, питание, смеси какие-то. Сегодня мы исключаем, 
оставляем только семьи военнослужащих. Безусловно, мы поддерживаем и 
ценим наших героев, но здесь в тылу остались тоже люди, которые рабо
тают, обеспечивают продовольственную безопасность, промышленную 
безопасность, и они тоже нуждаются в поддержке. И зачастую у них мате
риальное состояние не лучше. Вот. Ну, если все-таки коллеги пойдут по 
этому пути. У нас сейчас уже есть случай, когда не граждане Российской 
Федерации участвуют на стороне Российской Федерации на контрактной 
основе, а вот здесь они у нас исключены. То есть если он не гражданин 
России, а у него ребенок родился, то он не может ничего получить. Ну, это 
уже, я так понимаю, следующий этап развития этого законопроекта.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ОТВЕТ: Время: 12:32:53. Речь 1 мин 16 сек

Олег Николаевич, вы правильно говорите, что концепция была од
на, мы ее изменили. Мы предлагаем базовый законопроект, который (не
понятно). Что касается подарочных комплектов и почему мы заменили на 
денежный эквивалент. Мы проанализировали эту меру поддержки, (непо
нятно) мы не первые здесь. Очень сложно. Мы отработали, с соцзащитой 
отработали, и такая, ну, сложная процедура, понимаете, вот. Надо уполно
моченный магазин, нужно сертификаты, нужно отдельные карты (непо
нятно) по разным территориям. Поэтому с минсоц мы договорились, что
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будет просто денежный эквивалент, который возможно, если учитывать, 
допустим, тот же комплект будет дорожать, ну, как сегодня все дорожает, 
можно вносить изменения в этот законопроект. Это второе. И третье. Я 
вам скажу честно, данный законопроект очень шел сложно, и есть заклю
чения, которые не все поддерживают данный законопроект. Поэтому идем 
вот такое паллиативное решение, компромиссное, (непонятно) такой, и 
дальше будем его отрабатывать. Поэтому вы (непонятно) имеете возмож
ность вносить изменения в данный законопроект, учитывать то, что вы 
сейчас озвучили.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:34:09. Речь 0 мин 7 сек

Пожалуйста, коллеги, еще вопросы. Вопросов нет. Еолосуем: при
нять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 12:34:16
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  6.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.28/91)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:34:16. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:34:34
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:34:34. Речь 0 мин 19 сек 

Решение принято.

38. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБЛАСТНОМ РЕЕСТРЕ МОЛОДЕЖНЫХ И
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ДЕТСКИХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ НА 2023 ГОД»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:34:53. Речь 0 мин 24 сек

Вопрос № 38. Проект постановления «Об областном Реестре моло
дежных и детских общественных объединений на 2023 год». Прошу на 
трибуну Цыганову Маргариту Михайловну - министра по молодежной по
литике Иркутской области. Пожалуйста, Маргарита Михайловна.

ЦЫГАНОВА М.М. -  министр по молодежной политике Иркутской обла
сти

ДОКЛАД: Время: 12:35:18. Речь 1 мин 23 сек

Добрый день, уважаемые коллеги. Министерством по молодежной 
политике Иркутской области предоставляются следующие меры област
ной государственной поддержки молодежным и детским общественным 
объединениям: информационно-методическое обеспечение, поощрение 
молодежных и детских общественных объединений, финансовое содей
ствие деятельности молодежных и детских общественных объединений.

Финансовое содействие деятельности осуществляется через предо
ставление субсидий. Положением регламентируется предоставление пяти 
видов субсидий, одна из которых предоставляется молодежным и детским 
общественным объединениям, включенным в областной Реестр. В соот
ветствии с Положением субсидии предоставляются на следующие затраты, 
которые вы видите на экране: призовая продукция, раздаточная, канцеля
рия, полиграфия, расходы на проезд, инвентарь, оборудование и арендную 
плату. Это новый пункт, в 2021 году его вместе с вами мы ввели.

Ежегодно министерство формирует Реестр, содержащий список 
молодежных и детских общественных объединений. В настоящее время в 
Законодательное Собрание Иркутской области направлен на утверждение 
Реестр 2023 года, который включает в себя 45 организаций. К моменту по
дачи документов объединение должно действовать не менее года со дня 
государственной регистрации. Общественные объединения, включенные в 
Реестр, могут получить финансовую поддержку, если предоставят доку
менты до 1 марта 2023 года. Доклад окончен. Готова ответить на вопросы.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:36:41. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо. Вопрос Лобкова Артема Валентиновича.

ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здравоохранению и 
социальной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ВОПРОС: Время: 12:36:46. Речь 1 мин 13 сек

Спасибо, Александр Викторович. Маргарита Михайловна, вопрос, 
наверно, чуть шире, чем только Реестр молодежных общественных орга
низаций. В этом году министерство провело большую работу и выиграло в 
конкурсе программ комплексного развития молодежной политики, кото
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рый проводила федеральная Росмолодежь. Вот. И удалось привлечь в ре
гион большую сумму, более ста миллионов рублей. И надо сказать, что тут 
команда министерства отработала очень хорошо, потому что не все регио
ны заявились и не все даже те, которые заявились, победили. Вот. Но воз
никает вопрос, что эти деньги можно потратить не только на инфраструк
турные вещи, но и на проведение мероприятий. В связи с этим вопрос. Вот 
насколько министерство готово реализовать эти вопросы и не столкнется 
ли с проблемами по реализации в связи с..., ну, просто будет не хватать 
людей. Потому что, ну, работа предстоит большая. Как вот вы прогнозиру
ете реализацию этого гранта?

ЦЫГАНОВА М.М.-министр по молодежной политике Иркутской обла
сти

ОТВЕТ: Время: 12:38:00. Речь 1 мин 56 сек

Благодарю. Вчера как раз на комитете у Ирины Александровны по
добные вопросы о рисках реализации федеральных программ в том числе 
задавали. В том числе и о рисках реализации в муниципальных образова
ниях. И я хочу сказать, что проблема, она действительно комплексная. Она 
касается в целом специалистов по работе с молодежью, не только в мини
стерстве, но и на муниципальном уровне. Далеко не все муниципальные 
образования готовы заявляться на такие федеральные программы. Потому 
что, как правило, один специалист есть в отделе, он же и по культуре, по 
спорту, по образованию. И мне кажется, нам нужно, ну, мы уже провели 
такой анализ, мы понимаем обеспеченность кадрами в муниципальных об
разованиях по данному вопросу. И есть риск, что в 2023 году, в марте 2023 
года, муниципальные образования просто не будут заявляться на данную 
программу, потому что это большая бюрократическая еще работа, не толь
ко сама организация самих мероприятий, но и отчетность по всем этим 
субсидиям, которые мы в том числе муниципальным образованиям будем 
передавать в этом году. Усть-Илимск вот как раз у нас единственное му
ниципальное образование, которое готово было в эти сроки работать, опе
ративно подать все. И сейчас мы приняли решение, что всю сумму без со
кращения им передаем. Максимально тоже стараемся.

Что касается министерства. У нас 25 штатных единиц. Это вместе 
со мной. Действительно, нам на сегодняшний день не хватает рук, людей. 
Это большая работа. Мы привлекли не только эти федеральные деньги и 
большую грантовую поддержку, провели работу в этом году в рамках про
ектного офиса. Мы уже вышли с данной инициативой о том, что нам необ
ходимо увеличить кадровую численность. Мы не просто самое маленькое 
министерство, ну, необходимо еще и развитие министерства. Поэтому на 
сегодняшний день у нас амбициозные цели и задачи, но тылы необходимо 
закрывать. Поэтому вот будем вместе с вами прорабатывать этот вопрос, 
ну, я думаю, в связке с муниципальными образованиями.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:39:56. Речь 1 мин 56 сек

Пожалуйста, коллеги, еще вопросы есть? Маргарита Михайловна, у 
меня вопрос. А сколько у вас подведомственных учреждений?
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ЦЫГАНОВА М.М.
У нас 4 подведомственных учреждения.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Сколько там человек?

ЦЫГАНОВА М.М.
180 на все. И одно из них самое большое, это по реабилитации 

наркозависимых.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ну, я к тому, что нам бы хорошо было посмотреть. 25 человек в 

министерстве. Мы не понимаем, много или мало, мы смотрим, каким ко
личеством людей управляет министр. Нам интересно было посмотреть 
справочку, а как министерство по молодежной политике в субъектах Си
бирского федерального округа. Во-первых, численность по самому органу 
власти, да. Может, у них агентство, может, комитет, не важно, да. И сколь
ко у них в численности подведомственных учреждений? Потому что у нас 
то же самое. Есть агентство по туризму, нет подведомственных учрежде
ний. У нас нет туризма. Бурятия получает гранты, значит, а мы мечтаем, 
что уже тоже не мало. Поэтому тут вот, если нужна помощь депутатского 
корпуса, то мы хотим владеть цифрами, в чем именно вам помочь. Вы не
однократно говорите о численности. Ну, вот мы хотим сравниться. Моло
дежная политика - это направление, которым сейчас нужно заниматься. 
Ну, нынешнее поколение, наше поколение, мы, о нас уже переживать не 
требуется. Мы понимаем политику Президента, мы понимаем политику 
государства, а за молодежь нам еще предстоит повоевать и побиться, в том 
числе в информационной и в идеологической гибридной борьбе. Поэтому 
вот в этом смысле мы хотели бы такую вот информационную справку от 
вас получить. Ладно?

ЦЫГАНОВА М.М.
Я вас поняла.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Спасибо большое. Коллеги, вопросов больше нет. Спасибо, Марга

рита Михайловна, присаживайтесь. Позиция профильного комитета, Син
цова Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 12:41:51. Речь 0 мин 44 сек

Вопрос рассмотрен на комитете. Мы хотели бы отметить, что на се
годняшний день Реестр предполагает те организации, которые работают 
практически во всех сферах деятельности молодежной политики. Это хо
рошо. Но при этом наши пожелания о том, чтобы статусность возросла. И 
наверняка, одно из этих составляющих - это, конечно же, увеличение фи
нансовых денежных средств на Реестр молодежных и детских обществен
ных организаций, что берем к себе в работу на последующий период. Ре
шение комитета: предлагаем на сессии утвердить предложенный Реестр 
молодежных и детских общественных объединений Иркутской области.
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ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:42:36. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо, Ирина Александровна. Голосуем принятие постановле
ния.

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.38/92)

Принять постановление 

Время: 12:42:41
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:42:41. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.

29. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1105 «О ПРИЗНАНИИ УТРА
ТИВШИМ СИЛУ ПУНКТА 10 ПРИЛОЖЕНИЯ 1 К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ «О ЗАКРЕПЛЕНИИ ЗА СЕЛЬСКИМИ ПОСЕЛЕНИЯМИ ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:42:58. Речь 0 мин 23 сек

Вопрос № 29. Проект закона Иркутской области «О признании 
утратившим силу пункта 10 приложения 1 к Закону Иркутской области «О 
закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов 
местного значения» (законодательная инициатива мэра муниципального 
образования «Катангский район»). Прошу на трибуну Чонского Сергея 
Юрьевича - мэра муниципального образования. Пожалуйста, Сергей Юрь
евич.

ЧОНСКИЙ С.Ю. -  мэр муниципального образования «Катангский район» 
ДОКЛАД: Время: 12:43:21. Речь 1 мин 59 сек

Уважаемый Александр Викторович, уважаемые депутаты Законо
дательного Собрания, федеральным законодательством полномочия по ор
ганизации в границах поселений электро-, тепло-, водоснабжения населе
ния, водоотведения, снабжения населения топливом относятся к вопросам 
местного значения муниципального района. Областным законом данные 
полномочия переданы на уровень поселений. Однако фактически основная 
часть полномочий по реализации данных вопросов местного значения на 
нашей территории осуществляется администрацией муниципального обра

ю о



ПОСТАНО
ВИЛИ:

ГОЛОСОВА-

зования «Катангский район».
Так, полномочия по организации обеспечения надежного энерго

обеспечения потребителей на территориях Подволошинского муници
пального образования и Непского муниципального образования осуществ
ляются районом на основании заключенных еще соглашений в 2020 году. 
На территории Ербогаченского муниципального образования, несмотря на 
отсутствие передачи полномочий, организацию электро-, тепло-, водо
снабжения практически осуществляет МУП «Катангская ТЭК», учредите
лем которой является администрация муниципального образования «Ка
тангский район». Полномочия по газоснабжению и водоотведению в пре
делах Катангского района Иркутской области органами местного само
управления не осуществляются.

В связи с этим предлагается отнести указанные вопросы местного 
значения к ведению муниципального образования «Катангский район». 
Целью проекта закона является фактически легализация фактической си
туации в Катангском районе. Это полномочия по электро-, тепло-, водо
снабжению населения осуществляются органами местного самоуправле
ния муниципального образования «Катангский район». Сегодня вам пред
стоит принять важный документ. Наш район является единственным райо
ном Крайнего Севера на территории Иркутской области. И передача пол
номочий на уровень района - социально важное решение в интересах всего 
населения Катангского района. Прошу поддержать данный законопроект.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:45:20. Речь 0 мин 9 сек

Спасибо, Сергей Юрьевич. Пожалуйста, коллеги, есть вопросы к 
Сергею Юрьевичу? Вопросов нет. Присаживайтесь, пожалуйста. Позицию 
профильного комитета Перетолчин Виталий Владимирович.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 12:45:30. Речь 0 мин 10 сек

Уважаемые коллеги, комитет рекомендует принять указанный про
ект закона в первом чтении и рассмотреть в окончательном после проведе
ния лингвистической экспертизы. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:45:40. Речь 0 мин 9 сек

Голосуем: принять проект закона в первом чтении, рассмотреть его 
в окончательном чтении на данном заседании после проведения лингви
стической экспертизы. Пожалуйста.

Принять проект закона в первом чтении и рассмотреть его в окончатель
ном на данном заседании после проведения лингвистической экспертизы

Время: 12:45:48
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ЛИ:
(п.29/93)

Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:45:48. Речь 0 мин 18 сек

Решение принято. Лингвистическая экспертиза проведена. Принять 
Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнародования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро-

Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:46:07. Речь 0 мин 24 сек 

Решение принято.

31. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1067 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПОРЯДКЕ УВОЛЬНЕНИЯ (ОСВО
БОЖДЕНИЯ ОТ ДОЛЖНОСТИ) ЛИЦ, ЗАМЕЩАЮЩИХ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
ДОЛЖНОСТИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ, В СВЯЗИ С УТРАТОЙ ДОВЕРИЯ» (ВТО
РОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:46:42. Речь 0 мин 12 сек

Так, коллеги, давайте постановление 31, да? Хорошо. Вопрос № 31. 
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркут
ской области «О порядке увольнения и освобождения от должности лиц, 
замещающих государственные должности Иркутской области, в связи с 
утратой доверия» (законодательная инициатива депутатов Законодатель
ного Собрания). Докладывает Перетолчин Виталий Владимирович - пред
седатель комитета по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

ЛИ:
(п.29/94)

дования
Время: 12:46:07
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ДОКЛАД: Время: 12:46:54. Речь 0 мин 17 сек

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА-
ЛИ:
(п.31/95)

Уважаемые коллеги, на заседании комитета были рассмотрены по
правки, поступившие к проекту закона. Поправки носят юридико- 
технический характер. Сформирована таблица одобренных поправок. Ко
митет рекомендует принять указанный проект закона с учетом таблицы 
одобренных поправок во втором (окончательном) чтении и направить Гу- 
бернатору для обнародования. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:47:11. Речь 0 мин 12 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Спасибо. Принять таблицу 
одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок

Время: 12:47:23
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 31/96)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:47:23. Речь 0 мин 37 сек 

Решение принято.
Ну, у нас вопрос № 7 тоже готов. Так. Возвращаемся к рассмотре

нию вопроса № 7. Так, да, принять Закон и направить Губернатору Иркут
ской области для обнародования. Пожалуйста.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:48:01
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:48:01. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято.

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1046 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ-
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НИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ПРАВОВЫХ АКТАХ ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ И ПРАВОТВОРЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
(ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.7/97)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.7/98)

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:48:17. Речь 0 мин 9 сек

Возвращаемся к вопросу № 7. Проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О правовых актах Ир
кутской области и правотворческой деятельности в Иркутской области», 
второе чтение. Пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

СОДОКЛАД: Время: 12:48:26. Речь 0 мин 20 сек

Уважаемые коллеги, в перерыве у нас состоялся комитет. Были рас
смотрены поправки, поступившие к проекту закона. Они носят преимуще
ственно юридико-технический характер. Сформирована таблица одобрен
ных поправок. Комитет рекомендует принять указанный проект закона с 
учетом таблицы одобренных поправок во втором (окончательном) чтении 
и направить Губернатору для обнародования. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:48:46. Речь 0 мин 7 сек

Пожалуйста, вопросы. Голосуем таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 12:48:53
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:48:53. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 12:49:11
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
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Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:49:11. Речь 0 мин 28 сек 

Решение принято.

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1092 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ГРАЖ
ДАН, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕГОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИГЛИ, ВОЗ
РАСТА 23 ЛЕТ, В ВИДЕ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛО- 
ГОПОМЕЩЕНИЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:49:39. Речь 0 мин 30 сек

Ирина Александровна, 12 вопрос пока не готов, да? Готов? Спаси
бо, Виталий Владимирович. Возвращаемся к вопросу № 12, ПЗ-1092. Про
ект закона Иркутской области «О внесении изменений в статьи 2 и 4 Зако
на Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в 
Иркутской области лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без по
печения родителей, граждан, которые относились к категории детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, в 
виде социальной выплаты на приобретение жилого помещения», второе 
чтение. Пожалуйста.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

СОДОКЛАД: Время: 12:50:09. Речь 0 мин 24 сек

Уважаемые коллеги, поступили поправки в рамках второго чтения, 
которые позволят нам, действительно, учесть все категории, задействован
ные с 24 февраля 2022 года в специальной военной операции. Поэтому с 
учетом таблицы одобренных поправок предлагаем принять данный зако
нопроект в окончательном чтении. Прошу поддержать решение комитета.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:50:33. Речь 0 мин 7 сек 

Пожалуйста, вопросы. Голосуем: принять таблицу одобренных по-
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правок.

ГОЛОСОВА- Принять таблицу одобренных поправок 
ЛИ: Время: 12:50:40
(п. 12/99) Присутствие -38 . Отсутствие -  7. Кворум -23 .

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  36. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:50:40. Речь 0 мин 16 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

ГОЛОСОВА- Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро-
ЛИ: дования
(п. 12/100) Время: 12:50:56

Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:50:56. Речь 0 мин 16 сек 

Спасибо, Ирина Александровна.

33. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПЛАНЕ ЗАКОНОПРОЕКТНЫХ РАБОТ ИРКУТ
СКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:51:12. Речь 0 мин 9 сек

Вопрос № 33. Проект постановления «О плане законопроектных 
работ Иркутской области на 2023 год». Перетолчин Виталий Владимиро
вич, пожалуйста.

ПЕРЕТОЛЧИН В.В. -  председатель комитета по законодательству о госу
дарственном строительстве области и местном самоуправлении Законода
тельного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:51:21. Речь 0 мин 23 сек

Уважаемые коллеги, мы провели заседание рабочей группы со все
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.33/101)

ВЫСТУПИЛИ:

ми участниками законотворческого процесса, обсудили все предложения, 
которые поступили в план работы. Кроме того, данный проект постанов
ления был рассмотрен на заседании каждого комитета Законодательного 
Собрания. Дополнительных замечаний и предложений к проекту поста
новления не поступило. Комитет рекомендует принять указанный проект 
постановления. Прошу поддержать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:51:44. Речь 0 мин 18 сек

Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. Голосуем принятие постанов
ления. Выступление? Подождите, не голосуем. Выступление Георгия 
Александровича Любенкова, пожалуйста.

ЛЮБЕНКОВ Г.А. -  заместитель председателя комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодатель
ству

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 12:52:01. Речь 0 мин 43 сек

День добрый, уважаемые коллеги. Значит, ну вот мы, когда форми
ровали предложения и подавали от себя предложения по принятию закона 
о молодых специалистах, вот эта тема, она длинная, избитая, да, вносили, 
отзывали, не один год уже этот процесс идет. И сейчас опять в этом плане 
у нас отсутствует рассмотрение этого вопроса. Поэтому мы от нашей 
фракции будем его опять вносить. И прошу коллег все-таки поддержать. 
Потому что когда мы рассуждаем сегодня о профессиональном образова
нии, вообще о состоянии дел в отрасли образования и после образователь
ного процесса, здесь он, я думаю, что он жизненно необходим. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:52:45. Речь 0 мин 23 сек

Спасибо, Георгий Александрович. Ну, план законопроектных работ 
не лишает депутата возможности и права, данного по Уставу, на внесение 
инициативы. Поэтому здесь, пожалуйста, вырабатывайте, мы присоеди
нимся к вашей инициативе.

Вопросов больше нет. Голосуем принятие постановления по 33 во
просу, план законопроектных работ.

Принять постановление

Время: 12:53:08
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  1. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
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ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:53:08. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.

34. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О ПРЕДЛОЖЕНИЯХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СО
БРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ИСПОЛНЕНИЮ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2024 И 2025 ГОДОВ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 12:53:25. Речь 0 мин 16 сек

Вопрос № 34. Проект постановления «О предложениях Законода
тельного Собрания Иркутской области по исполнению Закона Иркутской 
области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов». Пожалуйста, Дикусарова Наталья Игоревна - председатель 
комитета по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и 
налоговому законодательству.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области

ДОКЛАД: Время: 12:53:41. Речь 7 мин 55 сек

Уважаемые коллеги, это наше традиционное постановление к зако
ну о бюджете, который мы приняли с вами, причем сделали это опережа
ющими темпами на предыдущей сессии Законодательного Собрания. 
Здесь мы собрали все предложения, которые поступили от вас, отдельные 
вещи указали в индивидуальном порядке и собрали из всех писем, обра
щений, которые не нашли своего подтверждения либо в законе о бюджете, 
либо в поправках к этому закону со стороны депутатского корпуса или Гу- 
бернатора Иркутской области.

Ну, для начала общую канву хотела бы отметить. Самое, наверно, 
большое количество обращений от вас было по поводу начала строитель
ства новых социальных объектов. Мы увидели в поправках объекты, кото
рые касаются крупных территорий, те проекты, которые были начаты в 
прошлом году, в 2022 году. Но многие из вас задавали вопросы о тех объ
ектах, которые располагаются на ваших избирательных округах, на кото
рые есть проекты, но не начато строительство. Во всех сферах, которые 
есть в проекте постановления, указано на необходимость проработки во
проса и начала строительства социальных объектов, внесения решения о 
начале строительства при корректировке бюджета. При корректировке мы 
с вами не будем возвращаться к вопросам капитальных ремонтов, это бу
дет уже слишком поздно. Поэтому мы эти поправки внесли именно в ос
новное тело закона о бюджете. Ну, а вопросы начала строительства - как 
раз тот раздел, над которым нужно будет поработать.

В сфере межбюджетных отношений мы обратили внимание на 
необходимость принять меры в 2023 году к ежемесячному мониторингу 
исполнения бюджетов муниципальных образований и во взаимодействии с 
органами местного самоуправления принимать исчерпывающие меры для
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помощи муниципальным образованиям при выравнивании их бюджетов, 
если будут приниматься решения на вышестоящем уровне по увеличению 
МРОТа, а эти решения будут, Президент уже об этом проинформировал, 
по индексации заработной платы, по иным решениям, в том числе по до
стижению линейки и исполнению Указа Президента Российской Федера
ции по заработным платам работников бюджетной сферы.

Кроме того, хочу вас проинформировать, что мы направили обра
щение в Правительство Иркутской области о тех дополнительных потреб
ностях, которые возникли у муниципальных образований и которые они 
нам направили, в том числе через Ассоциацию муниципальных образова
ний, и которые, на их взгляд, можно и нужно было бы еще обсудить и ре
шить до конца текущего года. Поэтому работу мы продолжаем. Будут ли 
приняты решения до конца года, а это возможно сделать постановлением 
Правительства Иркутской области, мы поддержим такое постановление, 
либо эти решения будут приняты иными механизмами. Мы сейчас как раз 
работаем совместно с министерством финансов и с Правительством Ир
кутской области на основании всех обращений.

Раздел «Образование». Рекомендуется то, что я уже говорила, по 
началу строительства новых социальных объектов, по развитию образова
тельного центра «Персей», который мы открыли, по реализации нашей с 
вами поправки, которую мы вносили, на подготовку проектно-сметной до
кументации на строительство спортивного корпуса Иркутского кадетского 
корпуса, на строительство денег также не предусмотрено в бюджете. Ре
комендуем решить этот вопрос. Обращения, которые поступили от всех 
муниципальных образований, увеличить средства субсидий на оснащение 
и обеспечение антитеррористической безопасности муниципальных обра
зовательных организаций в Иркутской области. Кроме того, на капиталь
ные ремонты муниципальных образовательных учреждений, школ есть 
необходимость дополнительно подать заявки по ряду объектов на уровень 
федеральный для получения денежных средств. Такие территории уже го
товы. Эти возможности мы будем использовать, в постановлении они за
креплены.

В сфере социального развития, опеки и попечительства разработать 
план мероприятий и выделения дополнительных бюджетных ассигнований 
для капитального ремонта и развития материально-технической базы дет
ских оздоровительных лагерей. Организовать проведение мониторинга 
предоставления бесплатного питания детям с ОВЗ, при необходимости 
увеличить денежные средства на эти цели. При ближайшей корректировке 
увеличить объем средств на предоставление дополнительной меры 
соцподдержки лиц из числа детей-сирот в виде социальной выплаты на 
приобретение жилого помещения, тем более что мы сегодня с вами приня
ли закон о внеочередном предоставлении жилья семьям, представители 
которых участвуют в специальной военной операции.

В сфере здравоохранения есть необходимость проконтролировать, 
полностью ли предусмотрены денежные средства на оказание высокотех
нологичной медицинской помощи. Если будут недостатки, то при первой 
корректировке мы должны эти вещи в обязательном порядке откорректи
ровать, для того чтобы спокойно идти в течение года и завершить следу
ющий финансовый год. Есть необходимость дорешать вопросы, которые 
ставили депутаты по поводу строительства амбулаторий, которые не во
шли в федеральную программу модернизации. Более того, завершить ра
боту по филиалу поликлиники в районе Порожский в городе Братске, по
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правки на разработку ПСД, которые мы с вами вносили депутатским кор
пусом. Есть у нас обращения о необходимости бюджетных ассигнований 
на приобретение автомобилей скорой медпомощи для Иркутской станции 
скорой медпомощи. Она не вошла в систему модернизации здравоохране
ния. Поэтому транспортные средства ей приобретаются в том числе за счет 
областного бюджета. Посмотреть возможность выделения бюджетных ас
сигнований для начала строительства объектов здравоохранения, прошед
ших отбор и включенных в рейтинги, то, о чем я уже говорила.

Физкультура и спорт. Рекомендуем предусматривать ежегодно в 
полном объеме бюджетные ассигнования на поддержку регсистемы по ор
ганизации работы с инвалидами и лицами с ограниченными возможностя
ми здоровья, чтоб у нас больше не было споров, которые были при приня
тии этого бюджета, ну и строительство новых объектов.

Сфера культуры. Возникла необходимость, после того как мы вы
читывали бюджет, при первой корректировке предусмотреть дополни
тельные средства для субсидии на укрепление материально-технической 
базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 
человек. Ну и то же самое - строительство новых социальных объектов 
проанализировать и принимать решения.

В сфере ЖКХ. Самая главная проблема - это проанализировать по
требности и при ближайшей корректировке увеличить средства на прове
дение модернизации, реконструкции, нового строительства объектов теп
лоснабжения и мероприятий по подготовке объектов ЖКХ к отопительно
му сезону. У нас обращений в Законодательное Собрание от мэров, от Ас
социации муниципальных образований по этому поводу достаточно много.

В сфере сельского хозяйства мы с вами повторяем те рекомендации, 
которые были у нас закреплены в проекте по 2022 году, это тема лизинга и 
это тема финансирования затрат сельхозпроизводителей на возмещение 
части затрат на создание, модернизацию объектов АПК, в том числе поне
сенных в 2022 году.

В сфере ликвидации последствий ЧС. Проанализировали реализа
цию мероприятий, которые предусмотрены в бюджете на трехлетку, отно
сительно нескольких объектов, которые пострадали при чрезвычайной си
туации в одном случае 2019 года, а в другом случае 2022 года в результате 
неблагоприятных погодных условий. Их нет сегодня в проектировках 
бюджета, поэтому рекомендуем настоятельно Правительству Иркутской 
области разобраться с планами по этим объектам, для того чтобы работа 
была завершена в полном объеме.

Кроме того, рекомендуем коллегам из Правительства проработать 
предложения Контрольно-счетной палаты, предложения Ассоциации му
ниципальных образований к закону о бюджете, проработать предложения 
прокуратуры Иркутской области. Они нам направили два письма по пред
ложениям по проекту закона на 2023 - 2025 годы. Ну, и продолжить работу 
по нерешенным вопросам, обозначенным в постановлении Заксобрания к 
проекту закона на 2022 год. Там осталось немного вопросов, но тем не ме
нее они есть, которые нам нужно дорешать в течение следующего финан
сового года и следующих плановых двух лет.

Такое постановление, просим поддержать. Комитет проголосовал 
единогласно. Мы постарались ничего не забыть.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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Спасибо, Наталья Игоревна. Пожалуйста, вопрос Ирины Алексан
дровны к вам.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ВОПРОС: Время: 13:01:41. Речь 0 мин 26 сек

Наталья Игоревна, уточните, пожалуйста, вот мы обсуждали тему, 
это оснащение мебелью после капремонтов наших дошкольных образова
тельных организаций. И у нас одно из таких поручений - это концепция 
модернизации учреждений СПО, система СПО. Вошло ли совершенство
вание инфраструктуры учреждений СПО в постановление?

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 13:02:07. Речь 0 мин 12 сек

Учреждениям СПО мы предусмотрели очень значительные денеж
ные средства при поправках в бюджет, поэтому в постановление мы боль
ше ничего не включали.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:02:19. Речь 0 мин 18 сек

1,5 миллиарда на три года. Тут вопрос: теперь ждем концепции? 
Пожар затушили этими полутора миллиардами, да? Надеюсь, что перво
очередные меры (непонятно).

ДИКУСАРОВА Н.И.
Ну, это теперь уже не вопрос постановления, а финансовый. 

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Ну а дальше это концепция программы развития СПО.

ДИКУСАРОВА Н.И.
Да.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Это уже не точечные поправки. Теперь нужно заставить сделать ка

кую-то системную концепцию.

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 13:02:37. Речь 0 мин 3 сек

Комитет финансовую задачу выполнил свою, которая перед нами
стояла.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:01:36. Речь 0 мин 5 сек
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Да, спасибо. Коллеги, еще вопросы.

АЛДАРОВ К.Р.
У меня по детским садам.

ДИКУСАРОВА Н.И.
По мебели мы тоже не включали сюда в постановление. Если есть 

необходимость, можем с голоса, Александр Викторович, отработать, если 
есть необходимость.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:02:40. Речь 0 мин 16 сек

Хорошо, коллеги.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ВОПРОС: Время: 13:02:57. Речь 1 мин 28 сек

У меня вопрос к Наталье Игоревне. Наталья Игоревна, мы, встреча
ясь с мэрами муниципальных образований, в школах, всегда слышим во
прос про антитеррористическую безопасность. Нам пачками показывают 
предостережения надзорных органов. Мы много раз и даже обращались к 
Председателю Правительства, с тем чтобы была разработана программа 
хотя бы помощи по капитальным, ну, по затратам на оснащение. Это разо
вые затраты, но они очень огромные, они очень тяжелые для муниципаль
ных образований. Я прошу также включить это в рекомендации в наше по
становление, если это не вошло. Вошло, да?

ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету, ценообразова
нию, финансово-экономическому и налоговому законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области

ОТВЕТ: Время: 13:04:25. Речь 0 мин 27 сек

Вошло. Вторая страница.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Именно в формате программы, вот чтобы это были окрашенные це

левые субсидии, и в том числе тем, кто уже за свой счет эти мероприятия 
провел. Потому что иначе получается в неравном статусе. Мы прибрасы
вали, это полтора миллиарда на антитеррористическую защищенность 
наших школ. Ну, вот кто-то имеет возможность, но из своих очень жи
деньких финансов эти деньги изыскал, чтобы закрыть предостережение, 
представление надзорных органов. Кто-то до сих пор это не сделал. Ну, 
мне кажется, что должна быть региональная программа, раз уж такое вни
мание, то мы должны это внимание наполнить деньгами, а не просто там: 
вы держитесь. Все на муниципалитеты. Спасибо.

ДИКУСАРОВА Н.И.
Региональная программа есть. Вторая страница, третий абзац свер
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.34/102)

ВЫСТУПИЛИ:

ху. При корректировке областного бюджета предусмотреть допсредства на 
предоставление субсидий на оснащение инженерно-техническими сред
ствами зданий, территорий муниципальных образовательных организаций 
в целях обеспечения. Тогда еще добавим через запятую по вашему пред
ложению: в том числе в порядке компенсации за понесенные расходы.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:04:52. Речь 0 мин 1 сек

Да, и в том числе те, которые в 2022 году делали уже. Так что за
траты большие. Пожалуйста, коллеги. Предложение Кузьмы Романовича 
Алдарова.

АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 13:04:53. Речь 0 мин 34 сек

Посмотрел ситуацию. На самом деле, конечно, очень правильно за
писали по задолженности по лизингу. Но там еще есть и по технической 
политике задолженности. Ко мне обратился (непонятно), которому не вы
плачивается в соответствии с постановлением Правительства компенсация 
за приобретение (непонятно) оборудования, порядка 5 миллионов рублей. 
Минсельхоз мне ничего не ответил. Судя по всему, денег нет у них. Ну, 
обязательства были, куплено было своевременно все это. Документы были 
сданы своевременно. Поэтому я предлагаю расширить не только по дого
ворам финансового лизинга, но и по технической политике в целом. Спа
сибо.

ДИКУСАРОВА Н.И.
Сделаем, Кузьма Романович.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:05:27. Речь 0 мин 7 сек

Пожалуйста, коллеги. Больше вопросов нет. Предложений нет. 
Присаживайтесь, Наталья Игоревна. Голосуем принятие постановления за 
основу.

Принять постановление 

Время: 13:05:34
Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  4.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

и з



ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:05:34. Речь 0 мин 28 сек

Решение принято. Ну, вот с учетом поправок, которые прозвучали: 
Ирина Александровна, Кузьма Романович, мою после запятой прошу там 
тоже учесть, что именно в порядке возмещения. Голосуем в целом.

ГОЛОСОВА- Принять постановление 
ЛИ: Время: 13:06:02
(п.34/103) Присутствие -  38. Отсутствие -  7. Кворум -  23.

Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  35. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 13:06:02. Речь 0 мин 17 сек

Решение принято.
Уважаемые коллеги, перерыв до 14:00.

Часть 3 заседания. Дата: 14.12.2022 Время: 14:00:53 -  14:46:19 

Председательствующий:
Ведерников А. В. -  председатель Законодательного Собрания Иркутской области 

Кворум: 23 депутата

Присутствовало депутатов: 34
1. Аблов А.А.
2. Алдаров К.Р.

3. Андреев А.А.
4. Безродных О.В.

5. Белов А.С.
6. Ведерников А.В.
7. Вепрев А.А.
8. Гаськов А.Ю.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по Регламенту, депутатской этике, инфор
мационной политике и связям с общественными объединениями 
заместитель председателя комиссии по контрольной деятельности 
председатель Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по здравоохранению и социальной защите 
Законодательного Собрания Иркутской области

9. Дикусарова Н.И. председатель комитета по бюджету, ценообразованию, финансово- 
экономическому и налоговому законодательству Законодательного 
Собрания Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

13. Крывовязый И.В. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
14. Кудрявцева Г.Ф. депутат Законодательного Собрания Иркутской области
15. Лобков А.В. заместитель председателя комитета по здравоохранению и социаль

ной защите Законодательного Собрания Иркутской области

10. Егорова Л.И.

11. Качин А.С.
12. Кондрашов В.И.
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16. Любенков Г.А.

17. Маслов А.С.
18. Некипелов Д.Б.

19. Носенко О.Н.

20. Обухов А.В.
21. Перетолчин В.В

22. Петрук С.М.
23. Побойкин В.Л.

24. Попов О.Н.
25. Сагдеев Т.Р.

26. Сарсенбаев Е.С.
27. Синцова И.А.

28. Терентьев А.Н.

29. Труфанов Н.С.

30. Тютрин Д.Г.

31. Франтенко С.С.

32. Хайдуков В.В.

33. Шевченко С.П.

34. Шершнев Д.П.

заместитель председателя комитета по бюджету, ценообразованию, 
финансово-экономическому и налоговому законодательству 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель руководителя депутатской фракции ПП ЛДПР в Зако
нодательном Собрании Иркутской области
заместитель председателя Законодательного Собрания Иркутской 
области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении Законодательно
го Собрания Иркутской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета но строительству и дорожному хозяйству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комиссии по контрольной деятельности Законода
тельного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по социально-культурному законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области 
заместитель председателя комитета по законодательству о государ
ственном строительстве области и местном самоуправлении Зако
нодательного Собрания Иркутской области
председатель комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области, замести
тель председателя комитета по социально-культурному законода
тельству
заместитель председателя комитета по законодательству о природо
пользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со
брания Иркутской области
заместитель председателя комитета по собственности и экономиче
ской политике
заместитель председателя комиссии по Регламенту, депутатской 
этике, информационной политике и связям с общественными объ
единениями Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Отсутствовало депутатов: 11
1. Бакуров Е.В.
2. Бренюк С.А.
3. Габов Р.Ф.

4. Красношта- 
нов А.Н.

5. Курбайлов М.М.
6. Левченко АС.
7. Романов А. В.
8. Сумароков И.А.
9. Сумароков П.И. 

10. Чекотова Н.А.

депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
председатель комитета по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркут
ской области
депутат Законодательного Собрания Иркутской области

депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного 
депутат Законодательного

Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области 
Собрания Иркутской области
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11. Шпаков В.Ю. депутат Законодательного Собрания Иркутской области

Присутствовало приглашённых: 6
1. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Собрания Ир

кутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской области в За
конодательном Собрании Иркутской области
депутат Думы города Иркутска, председатель совета директоров АО 
"Управление капитального строительства"
руководитель аппарата Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

5. Обыденнов А.П. старший помощник Байкальского межрегионального природо
охранного прокурора

6. Семенова С.Н. Уполномоченный по правам человека в Иркутской области

2. Буянов Р.В.

3. Друзенко А.В.

4. Леныпина И.В.

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1103 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬЮ 1 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ВЫ
ПЛАТЫ ПОСОБИЯ НА РЕБЕНКА» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:01:15. Речь 0 мин 14 сек

Все, тишина в зале. Прошу всех занять свои места. Кворум имеется.
Продолжение вопроса № 10. Проект закона Иркутской области «О 

внесении изменений в отдельные законы Иркутской области», второе чте
ние. Пожалуйста, Гаськов Александр Юрьевич - председатель комитета по 
здравоохранению и социальной защите.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:01:29. Речь 1 мин 40 сек

Спасибо, Александр Викторович. Коллеги, в перерыве у нас был 
комитет. Мы отработали, поступили поправки, сформирована таблица 
одобренных поправок. Я хочу коротко сказать, что это (непонятно) были 
направленные поправки. Мы с вами внесли изменения в 47 Закон (непо
нятно), нужно внести изменения в 130 Закон. Это касается пособия на ре
бенка. Сегодня мы выплачиваем по 270 рублей каждый месяц (непонятно), 
но вступает в действие с 12 (непонятно), вступает в действие Федеральный 
закон 81 с изменениями, так называемый, все слышали, наверно, универ
сальное пособие будет, где все будут объединены в один закон. Но пока он 
вступит, чтобы наши дети не остались без пособия, которое будет и незна
чительное, мы предложили продлить действие нашего областного закона с 
финансированием на 2 года еще и потом помониторить. Значит, закон сто
ит в год 900 миллионов, то есть на 2 года это 1 миллиард 800. Поэтому мы 
с вами поправки сейчас принимаем, примем если закон, то обеспечим пе
реходный период, и те дети, семьи которых получали пособия детские, 
они, так скажем, будут закрыты, пока не начнет работать федеральный за
кон. Александр Викторович, мы сформировали таблицу одобренных по
правок. Предлагаем сессии принять таблицу, принять закон в окончатель
ном чтении.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п. 10/104)

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:03:09. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо, Александр Юрьевич. Пожалуйста, вопросы. Вопросов нет. 
Голосуем таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 14:03:15
Присутствие -31 . Отсутствие -  14. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  28. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.10/105)

ской области
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:03:15. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 14:03:28
Присутствие -31 . Отсутствие -  14. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  30. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:03:28. Речь 0 мин 14 сек 

Решение принято.

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1011 «О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ 
МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ ВОЕННОСЛУ
ЖАЩИХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут-
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:03:43. Речь 0 мин 9 сек

Возвращаемся к вопросу № 11. Проект закона Иркутской области 
«О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий 
военнослужащих в Иркутской области», второе чтение. Пожалуйста,
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(пЛ 1/106)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(пЛ 1/107)

Александр Юрьевич.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:03:52. Речь 1 мин 23 сек

Спасибо, Александр Викторович. Коллеги, второе чтение, комитет 
прошел в перерыве. Законопроект внесла Уполномоченный по правам че
ловека Семенова Светлана Николаевна. Я уже озвучивал при первом чте
нии, что мы войдем в ряд субъектов, которые как бы, ну, учли, что наши 
граждане участвовали в конфликтах, которые сегодня не вошли в феде
ральный закон. Мы уточнили, значит, территорию, уточнили период. По
тому что, допустим, если конфликт идет сегодня в Нагорном Карабахе, ну, 
то есть мы бы получили еще новое количество, ну, скажем так, ветеранов. 
Поэтому мы уточнили все сроки. Мы сослались на письмо Министерства 
обороны, официальное письмо. Дальше. Мы внесли, значит, меры соцпод- 
держки, как получают сегодня ветераны боевых действий на основании 5 
Федерального закона. Это касается ЕДВ и мер по 50-процентной компен
сации за содержание жилого помещения и санаторно-курортного лечения. 
У нас было 12 поправок, из них 11 внесла Светлана Николаевна Семенова, 
одна была в редакции комитета. Мы сформировали таблицу одобренных 
поправок. Комитет предлагает сессии принять таблицу и принять закон во 
окончательном чтении.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:05:15. Речь 0 мин 6 сек

Спасибо. Пожалуйста, вопросы, коллеги, выступления. Голосуем: 
принять таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 14:05:21
Присутствие -  33. Отсутствие -  12. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:05:21. Речь 0 мин 15 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 14:05:36
Присутствие -  33. Отсутствие -  12. Кворум -  23.
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Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:05:36. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.

ЕАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:05:54. Речь 0 мин 7 сек

Спасибо, коллеги, за закон. Спасибо, Светлана Николаевна, вашему 
аппарату за отличную работу над законом. За все то, что мы прошли в со
ставе рабочих групп. Спасибо, коллеги.

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1092 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 2 И 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ 
МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 
ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЕРАЖ- 
ДАН, КОТОРЫЕ ОТНОСИЛИСЬ К КАТЕЕОРИИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, 
ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ 
И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ДОСТИЕЛИ, ВОЗ
РАСТА 23 ЛЕТ, В ВИДЕ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ЖИЛО- 
ГОПОМЕЩЕНИЯ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:06:05. Речь 0 мин 17 сек 

Возвращаемся к вопросу № 12, ПЗ-1092. Так, прошли, все.

24. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-1111 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕ
НИЙ В СТАТЬИ 3 И 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВО
ПРОСАХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛА
СТИ» (ПЕРВОЕ ЧТЕНИЕ)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:06:22. Речь 0 мин 23 сек

Так, возвращаемся к вопросу № 24, ПЗ-1111. Проект закона Иркут
ской области «О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской обла
сти «Об отдельных вопросах реализации промышленной политики в Ир
кутской области», второе чтение. Пожалуйста, Труфанов Николай Степа
нович - председатель комитета по собственности и экономической поли
тике.
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ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.24/108)

ВЫСТУПИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.24/109)

ВЫСТУПИЛИ:

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономиче
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:06:45. Речь 0 мин 34 сек

Уважаемые коллеги, вашему вниманию предлагается проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в статьи 3 и 7 Закона Иркут
ской области «Об отдельных вопросах реализации промышленной полити
ки в Иркутской области», второе чтение. В перерыве сессии состоялось 
заседание комитета, на котором рассмотрены поступившие поправки, 
сформирована таблица одобренных поправок. Принято решение внести на 
рассмотрение Законодательного Собрания таблицу одобренных поправок, 
представленный проект закона с учетом таблицы одобренных поправок. 
Рекомендовать Законодательному Собранию принять данный проект зако
на во втором (окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской 
области для обнародования. Все конкретно.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:07:20. Речь 0 мин 12 сек

Молодец. Все понятно. Вопросов нет. Выступлений нет. Голосуем 
таблицу одобренных поправок.

Принять таблицу одобренных поправок 
Время: 14:07:31
Присутствие -  34. Отсутствие -11 . Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:07:31. Речь 0 мин 18 сек 

Решение принято.
Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для 

обнародования.

Принять Закон и направить Губернатору Иркутской области для обнаро
дования 
Время: 14:07:49
Присутствие -  34. Отсутствие -11 . Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  33. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  1.
Принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области
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ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:07:49. Речь 0 мин 20 сек

Решение принято.

35. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «О РЕКОМЕНДАЦИЯХ, ВЫРАБОТАННЫХ В РАМ
КАХ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОГО ЧАСА «ПРОБЛЕМЫ И РАЗВИТИЕ СФЕРЫ ФИЗИ
ЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:08:09. Речь 0 мин 18 сек

Вопрос № 35. Проект постановления «О рекомендациях, вырабо
танных в рамках Правительственного часа «Проблемы и развитие сферы 
физической культуры и спорта в Иркутской области». Ирина Алексан
дровна, мы обсуждали это на Правительственном часе. Ладно?

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:08:27. Речь 1 мин 53 сек

Так, коротко. Коллеги, я скажу об общих подходах, которыми мы 
руководствовались. Сейчас вашему вниманию в Электронном парламенте 
представлен пакет документов. В данном случае это само постановление, 
проект постановления «О рекомендациях, выработанных в рамках Прави
тельственного часа «Проблемы и развитие сферы физической культуры и 
спорта в Иркутской области».

Ну, во-первых, мы проанализировали абсолютно все предложения, 
которые поступали и в устной, и в письменной форме. Во-вторых, мы 
очень долго спорили, но все-таки ушли от названий конкретных видов 
спорта. Ну, к примеру, у нас очень хорошо звучала тема «Развитие футбо
ла в Иркутской области». Но мы полагаем, что если бы мы это включили с 
названием, то, конечно, сразу же бы прозвучало несколько других предло
жений. Поэтому мы в общем назвали, а как в рамках работы комитета на 
2023 год мы соответственно будем рассматривать по видам спорта разви
тие тех или иных направлений, особенно детско-юношеских спортивных 
школ.

Поэтому, коллеги, я обращаю ваше внимание: мы рекомендации 
разбили на две части. Первая рекомендация касается и относится к Прави
тельству и местному самоуправлению, к муниципальным образованиям, 
потому что эти вопросы находятся на стыке. И вторая часть, она касается 
конкретно рекомендаций Правительству Иркутской области. Ну, а мы бе
рем на себя обязательства мониторить и работать в дальнейшем. Сегодня 
мы уже даже тут с высокой трибуны услышали от нашего спортивного со
общества, что тема актуальная, мы будем ею заниматься детально. Есть ли 
вопросы? Мы предлагаем утвердить проект постановления.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:10:20. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо, Ирина Александровна. Вопросов нет, выступлений нет.
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Голосуем принятие постановления.

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.35/110)

Принять постановление 

Время: 14:10:25
Присутствие -  34. Отсутствие -11 . Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  31. Против -  1. Воздержались -  0. Не голосовали -  2. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:10:25. Речь 0 мин 14 сек

Решение принято.

36. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ПОБЕДИТЕЛЕЙ ОБ
ЛАСТНОГО КОНКУРСА НА ЛУЧШИЙ ПРОЕКТ ПО ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОС
ПИТАНИЮ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПО
СВЯЩЕННОГО ПАМЯТИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА БЕЛОБОРО
ДОВА А.П., В 2022 ГОДУ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:10:39. Речь 0 мин 21 сек

Вопрос № 36. Проект постановления «Об утверждении списка по
бедителей областного конкурса на лучший проект по патриотическому 
воспитанию обучающихся общеобразовательных организаций, посвящен
ного памяти дважды героя Советского Союза Белобородова Афанасия 
Павлантьевича, в 2022 году». Пожалуйста, Ирина Александровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:11:00. Речь 3 мин 23 сек

С 2013 года у нас проходит этот конкурс, очень востребованный. 
На сегодня в этом году поступило в адрес конкурса 44 заявки. 40 были 
признаны именно по тематике конкурса, и ряд заявок, наверно, по сло
жившейся практике мы будем отмечать также благодарностью, но они от 
дошкольных организаций, от учреждений дополнительного образования и 
от центра военной подготовки с высшим образованием, немножко не впи
сываются в наше, как бы, Положение.

Что комиссия под руководством председателя Законодательного 
Собрания решила. Рассмотрены все абсолютно работы.

В номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории сельского поселения» (это, как всегда, самая ак
тивная у нас часть) признать победителем структурное подразделение му
ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Шелехов- 
ского района «Шелеховский лицей» среднюю общеобразовательную шко
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.36/111)

лу села Баклаши имени Афанасия Павлантьевича Белобородова.
В номинации на территории городских поселений признать победи

телем муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 7 рабочего поселка Култук».

В номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории городского округа» признать победителем муни
ципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города Иркутска 
среднюю общеобразовательную школу с углубленным изучением отдель
ных предметов № 14.

Кроме того, согласно Положению, у нас есть номинанты, лауреаты 
областного конкурса. И мы по результатам рассмотрения конкурсной ко
миссии хотели бы огласить результаты.

В номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории сельского поселения» признать лауреатами: му
ниципальное казенное учреждение Березовскую среднюю общеобразова
тельную школу (это Тайшетский муниципальный район), муниципальную 
бюджетную общеобразовательную Верхне-Идинскую среднюю общеобра
зовательную школу (это Боханский район).

В номинации «Лучшая общеобразовательная организация город
ского поселения» лауреатами признать: казенное муниципальное общеоб
разовательное учреждение среднюю общеобразовательную школу № 1 
имени Николая Островского, город Тайшет, муниципальное казенное об
щеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 
1 города Киренска».

В номинации «Лучшая общеобразовательная организация, распо
ложенная на территории городского округа» признать лауреатами: госу
дарственное общеобразовательное бюджетное учреждение Иркутской об
ласти «Иркутский кадетский корпус имени Скороходова», муниципальное 
бюджетное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа № 5» городского округа Братска Иркутской области.

И у нас есть особый приз. Утвердить в качестве призера областного 
конкурса на лучший проект по патриотическому воспитанию обучающих
ся общеобразовательных организаций, посвященного памяти дважды героя 
Советского Союза Афанасия Палантьевича Белобородова, муниципальное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 1 города Свирска».

Предлагаем утвердить решение конкурсной комиссии, а также ре
шение комитета, потому что все эти результаты были рассмотрены на ко
митете. Предлагаем утвердить данное постановление.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:14:24. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо, Ирина Александровна. Пожалуйста, коллеги. Вопросов 
нет. Голосуем принятие постановления.

Принять постановление

Время: 14:14:28
Присутствие -  34. Отсутствие -11 . Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
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Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  32. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  2.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:14:28. Речь 0 мин 13 сек

Решение принято.

37. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОТЗЫВЕ НА ПРОЕКТ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКО
НА № 219329-8 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН «ОБ ОБ
РАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:14:42. Речь 0 мин 13 сек

Вопрос № 37. Проект постановления «Об отзыве на проект феде
рального закона № 219329-8 «О внесении изменений в Федеральный закон 
«Об образовании в Российской Федерации». Пожалуйста, Ирина Алексан
дровна.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:14:55. Речь 2 мин 12 сек

Практика последних лет при поступлении в высшее учебное заве
дение: многие наши учреждения высшего образования учитывают инди
видуальные заслуги абитуриентов. Это, наверное, правильно. Так, соглас
но нормативной базе, это подзаконным актам Министерства просвещения 
и Министерства образования Российской Федерации, у нас указывается, 
что спортивные заслуги позволяют увеличить количество баллов при при
еме в высшее учебное заведение; затем это значки ГТО, все значки ГТО, 
причем совершенно четко в правовых документах отражается, что это не 
менее двух баллов; это отличники и участники всероссийских конкурсов, 
олимпиад; это волонтерская, добровольческая деятельность, содержание и 
сроки которой определяются критериями, установленными образователь
ными организациями; это наличие статуса победителя и призера нацио
нального международного чемпионата «Абилимпикс» для ребят с ограни
ченными возможностями и оценка выставлена организацией, высшей об
разовательной организацией за сочинение.

Так вот к перечню этих индивидуальных достижений проект закона 
предлагает включить и службу в Вооруженных Силах армии Российской 
Федерации по призыву. Мы полагаем, что это, наверно, правильный фор
мат, который позволит, конечно, определенные преференции для тех ре
бят, которые прошли эту службу. Поэтому, рассмотрев проект закона на 
комитете, услышав и приняв позицию Правительства Иркутской области, 
оглашенную Романом Викторовичем Буяновым, мы предлагаем направить 
положительный отзыв в отношении этого проекта федерального закона.
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ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:17:07. Речь 0 мин 5 сек

Спасибо. Коллеги, пожалуйста. Вопросов нет. Голосуем принятие 
постановления.

ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.37/112)

Принять постановление 

Время: 14:17:12
Присутствие -  34. Отсутствие —11. Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  31. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  3. 
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:17:12. Речь 0 мин 16 сек

Решение принято. Спасибо, Ирина Александровна.

39. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ ОБРАЩЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН К ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В.В. ВОЛОДИНУ И 
ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ М.В. МИШУ
СТИНУ О НЕОБХОДИМОСТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ПРАВОВОГО РЕГУЛИ
РОВАНИЯ ОБРАЩЕНИЯ С ЖИДКИМИ БЫТОВЫМИ ОТХОДАМИ»

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:17:29. Речь 0 мин 43 сек

Вопрос № 39. Проект постановления «Об обращении Государ
ственного Совета Республики Татарстан к Председателю Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации Вячеславу Викто
ровичу Володину и к Председателю Правительства Российской Федерации 
Михаилу Владимировичу Мишустину «О необходимости совершенство
вания правового регулирования обращения с жидкими бытовыми отхода
ми». Пожалуйста, Труфанов Николай Степанович - председатель комитета 
по собственности и экономической политике. Тема регулирования жидких 
бытовых отходов, как вы помните, она актуальна и для нашей области, и 
мы создали соответствующую рабочую группу.

ТРУФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономиче
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:18:12. Речь 1 мин 45 сек

Да. В обращении Государственного Совета Республики Татарстан 
затрагиваются актуальные для нашего региона темы нецентрализованной 
системы водоотведения. В Иркутской области, по данным Росстата, только
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ПОСТАНО
ВИЛИ:
ГОЛОСОВА
ЛИ:

64,7 % жилого фонда оборудовано централизованной системой водоотве
дения. В сельской же местности, в населенных пунктах этот показатель 
достиг всего лишь 5,4 % в Иркутской области.

До 1 января 2021 года отношения, связанные с вывозом жидких бы
товых отходов, регулировались Правилами предоставления услуг по выво
зу жидких бытовых отходов, утвержденными постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 10 февраля 1997 года № 155. Таким обра
зом, с 1 января 2021 года регулирование определения стоимости услуг по 
сбору и вывозу жидких бытовых отходов не осуществляется. Данные 
услуги оплачиваются организациями, осуществляющими сбор и вывоз 
жидких бытовых отходов, по возмездному договору в соответствии со ста
тьей 779 Гражданского кодекса Российской Федерации. Стоимость услуг 
по сбору и вывозу жидких бытовых отходов устанавливается сторонами 
договора при его подписании произвольно.

Данное положение дел, когда в условиях неурегулированности та
рифов на вывоз жидких бытовых отходов граждане вынуждены оплачи
вать указанные услуги по произвольным ценам, приводит данная ситуация 
к социально нестабильному диалогу между гражданами и нашим законо
дательством. Поэтому обращение, которое сегодня было от Государствен- 
ного Совета Республики Татарстан, своевременно. Вопрос обращения с 
жидкими коммунальными отходами, а именно тарификация транспортиро
вания, очистки, утилизации, требует комплексного правового регулирова
ния на федеральном уровне.

Поэтому комитет просит поддержать сессию с данным обращением.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:19:57. Речь 0 мин 9 сек

Пожалуйста, вопросы к Николаю Степановичу.

ТРУ ФАНОВ Н.С. -  председатель комитета по собственности и экономиче
ской политике Законодательного Собрания Иркутской области 

ДОКЛАД: Время: 14:20:06. Речь 0 мин 18 сек

Тема обсуждалась на комитете. Мы на рабочей группе обсуждали, 
собирались. У нас действительно вопрос по жидким бытовым отходам се
годня стоит в Иркутском районе и в других достаточно актуально. Поэто
му данное обращение имеет место быть, своевременно, поэтому предлагаю 
коллегам поддержать данное обращение.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:20:24. Речь 0 мин 11 сек

Пожалуйста, вопросы к Николаю Степановичу. Вопросов нет. Го
лосуем принятие постановления.

Принять постановление

Время: 14:20:35
Присутствие -  34. Отсутствие —11. Кворум -  23.
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(п.39/113) Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  34. Против -  0. Воздержались -  0. Не голосовали -  0.
Принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:20:35. Речь 0 мин 19 сек

Решение принято. Спасибо, Николай Степанович.

40. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ИСПОЛНЕНИИ КОМИТЕТОМ ПО СОБСТВЕННОСТИ И ЭКО
НОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБ
ЛАСТИ, КОМИТЕТОМ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ О ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИИ, 
ЭКОЛОГИИ И СЕЛЬСКОМ ХОЗЯЙСТВЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПРОТОКОЛЬНОГО ПОРУЧЕНИЯ 59-Й СЕССИИ ЗАКОНОДА
ТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 19 ОКТЯБРЯ 2022 ГОДА № 22 
(БЕЗ ДОКЛАДА)

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:20:54. Речь 1 мин 40 сек

Вопрос № 40. Информация об исполнении комитетом по собствен
ности и экономической политике Законодательного Собрания и комитетом 
по законодательству о природопользовании, экологии и сельском хозяй
стве Законодательного Собрания протокольного поручения 59-й сессии 
Законодательного Собрания от 19 октября 2022 года № 22 принимается без 
доклада. Все, пожалуйста, присаживайтесь.

О РАЗНОМ

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:22:35. Речь 1 мин 1 сек

Уважаемые коллеги, в секретариат Законодательного Собрания по
ступило обращение группы депутатов: «В соответствии со статьей 29 Ре
гламента Законодательного Собрания вносим в Законодательное Собрание 
предложение о направлении парламентского запроса мэру г. Иркутска о 
строительстве стадиона «Пионер». О строительстве... ну, хорошо. Проект 
парламентского запроса прилагается. Подписали депутаты: Егорова, Ан
дреев, Гаськов, Качин, Маслов, Обухов, Хайдуков, Кондрашов, Габов, 
Бренюк... (сейчас секундочку, прочитаю всех депутатов). Так, нет, все. 
Все. Так, где Носенко? (Смех в зале). Все, у меня все. Я читаю только то, 
что поступает в секретариат, вот. Это будет читать мэр города, если запрос 
будет принят. Так, значит, уважаемые коллеги, есть ли кто-нибудь от ини
циаторов? Пожалуйста, Качин Александр Сергеевич.

КАЧИН А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:23:36. Речь 1 мин 34 сек
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Здравствуйте, коллеги. Я хотел бы рассказать по поводу стадиона 
«Пионер». Ранее на данном земельном участке более 70 лет располагался 
стадион «Пионер». Данный земельный участок располагается в Октябрь
ском районе города Иркутска. Не так давно участок был передан админи
страцией города Иркутска управлению капитального строительства. Впо
следствии данный участок был приватизирован, ну, и продан под очеред
ную точечную застройку. Ранее за сохранение стадиона выступили Губер- 
натор Иркутской области Кобзев Игорь Иванович, мэр города Иркутска 
Болотов Руслан, председатель Думы города Иркутска Стекачев Евгений. 
Однако УКС города Иркутска, наплевав на позицию Губернатора, на по
зицию общественников, на позицию граждан, приняли решение о продаже 
данного земельного участка. Вот. У меня все.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:25:10. Речь 0 мин 8 сек

Так, коллеги, спасибо. Пожалуйста, Егорова Лариса Игоревна, ваше 
выступление.

ЕГОРОВА Л.И. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:25:18. Речь 0 мин 22 сек

Я очень коротко. Этот парламентский запрос возник из-за того, что 
это затрагивает широкий круг жителей города Иркутска, и были... вот тем 
депутатам, которые подписались, были массовые обращения от жителей. 
Мы на место выезжали, смотрели, поэтому считаем, что надо в этом во
просе разобраться более тщательно.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:25:40. Речь 0 мин 18 сек

Все, Лариса Игоревна?

ЕГОРОВА Л.И.
Да.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Коллеги, в зале присутствует Друзенко Александр Валерьевич - де

путат Думы города Иркутска, председатель совета директоров УКСа го
родского. Пожалуйста, Александр Валерьевич, вы нажали «выступление», 
вам слово.

ДРУЗЕНКО А.В. -  депутат Думы города Иркутска, председатель совета 
директоров АО "Управление капитального строительства"

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:25:58. Речь 2 мин 57 сек

Добрый день, уважаемый Александр Викторович, уважаемые депу
таты, прежде чем вы приступите к голосованию, я хотел бы осветить эту
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историю вопроса стадиона «Пионер», поскольку она активно муссируется 
и в средствах массовой информации и так или иначе раскачивается в поли
тических кругах. Я лично занимаюсь этим вопросом на протяжении трех 
лет. Это было в том числе одним из ключевых вопросов среди наказов мо
их избирателей. И считаю то решение, которое на сегодняшний день при
нято администрацией совместно с мэром города Иркутска при поддержке 
Кобзева Игоря Ивановича, единственно возможным, поскольку все право
вые методы и механизмы, которые были возможны для разрешения этой 
ситуации, исчерпаны. При решения этого вопроса мы руководствовались, 
в первую очередь, да, необходимостью развития территории города, по
скольку данный участок на протяжении 30 лет захламлен и по факту слу
жит местом для... (как это по потолерантнее выразиться) выгула собак, что 
ли. И второй вопрос, которым мы руководствовались, нужно учитывать 
максимальное, мнение максимального количества жителей округа. А мак
рорайон Парковый - это более 4000 жителей, которые на сегодняшний 
день там есть. Так вот, что касается позиции предприятия УКС. Более го
да, с участием в том числе жителей, вопрос обсуждался, и решение про
изошло не просто о продаже земельного участка, а о строительстве стади
она, который соответствует всем современным требованиям и стандартам 
в области градостроительства. Для города Иркутска площадь спортивного 
ядра, таких прецедентов среди строительных объектов, ну, именно мы го
ворим про жилую застройку, да, в городе просто нет. Более половины тер
ритории всего участка, да, это где-то 0,4 га будет занято спортядром и тер
риторией под благоустройство. Поэтому я считаю, что решение админи
страции, еще раз повторюсь, областью и руководством акционерного об
щества УКС было принято правильно. С точки зрения процедур, да, сейчас 
вопрос находится на рассмотрении в прокуратуре Иркутской области. За
прос, который вы собираетесь направить в адрес мэра города Иркутска, 
так решение это было принято, вопрос: какие цели. Может быть, мы с ва
ми дополнительно где-то соберемся на площадке Законодательного Со
брания, для того чтобы осветить всю информацию с разных сторон, чтобы 
учесть мнения и жителей, и администрации. Но на мой взгляд, да, я в во
прос достаточно глубоко погружен, вопрос проработан. Спасибо, уважае
мые коллеги.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:28:55. Речь 0 мин 26 сек

Спасибо. Скажите, пожалуйста, профильный комитет занимался 
вообще этим вопросом или нет? (Не слышно). Нет, да? Хорошо. Андрей 
Семенович, Александр Сергеевич, Анатолий Васильевич, у вас вопросы к 
кому? (Не слышно). Но у нас по повестке дня идет обращение группы де
путатов. Выступал инициатор. Вы можете задать Александру Сергеевичу 
вопрос. Задайте, пожалуйста.

МАСЛОВ А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВОПРОС: Время: 14:29:21. Речь 0 мин 26 сек

Да, уважаемые товарищи, я задам вопрос, а вы, кто посчитает нуж
ным, ответьте. Вот смотрите, я видел репортаж по средствам массовой ин
формации, где на площадке стадиона планируется строительство МКД, ну,
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многоквартирного, многоэтажного жилого дома. Скажите, пожалуйста, 
зачем вот в эту парковую зону, где стадион «Пионер», садить еще много
квартирный жилой дом? Вот кто-нибудь скажите, зачем?

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:29:48. Речь 0 мин 10 сек

Спасибо. Андрей Семенович... (Не слышно). Ну, это понятно, что в 
целом это возмутительная ситуация. Спору нет, но... Пожалуйста, Лариса 
Игоревна Егорова. Пожалуйста.

ЕГОРОВА Л.И. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 14:29:58. Речь 0 мин 24 сек

У меня есть, уважаемые коллеги, предложение: этот вопрос не рас
сматривать, рассматривать только парламентский запрос. Он для того и 
сделан, для того чтобы как можно более подробно его обсудить. А сейчас 
на площадке, не владея информацией, ну, уважаемые коллеги, не все зна
ют, о чем разговор, поэтому предлагаю закончить обсуждение и голосо
вать за парламентский запрос.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:30:22. Речь 0 мин 4 сек

Прекрасное предложение. Пожалуйста, предложение Любенкова 
Г еоргия Александровича.

ЛЮБЕНКОВ Г.А. -  заместитель председателя комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодатель
ству

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 14:30:26. Речь 0 мин 9 сек

Но это такое же предложение, потому что тема всем давно извест
ная. Давайте голосовать и заканчивать эту тему.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:30:35. Речь 0 мин 46 сек

Но вот можно вернуться к идее, которую сказала Лариса Игоревна. 
Часть депутатов даже не представляют, о чем идет речь. Мы, иркутяне, 
понимаем, да, но, может быть, депутаты от других территорий, которым 
предлагается проголосовать, не конца даже владеют вопросом. Я недаром 
спросил, комитет-то занимался этой темой или нет? Мы почему сразу пры
гаем на другой уровень власти с руки депутатов Законодательного Собра
ния? Там что, в городе нет своих депутатов? Там некому взаимодейство
вать с мэром города Иркутска? Поэтому я и спрашиваю: мы будем, при
слушиваясь к предложению Ларисы Игоревны, все-таки дополнительно 
еще вникнуть в эту тему?
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Пожалуйста, Виктор Иванович Кондрашов.

КОНДРАШОВ В.И. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской об
ласти

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:31:21. Речь 1 мин 19 сек

Уважаемые коллеги, у меня такое впечатление, что вопрос пытают
ся затянуть, а потом уже будет поздно, когда будет получено разрешение 
на строительство, обратно откатить будет гораздо сложнее. Так вот, исхо
дя даже из косвенных данных, налицо складывается умысел, и прокурату
ра должна в этом разобраться. Чтобы получить участок земли, нужно было 
из спортивного перевести его при помощи депутатского корпуса под жи
лую застройку. Та информация, которая сейчас получена от руководителя 
УКСа, 40 соток - это 0,4 га будет под спортивное ядро. Это обыкновенное 
благоустройство, которое требуется. Это значит, что остальная территория 
будет застроена вообще по максимуму без строительных нормативов. А 
все спортивное ядро пойдет под нормативы. И жители возмущаются не 
случайно. Я напомню еще раз, в прошлый раз говорил об этом, в свое вре
мя уже был сделан проект полностью спортивного ядра с хоккейным кор
том внутри, с тремя площадками теннисными и все это было в том числе и 
УКСа. Куда это делось? Это нужно тоже проверить. Деньги-то УКСа были 
потрачены. И они так легко отдают. И желающих инвесторов было много 
сделать именно спортивное ядро полностью, но не жилую застройку.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Виктор Иванович, мы поддерживаем вас.

КОНДРАШОВ В.И.
Такое впечатление, что нет. Вы же сказали, что не все понимают, не 

все в Иркутске живут.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Конечно.

КОНДРАШОВ В.И.
А я в Иркутске живу, я помню эту тему очень хорошо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:32:40. Речь 0 мин 52 сек

Все в Иркутске живут. Мы все знаем и любим стадион "Пионер". Я 
спрашиваю про другое. Запрос от депутатов Законодательного Собрания 
мэру города Иркутска как остановит выдачу разрешения на строительство? 
Где здесь прокуратура? Почему нет соответствующего обращения в про
куратуру? Вы... Мы хотим стадион "Пионер" сохранить или мы хотим по
казать бурную деятельность депутатов Законодательного Собрания? Но 
ведь есть другие законные способы, которые можно было использовать, 
обратиться в соответствующие надзорные органы. Что даст обращение с 
одного уровня власти на мэра города Иркутска? Я еще не задавал право
вому управлению вопрос, а имеем ли мы вообще полномочия делать депу
татские запросы к другому уровню исполнительной власти. Вы просто
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услышьте, о чем я говорю. А "Пионер", конечно, надо сохранять, в этом 
спора нет.

Пожалуйста, Обухов Анатолий Васильевич, ваше выступление.

ОБУХОВ А.В. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:33:33. Речь 0 мин 11 сек

Александр Викторович, с вами полностью согласен, поддерживаю и 
Виктора Ивановича. Будем работать по всем фронтам. Так что надо голо
совать.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:33:44. Речь 0 мин 5 сек

Пожалуйста, Качин Александр Сергеевич.

КАЧИН А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:33:49. Речь 1 мин 34 сек

... момент. Обращение мною было направлено в прокуратуру. Вот 
сейчас на основании этого обращения проводится большая проверка, в том 
числе и передачи администрацией города в УКС земельного участка, ну и, 
соответственно, последующей приватизации и продаж. Вот. То есть эта 
ведется работа вся.

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Отлично.

КАЧИН А.С.
По поводу того, что на 40 сотках данного земельного участка будет 

построен какой-то спортивный объект. Александр Викторович, ой, Алек
сандр Валерьевич лукавит. Тот проект, который был предоставлен жите
лям на обозрение, и, соответственно, документация, которая была показа
на, там обозначены нормативы данного объекта, в котором всего 20 % от 
площади будет занимать какое-то спортивное сооружение. 20 % от площа
ди - это ничего. Но также есть определенные санкции. В случае неиспол
нения требования по возведению строительного объекта покупатель, ну, 
соответственно, застройщик, новый застройщик должен будет оплатить 
штраф в размере 50 млн рублей. Что такое 50 млн рублей для той террито
рии? Это четыре 3-комнатные квартиры. Поэтому заработок в несколько 
миллиардов, я думаю, что для него будет первоочередным, чем оплатить 
штраф.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:35:23. Речь 0 мин 3 сек

Спасибо, Александр Сергеевич, понятно. Носенко Ольга Николаев
на, пожалуйста.

НОСЕНКО О.Н. -  заместитель председателя Законодательного Собрания
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Иркутской области
ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:35:26. Речь 2 мин 21 сек

Спасибо большое. Я тоже встречалась с жителями, приходили ко 
мне на прием, сами были на этом стадионе. У меня есть все ответы, куда 
обращались жители близлежащего многоквартирного дома, в том числе и 
прокуратуры. Прокуратура ответила, вот я зачитаю: "В настоящее время 
строительство на земельном участке с таким-то кадастровым номером не 
осуществляется. Разрешений на строительство объектов капитального 
строительства администрацией города Иркутска не выдавалось". О чем 
говорит Виктор Иванович, но потом будет уже поздно. Здесь все ответы и 
от администрации, и от службы архитектуры, везде, где только можно, 
люди обращались.

Но, когда мы были на встрече, руководитель УКСа что нам сказал: 
«Нам нужны деньги для спасения своего предприятия. Есть обманутые 
дольщики, которые требуют те квартиры, которые застройщик не застро
ил». Я считаю, что это вопиющий был случай на встрече с жителями дан
ного многоквартирного дома, что их стадион в виде земельного участка 
продан, для того чтобы решить свои финансовые вопросы. Но, извините 
меня, обманутые дольщики сегодня здесь ни при чем, чтобы продавать зе
мельный участок и рассчитываться, строить квартиры. Есть конкретный 
застройщик, который обманул данных жителей, и есть у нас другой меха
низм, для того чтобы решать проблемы обманутых дольщиков. Такие за
явления в присутствии депутатов Законодательного Собрания Иркутской 
области, ну, были... крайне мне слышать их было неприятно от руководи
теля данного предприятия. Поэтому я считаю, что надо проголосовать за 
данный запрос, для того чтобы этот земельный участок не был застроен 
многоэтажными домами. Вы вообще были в Красноярске? Вы видели, ка
кие там есть зоны зеленые для пешеходов, для спортсменов, для любых 
жителей любого возраста?! У нас ни одного такого участка нет. Пожалуй
ста, примите меры, для того чтобы эти стадионы не были захламлены, как 
вы сказали. Это как раз ваша деятельность, в том числе и депутатская, и 
органов местного самоуправления. Спасибо.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:37:47. Речь 0 мин 4 сек

Спасибо. Пожалуйста, предложение Егоровой Ларисы Игоревны.

ЕЕОРОВА Л.И. -  заместитель председателя Законодательного Собрания 
Иркутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 14:37:50. Речь 0 мин 20 сек

Я предлагаю уважаемым коллегам поддержать данный парламент
ский запрос, поставить вопрос на голосование и оставить все обсуждения 
подробные, все, вот с этого начать, и предлагаю все-таки поставить вопрос 
на голосование и поддержать данный парламентский запрос.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:38:10. Речь 0 мин 11 сек
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РЕШИЛИ:

ГОЛОСОВА
ЛИ:
(п.0/114)

ВЫСТУПИЛИ:

Спасибо, Лариса Игоревна. Пожалуйста, правовое управление, ска
жите, пожалуйста, мы вообще когда-нибудь делали парламентский запрос 
ниже на уровень исполнительной власти?

БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодательного Собра
ния Иркутской области

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:38:22. Речь 0 мин 37 сек

Я не готов навскидку сейчас сказать, делали ли в этом созыве, но 
вместе с тем право такое в законе имеется, но оно обусловлено, скажем 
так, тем обстоятельством, что такой запрос возможен в адрес органов 
местного самоуправления в случае массового или грубого нарушения прав 
граждан. Так сформулировано в нашем законе. Потому в данном случае, 
наверное, депутатам предстоит оценить, имеется ли тут такой факт, и при
нять соответствующее решение. Сама правовая возможность имеется.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:38:58. Речь 0 мин 20 сек

Пожалуйста, коллеги, ставим запрос, направленный... предлагае
мый запрос по строительству стадиона "Пионер", направляемый мэру го
рода Иркутска Болотову Руслану Николаевичу, на голосование.

Направить парламентский запрос

Время: 14:39:18
Присутствие -  34. Отсутствие -11 . Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от установленного числа 
Для решения: 23
За -  18. Против -  0. Воздержались -  9. Не голосовали -  7.
Не принято

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:39:18. Речь 0 мин 50 сек 

Решение не принято.
Начну в того... Продолжу с того, с чего начал. Я думаю, что часть 

депутатов не понимают, о чем идет речь. Поэтому, коллеги, поскольку эту 
тему оставлять нельзя, поскольку возмущения части депутатов и горожан 
обоснованы, я предлагаю дать протокольное поручение комитету по соци
ально-культурному законодательству совместно с депутатами Думы горо
да Иркутска отработать данный вопрос. Вот поддерживаете ли вы... А-а? 
Включите, пожалуйста, микрофон.

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области 

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Время: 14:40:08. Речь 0 мин 11 сек
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ГОЛОСОВА
ЛИ:

Спортивная составляющая и рассказать, как это необходимо для 
людей, мы это можем. Но имущественные отношения - это все-таки блок...

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:40:19. Речь 0 мин 24 сек

Ну, давайте два комитета: Николай Степанович Труфанов и Ирина 
Александровна Синцова, и выработаем ту форму обращения в соответ
ствующие по полномочиям органы власти, которые могут, действительно, 
помочь жителям, чтобы сохранить стадион "Пионер".

Предложение Гаськова Александра Юрьевича, пожалуйста.

ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социаль
ной защите Законодательного Собрания Иркутской области

ПРЕДЛОЖЕНИЕ: Время: 14:40:43. Речь 0 мин 18 сек

Коллеги, я не думаю, что комитеты смогут отработать, потому что 
есть... можно там долго ездить по комитету. Если мы хотим повлиять, надо 
составлять рабочую группу под руководством руководящего работника 
Законодательного Собрания, иначе все это очень долго будет.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:41:00. Речь 1 мин 54 сек

Ну, Александр Юрьевич, вот эта тема хорошая. Она должна была 
быть проработана, насколько я знаю, этим запросом занимались уже 30 
дней. Ну, наверное, это предложение нужно было тоже оформить и подго
товить, чтобы оно было, "с голоса" сейчас о формировании рабочей груп
пы, об утверждении перечня ее членов, давайте мы... Сейчас я предлагаю 
протокольное поручение двум комитетам, пусть быстро отрабатывают 
предложение о создании рабочей группы, вот.

Ставлю свое предложение... Надо голосовать протокольное поруче
ние или нет? Тогда даем протокольное поручение двум комитетам.

Уважаемые коллеги, повестка 62-й сессии исчерпана.
Секретариат есть ли какие-то обращения? Есть обращения в секре

тариат? У меня нет больше обращений в Законодательное Собрание. Еще 
раз говорю: обращение в секретариат подается в секретариат. Вы мне при
слали свои депутатские запросы: проинформировать о своей депутатской 
работе. Мы подавали обращения в секретариат. (Не слышно). Нет, вот 
смотрите, вот обращение в секретариат, а к нему прилагается депутатский 
запрос на мэра города Иркутска. Понимаете, в чем отличие? А вы нам 
написали... Вы кому-то написали несколько депутатских запросов, но вы 
не обратились в секретариат, поэтому я должен поставить на голосование 
предложение Маслова Андрея Семеновича, который по ведению предлага
ет предложить дать ему слово. Правильно, Андрей Семенович? Пожалуй
ста, коллеги, на ваше решение, будем ли мы слушать депутатские запросы 
депутата Маслова в ряд инстанций.

Принять решение 
Время: 14:42:54
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(п.0/115) Присутствие -  34. Отсутствие -11 . Кворум -  23.
Вид голосования: Открытое
Решение принимается большинством от присутствующих 
Для решения: 18
За -  17. Против -  6. Воздержались -  4. Не голосовали -  7.
Не принято

ВЫСТУПИЛИ: ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:42:54. Речь 1 мин 15 сек 

Андрей Семенович, решение не принято. Вот.
Уважаемые коллеги, разрешите поздравить с наступающим 23 го

дом. Надеюсь, это у нас крайняя сессия в этом году уходящем, поэтому 
давайте мы пожелаем друг другу новых замыслов, верных, правильных 
решений и активной созидательной позиции на благо жителей Иркутской 
области. Сегодня вас также поздравил и Губернатор Иркутской области. 
Вот сам он на совещании у полпреда в Новосибирске. Константин Борисо
вич, также мы получили открытки и от ряда наших коллег-депутатов, по
этому всех с наступающим Новым годом. Вам спасибо за ваши поздравле
ния. Увидимся в новом году. Повестка 62-й сессии исчерпана. Какие будут 
замечания, предложения. Следующая сессия состоится... Пожалуйста, Ан
дрей Семенович. По ведению - это по ведению.

МАСЛОВ А.С. -  депутат Законодательного Собрания Иркутской области 
ПО ВЕДЕНИЮ: Время: 14:44:09. Речь 0 мин 37 сек

Уважаемые коллеги, можно сколько угодно удивляться нашей не
искренности, вот нашей не дружелюбности. Что бы всего представляло 
спикеру дать слово для выступления, для оглашения депутатских запро
сов? Ну, вот ровным счетом ничего. Это и внимание, и уважение, и, самое 
главное, это было для дела. Александр Викторович, ну, так не работают. 
Мы уже с вами говорили на эту тему, вы всегда соглашались, но продол
жаете ту же...

ВЕДЕРНИКОВ А.В.
Андрею Семеновичу покажите, пожалуйста, Регламент и в какой 

форме нужно обращаться в секретариат.

МАСЛОВ А.С
Все 5 лет мы обращались именно таким образом и не было никаких 

проблем, не было никаких возражений.

ВЕДЕРНИКОВ А.В. -  председатель Законодательного Собрания Иркут
ской области

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Время: 14:44:46. Речь 1 мин 33 сек

Андрей Семенович, давайте соблюдать Регламент и тогда мы будем 
действовать по Регламенту, тем более депутаты-коллеги высказали уже 
отношение к вашему предложению.

Поэтому, коллеги, следующая, 63-я, сессия состоится 18 января 23 
года в 10:00 в зале заседания Законодательного Собрания. 62-ю сессию
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объявляю закрытой.

(Звучит Гимн Российской Федерации, депутаты поют Гимн России).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников
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